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1. Descripcion del Proyecto:

1.1. Introduccion

Castejon es una villa y un municipio espanol de la Comunidad Foral de Navarra, situado en la merindad de Tudela, en la
Ribera de Navarray a 78 km de la capital de la comunidad, Pamplona. Su poblacién en 2017 fue de 4116 habitantes (INE).

El objetivo de este documento es proporcionar una visidon de la dimensidn nacional y local del mercado potencial que puede
configurar la demanda del Centro Deportivo Urbano «El Romeral» (CDU) en Castején, con el fin de estimar la demanda
potencial para el proyecto. El estudio se realiza para analizar el mercado potencial en relacién a la posible adquisicién del
centro fitness y las piscinas de «El Romeral», ubicado en la zona centro, en la calle Padre Ubillos, junto al pabellén deportivo
y el campo de futbol. El drea de influencia del abarca las localidades y pueblos situados a un maximo de 15 minutos en
coche (Cadreita, Castejon, Corella, Tudela, Villafranca y Alfaro), considerando que el drea de influencia recoge una poblacién
vinculada de 21.016 habitantes, todo ello ponderado por el factor de proximidad y por las comunicaciones, considerando
gue el centro tiene alrededor zonas para aparcar y buenas comunicaciones.

En el andlisis detallado de la demanda, estructurado en el ambito nacional y local, analizamos el tiempo libre y los habitos
deportivos para el estudio del comportamiento de la poblacidn espafiola y navarra en torno a los principales aspectos que
comprenden la oferta, asi como el andlisis actual del sector fitness espanol, nos permiten llegar a conclusiones, que se
derivan de este analisis demografico y socio-econdmico combinado con las obtenidas del analisis de la oferta existente y la
propuesta por el proyecto objeto de estudio, para extraer unas consideraciones concluyentes sobre la validez de las
estimaciones de la demanda realizadas por la direccién del proyecto, de manera que facilite la comprension de las masas
criticas de mercado asi como la eleccidén del “target” preferido, asi como la redaccién del plan de viabilidad de la Ciudad
deportiva de Castejon.
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1. Descripcidn del Proyecto:

1.2. Localizacion

El Romeral, Instalaciones Deportivas de Castejon. Calle Padre Ubillos - CP 31590 Castejon (Navarra-Espafia)

La villa de Castejon se encuentra situada al sur de la Comunidad Foral de Navarra dentro de la regidn geogréfica de la Ribera
de Navarra a una altitud de 278 metros sobre el nivel del mar. Su término municipal tiene una superficie de 18,07 km? y
limita con Valtierra al norte, Tudela al este y al sur, al suroeste Corella y Alfaro (La Rioja) al oeste.




2. Estudio de la Demanda:

Habitos deportivos
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2. Estudio de la Demanda: habitos deportivos

2.1. Tiempo libre: horas y actividades

Destacar que los hombres tienen diariamente 1 hora mas de tiempo libre
que las mujeres. De media y por edad, todos/as tienen

CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRARCAS

TIEMFO LIBRE DISFONIBLE
HORAS DIARIAS]

S0
aproximadamente 3 horas diarias de tiempo libre. Ademas indicar que Heenire T
s . . . . . [
cuanto mayor sea la clase econémica, menos horas de tiempo libre diaria Ml =
tienen. 15-17 afios 34
18-24 afics 42
Las nuevas clases medias, la media-alta y la alta, tienen menos horas 2ok aos o
. . . . . - - - . 35-44 s 31
diarias de tiempo libre, siendo la media de 3,7 horas diarias, pudiendo 45-54 aics 33
realizar actividad fisica en alguna de esas horas. Por ultimo, destacar que 55-64 afos 44
. ’ oy 2 . . 65 y mis afios 6,8
en poblaciones con mas de 1 millén de habitantes, los ciudadanos/as T
tienen de media un 4,1 horas al dia. Claze alla/media-aita 35
Musias clages madias 34
Viejas clases medias 4.5
Dbreros cualificados 4.8
Obreros no cualificados 4.2
Tipo de actividad Tm'jjl?s lo= 2 O TEE 1 oo (f:un menos Vacaciones Tamafho de municipio
las semana semana recuencia MEng .dg '||:|I'N_U|:|L nmqantgg 4_|l'
Ver television 87 9 1 1 0 10.001 50 000 habitardes 41
Estar con la familia 85 8 4 2 0 50001 -400.000 habltanies 4,0
oir 1a radio 78 14 4 3 0 AGOO01 1 mrilldn hobitonion 4.9
L Méas de 1 millén de habitanes i1
Escuchar musica 72 20 5 3 o}
Salir con mi novio/a o algin/a chico/a 51 30 13 4 0 fotal 42
Leer libros, revistas 49 28 11 9 1
Ocio digital 48 30 13 8 4]
pasear a1 a1 18 e 1 Hacer deporte, es la 92 actividad que hacen
Hacer deporte 10 58 10 o 2 los espafioles en su tiempo libre todos los
ver deporte 15 38 32 14 o dias de la semana, con un 19%.
Salir al campo, ir de excursién 4 [ 25 52 11
Ferentar esteblecimientos comids 3 8 29 57 3 La mayoria de los espanoles que practican
I de copas 3 1 51 30 2 deporte en su tiempo libre lo hacen 2 veces
Ir de compras a centros comerciales 2 9 42 45 1 a Ia Semana, el 58%,
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2. Estudio de la Demanda: habitos deportivos

2.2. Tiempo libre: con quién hacerlo

La mayoria de la poblacidon que realiza deporte en su tiempo de ocio, el 41,4%, le gusta realizarlo sélo o con amigos,
mientras que la prdactica deportiva con su pareja o familia en el uso del tiempo libre, ser reduce al 9,8% y al 5,9%
respectivamente, por tanto, podemos concluir que en términos generales, a los ciudadanos/as les gusta usar el tiempo de
ocio deportivo para el uso personal e individual, y como valvula de escape para disfrutar del uno mismo/a.
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2.Estudio de la Demanda: habitos deportivos

2.3. Habitos deportivos: caracteristicas perfil

2 ~ A Grafico 11.1. Personas que practicaron deporte en el
El 53,5% de la poblacion de 15 afios en adelante practicé deporte en el ltimo afio segin sexo, adad y nivel de estudios. 2015
ultimo afio. El 86,3%, con gran intensidad, al menos una vez a la semana. Por (En porcentaje de la poblacion total investigada de cada coleciivo)
sexo: la practica deportiva continda siendo superior en los hombres, un — :
59,8%, frente al 47,5% en mujeres. o

Hombres

Muleres

Sobre la frecuencia de practica deportiva, el 46,2% de la poblacion espafiola
practica deporte semanalmente, y podemos ver aumento progresivo de un
9,2%, la practica deportiva semanal en los ultimos 5 anos. Por sexo, los
hombres practican con mas frecuencia deporte con un 50,4% frente al
42,1% estimado en las mujeres.

De 45 a 54 ahos
Destacar: De 55 & 64 anos

De 65 a 74 afos
* Aumento del 18,2% en la practica deportiva semanal de los 15 a los 24 De 75anosy mas [

® o

[

[Ea I I =T
=)

=]
i
[P

2
1

~ NIVEL DE ESTUDIOS
anos.

de educacion
a e nforior

e educacisn
secundaria

* Aumento del 13% en la edad entre los 25 y los 54 afios.

Educacion superior

* Ydel 26% en los mayores de 55 afos.

11.1. Personas que practican deporte semanalmente segin caracteristicas personales

(En porcentgje de lo poblacicn total investigado de coda colectiva)

PRACTICA DEPORTIVA SEMANAL

2010 2015

TOTAL 37.0 46,2
SEXO

Hombres 15,4 50,4

Mujeres 28R 21
EDAD

Ok 15 a 24 afios 57,9 76,1

De 25 a 54 afios 0,2 53,2

De 55 y mas afios 222 26,0
NIVEL DE ESTUDIOS

Educacidn primaria, secundaria 332 39.4

Educacién superior o equivalente 54,9 64,1

Fuente: MECD. Encuesta de Hdbitos Deportivos en Espafia
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2. Estudio de la Demanda: habitos deportivos
2.4. Habitos deportivos: actividad deportivay CCAA

Sobre las modalidades deportivas mas practicadas en términos semanales: la

gimnasia, 19,2%, la carrera a pie, 10,6%, ciclismo, 10,3%, natacién, 8,4%, Gréfico 11.2. Porsonas que practicaron deporte

musculacién y culturismo, 8,2%, futbol 11, 7 o sala con 7,2% y padel, 3,7%. semanalmente segin modalidades més frecuentes
(En porcentaje de la poblacicn total investigada)

Es importante mencionar, que el 67,6% de las actividades mas practicadas se ® 2015 2010

pueden desarrollar de forma adaptada en los centros deportivos. — N

I 105
Carrera a ple
11.2. Personas que practican deporte semanalmente segin comunidad auténoma
En porcenioje de ia poblacisn totl investigads de cada colectvo) Cctsmo I

PRACTICA DEPORTIVA SEMANAL =
Natacion I :

TOTAL Hombres Mujeres
acion, cuitur I =
2010 2015 2010 2015 2010 2015 Musculacion, culiurismo .
bt s 7.2
TOTAL 37.0 46,2 45,4 50,4 288 42,1 Fatbol 11,7 v sala I
Andalucia 33,6 15,7 13,1 50.3 24,5 41,3 - . _ 49
5 37,2 i2,2 6,5 i7.5 28,1 37,1 Senderismo, mantaflsmo
31,9 i, 1 88 i6.6 257 34,3 -
i3,6 54,2 51,9 574 354 S1.1 Padal . =
39,0 6,8 10 4 50,6 28,8 i35,
321 i4,2 305 50,8 25.0 37,9 ) 2
Otra act. fis. con misica - s
10,9 AB.6 3.8 26,3 381
38.6 4.7 i4.6 278 32.6 P | S
s0,6 i6.3 53.4 323 i Atletismo
Comunitat Valenciana 7.0 15,6 51.7 29,1 426
Extremadura i1,1 5.0 3.3 22,6 38.9 Baloncesto I 1o
Galicia 37.4 37.3 42,5 23.3 3z8
. . - Il 0
Madrid (Comunidad de) 50,5 0.5 53.5 36,4 i7.8 Tenls
Murcia {(Reqgidn de) §3.2 S0,k 9.0 20,6 364
Mawarra (Comunidad Foral de) 53.3 53.7 50.5 32,0 47.3 o 7 14 i |
Palswasco T o : Loy ST ZRT w3
Ricja (La) i3,0 5,0 7.5 i8,4 a8,3 1,6
Ceuta v Melilla 34,7 16,7 §8.1 58,2 20,8 340

Fuente: ME CD. Encuesta de Habitos Depontivos en Espafia

La Comunidad Foral de Navarra aumenta en un 10,4%, la practica deportiva semanal en los ultimos 5 anos, y estd 7,1% por
encina de la media nacional. Por sexo: los hombres practican mas deporte con un 59,5% frente al 47,3% estimado en las
mujeres, ambos valores por encima de la media nacional, pero cabe destacar que en los ultimos 5 anos, la practica deportiva
en las mujeres navarras ha incrementado en un 15,3%.

La Comunidad Foral de Navarra : 22 posicion en el ranking de practica deportiva semanal con
un 53,3% de practica semanal.
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2. Estudio de la Demanda: habitos deportivos

2.5. Habitos deportivos: lugar de practica.

El 24% de las personas que practican deporte lo hacen
en espacios cerrados, frente al 45,9% que los hacen al
aire libre.

En términos generales, el 13,2% lo hacen en gimnasios
publicos y el 23,1% van a gimnasios privados. El
porcentaje de practica en gimnasios publicos, se
reduce entorno a un 2,5%, entre los 25 a 54 afos con
un 12,1%.

Destacar que las personas practican mdas deporte en
clubs deportivos publicos, 17,9%, que en gimnasios
privados.

*  Hombres: el 14,9% practican deporte en espacios
cerrados, frente al 55,6% que los hacen al aire
libre.

* Mujeres: el 34,9% practican deporte en espacios
cerrados, frente al 34,3% que los hacen al aire
libre.

El 10,1% de los hombres practican deporte en
gimnasios publicos, mientras que las mujeres lo hacen
en un 16,9%.

Por edad, el mayor porcentaje con un 47,5%, que
prefieren hacer deporte al aire libre, corresponde al Ia
franja ente los 25 y 54 afios, que ademas, prefieren
practicar deporte en gimnasios privados, 24,8%.

11.11. Personas que practicaron deporte en el dltimo afio segln sexo por lugar e instalaciones donde suelen practicar

deporte. 2015

(En porcentgje de la poblacion de cado colectivo)
TOTAL Hombres Mujeres
TOTAL PRACTICARON 100 100 100
uele practicar deporte
15,9 i3
24 34,9
30 0,8
En casa 19,4 19,
En un cenro de ensefianza 15,8 215
En un centro de trabajo 2,4 1.7
Enel to al trabajo o al centro de ensefianza 3.4 2 i,2
Ortros 74,8 80, 68,6
58,8 53,7 64,9
13,2 01 16,9
23,1 3,2 27,7
17,9 9.2 16,3
12,1 i,2 9.6
69,9 78,1 60,0
19,1 18,5 19,7

Fuente: MECD. Encuesta de Hébitos Deportivos en Espafia

11.12. Personas que practicaron deporte en el Gltimo afio segun grupos de edad por lugar e instalaciones donde suelen

practicar deporte. 2015

(En porcentaje de la poblacicn de cado colectivo)
TOTAL De 15 a 24 afios De 25 a 54 afios De 55 afios y mas
TOTAL PRACTICARON 100 100 100 100
Lugar donde suele practicar deporte
Al aire lit 45,9 39,7 46,5
24,0 22,1 31.9
30, 8.3 21,6
En casa 19,4 19,8 18,7
En un centro de ensefianza 15,8 31,8 12,
centro de trabagjo 24 2,5 1.0
ecto ol rabgjo o al centro de ensefianza 3.4 3.9 3,1
ares i8 68,2 7 75,1
eportivas que suele utilizar
i ifi 58,8 70,4 57 54
13,2 14,6 15,2
231 26,2 15,0
clubs deportivos piblicos 17,9 27,3 5.1 18,1
clubs deponivos orivgdos 12 148 L 111

Espacios abiertos de uso libre jparque, campo..)
Otros |

Fuente: MECD. Encuesta de Habitos Deporntivos en Espafia
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2. Estudio de la Demanda: habitos deportivos

2.6. Habitos deportivos: motivos de practicay abandono

MOTIVOS PRINCIPALES PARA LA PRACTICA DEPORTIVA

Actualmente, el motivo principal por el cual los espafioles Estarenforma | 29, 90%
realizan deportes €S para «estar en forma» con un 29,90%. Diversién o entretenimiento _ 23.00%

. . .7 I
El segundo motivo, con un 23%, es «por diversién o \

Moti | ———— 9

entretenimiento», y como tercer motivo, con un 14,8%, °t'v°5dels'a|"d \ 14'800/"
i E—

aparece el motivo de «la Salud». Relajarse | 13,70%

Le gusta el deporte — 11,90%
Método de relacién social P 2,60%
Por superacién personal ™ 1,80%
Le gusta competir ™ 1,50%

Por profesion ¥ 0,70%

PRINCIPALES OBSTACULOS PARA LA PRACTICA DEPORTIVA

; ; i
Notener con quien practicarlo W8 3,50% La «falta de tiempo», con un 43,8%, sigue siendo el

Falta de instalaciones [N 5,10% motivo principal con el que los espafioles justifican el
abandono de la practica deportiva. El segundo motivo de
. micos "
Mativas economicas 5.70% abandono, con un 20%, es «falta de interés». El tercer
Porlaedad [ 9,90% motivo es «la salud», con un 11,9%, coincide con la
Motivos de salud I 11.90% misma causa de motivacidn para hacer deporte, por tanto
! debemos de cuidar la salud de nuestra poblacién activa.

Falta deinterés INEEG_—_—_—_——_ 20,00%

Faltade tiempo —43,80%
|




3. Analisis de Mercado Fitness:

2017- Espana



Plan de viabilidad de la Ciudad deportiva de Castejon 2018

3. Analisis de Mercado Fitness:

3.1. Contexto

Comenzar indicando que el espacio medio de los centros o clubs
es de 3.850 m?, con una media de 3 mil abonados/as, los cuales 3 859 mz
tienen una edad media de 36,5 afos, y pagan una cuota media !

de 33,8€ = consecuencia de los LowCost.

El sentimiento positivo en el sector se afianza:

* Un 58,1% considera que la situacién es «buena» o «muy

buena».

* La valoracién «regular» cae desde el 60% de 2014 al 35,2%

de los encuestados en 2016.

* Solo un 6,7% de los encuestados considera que la situacién

es «mala» o «muy mala».

53.1%

42,0%

31.3%

4.7%  3.6%

MUY BLUEMA BUE

CLUBS

NEGOCIO TOTAL
1.405 M€
EDAD MEDIA
36,
60,0%
44,0%
35,2%
12,1%
. 8‘8% 6J?%
REGULAR MLALS,

SOCIOS
3,037 M
CUOTA MEDIA

CL&%ES EN GRUPO
,07/0

1.3%
U,g’% - U,O%

MUY MALA,

14




Plan de viabilidad de la Ciudad deportiva de Castejon 2018

3. Analisis de Mercado Fitness:

3.2. Evolucion de los ingresos y los clientes.

Desde el 2016, en todos los modelos de centro, el crecimiento es mayor a la suma de disminucién y mantenimiento de
facturacion. El gimnasio privado low cost muestra el mejor dato con un crecimiento en el 100% de los casos. Importantes
aumentos también en los clubes deportivos y los gimnasios municipales privados, por encima del 70%.

LA FACTURACION BRUTA
RESPECTO DEL ANO ANTERIOR  HADISMINUIDO ~ SE MANTIENE HA AUMENTADO

Club deportiva -

Gimnasio municipal piblico : - LOS tipos de centros que

Gimnasio municipal privado

ingresos son los privados mid
market, que también pierden el
28% de clientes.

Gimnasio privado low cost

Gimnasio privado mid market

Gimnasio privado premium

Eswudio de entrenamiento perscnal

presentan mayores pérdidas de
12% &0%

Gimnasio 24 horas

En términos globales, la variacidn anual de clientes mejora desde el 2016 respecto al afio anterior. Los gimnasios
privados low cost ganan en facturacion y clientes de forma absoluta. Mas del 70% de los gimnasios municipales,
tanto publicos como privados, aumentan clientes. Los privados presentan mejores cifras y mayor crecimiento en
facturacion.

b DISMINUIDO E MARTIEME

Clubs depeons

=

Gomnanio mumncspal publoo

Grnnase mumopal prrosde

Grnnasio prveds low oot

#

Gennass preaco med marfost

i
H HH&'

|

Gimnanic priveds premism

Edtuadia dé entreramesnbd pifiahal

(v S -
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3. Analisis de Mercado Fitness:

3.3. Propuesta de valor y tendencia.

Estrategia de bajo coste

En un entorno de alta competitividad, una buena
Pesaroliaruna nusva F'”E‘f;f; estrategia para captar y retener clientes es presentar
........................................................................................................................................................................................................................................ una propuesta de Va|0r que dlferenCIe al Centro de su

Implementar un modelo de

franquicia competencia. Las propuestas de valor que permiten
| diferenciarse de la competencia y maximizar el éxito
mplementar ¢l concepts
Gym Boutique son:

Contratar un sernvicio de
Consultoria Fitness

* Entrenamiento personal fuera de cuota (38,55%).

Inconporar servicios (estética,
alquiler de espacios, fisioterapia)

* Desarrollar una nueva propuesta Digital (30,17%).

Externalizar servicios [estetica,
alquiler de espacios, fisioterapia)

* Incorporar nuevos servicios (30,17%).

+ Implementar el concepto Gym Boutique (23,46%).

Entrenamients Personal
fuera de cuota

Actividades Dirgiridas
fuera de cuota

. Gimnasio privado mid-market
. Gimnasio municipal privado
Los gimnasios privados mid-market concentran la oferta de =Gimnasi°munidpamu’b"m
. . . . . . Gimnasio privado premium
“Gym Boutique” (62%), seguidos de los gimnasios municipales A ———
privados (12%) y los clubes deportivos (10%). Estudio de entrenamiento personal

Gimnasio 24 horas

M Gimnasio privado low cost

(\' 16
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3. Analisis de Mercado Fitness:
3.4. Cuota.

La principal referencia para cualquier operador

0%
es saber que el 78% de los centros mantiene
cuotas entre 20€ y 50€.

20% ... | - ... Bajaun 86% en los centros con cuota por

encima de 100€. Los centros con cuota entre
60€ y 100€ representan un 11,6% del total.

10%

..... s ' L s fEmE | aS RS As CMle )| | EM: mne o aE aMeD s FENS T | 0L [RENER
Menos de 20€ Entre Entre Entre Entre Entre Entre Mas de 100€
20€ y 306 30 y 406 40€ y 506 S0E y £0€ 50€ y BOE BOE y 100€

Desde el 2016 las cuotas tienden a concentrarse en el rango medio. La mayor subida se produce en las cuotas entre 40€ y
50€, ofertado por un 22% de los centros a lo que se suman los centros con cuota entre 30 € y 40 €, la cuota mas habitual
ofrecida por un 33% de los centros. La segunda mas ofrecida es la cuota entre 20€ y 30€, con un 23,7% de los centros.

Cabe destacar que la mayoria de los gimnasios no han logrado
una diversificacién significativa de sus ingresos, la cuota sigue

Para el 64% de los 649/ . e g .
centros,la cucte S0 e o teniendo un peso muy significativo y para el 64% de los
ISR, = facturacion e, €ncuestados la cuota supone aun entre un 80% y 100% de la

cifra total de la facturacion.

Algunas opciones para la diversificacion en las cuotas de los
centros, serian: el entrenamiento personal fuera de cuota,
alquiler de espacios, servicios externalizados (campus Infantiles,
fisioterapia, etc.), cursos, merchandising o cuota por dia / por
invitacion.

T = rermmmrsrn s e rn e

< 50% 50% 60% 70% 80% F0% 100%
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3. Analisis de Mercado Fitness:

3.5. Marketing y comunicacion.

NO

ACTIVIDADES DE MARKETING

El 76% de los clubes utiliza técnicas de UG - o T et e e e T
marketing, pero sélo un 44% cuenta &% e
con un responsable.

Las acciones mas comunes son -

campafas de marketing online (redes

SOCia|eS, emalllng), promociones Campafia de comunicacién offine Campafias de promocidn especificas
,f. d d) t Campafia de comunicacién online M Programas de sociabilizacidn
espeCI ICas (naVI a y eventos. [ ] Organizacion de eventos  Protocolos de comunicacién con dientes

Los socios/as estan informados de las actividades del centro a través del propio centro y el
marketing digital: la pagina web, las redes sociales, la App y newsletters informativas.

USO DE REDES SOCIALES

20% 407 60% &0 100%

Pagina wek del centro

Propio cemiro

APP de la instalacién

Redes sociales

Mewsletter

Otros

M si Facebook Si, Twitter
Si, Crira SiYouTube
Si,Instagram M Ho

Casi la mitad de los socios/as encuestados (46,60%) declaré no usar
ninguna red social para estar al tanto de las novedades de su centro
fitness. Facebook es, con gran diferencia, la red social favorita por los
usuarios/as para seguir a su instalacion deportiva.

18
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3. Analisis de Mercado Fitness:

3.6. Actividades que realizan los socios/as y cdmo nos conocen.

Espafa se caracteriza por el gran interés que provocan las
actividades dirigidas. Un 59,07% de los encuestados declard
asistir normalmente a entre 1 y 3 clases de actividades
dirigidas distintas en su instalacion deportiva.

7.5 8

body kembat

bady pump
entrenamiene funcienal
HIIT

zumba

ciclo indoor

programas de salud
actividades de piscina
pilates

yoga

indoor walking

body attack

Las referencias de los propios socios/as son el principal
motivo de conocimiento del centro a nuevos usuarios/as.

Un 41,84% de los encuestados declaré haber conocido su
instalaciéon a través de un amigo o familiar que ya era
socio, por un 26,64% que lo hizo a través de herramientas
de publicidad como folletos, carteleria, etc., y un 18,10%
conocio el centro a través de otros medios entre los que
destaca la cercania con el lugar de residencia, lo que
confirma la importancia de contar con una buena
ubicacién.

N

No sélo despiertan interés sino también una alta valoracién
por parte de los socios/as, todas las actividades obtuvieron
una media superior a 7. No obstante, 6 actividades
obtuvieron una media superior a 8: HIIT, Entrenamiento
Funcional, Ciclo Indoor, Body Combat, Body Pump y
Zumba.

10% 20% 30% 40%

Familiar o amigo socio

FPublicidad (folletos, carteles)

Medios convencienales (TV, radic)

Citros

Redes sociales

Web, buscadores, email
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3. Analisis de Mercado Fitness:

3.7. Motivacidn para altas.

38

20%  30%

it

50%

|3

Tiendo en consideracién la razén por la que los clientes
escogen un centro u otro, hay que destacar que le
principal motivo, para el 63,77%, la cercania a su domicilio
o lugar de trabajo, seguido por las instalaciones del club,
valoradas por un 36,67%, y llama la atencién que solo un
24,21% se fijo en el precio y mucho menos en el equipo
técnico, 6,88%.

Cercania al trabaje o domicilic
Instalaciones
Artividades dirigidas

Precics

Equipamiento tecnolégica y digital

Recomendacion de un socio

La preparacion fisica entendida como musculacion,

Equipo técnico rendimiento o competicion fue el principal motivo de
Otros inscripcion, 40,12%. Por otra parte, un 24,55% de los
encuestados asiste a su centro fitness con el principal
- objetivo de adelgazar.
B Freparacion fisics Para el 63,77%, la cercania a su domicilio o lugar de
M Relsjacion trabajo supuso un factor vital a la hora de inscribirse a su
Adelgazar centro fitness.
M otras

[ Rehabilitacidn fisica

Ocupar tiempo libre 1Q9€, 2{_}% 3[_!% 4-0'%

. Hacer amigos
Familiar o amigo socio

Publicidad (folletos, carteles)

Para dirigir las acciones de captacién es muy interesante Oros
saber que el 41,84%, de los nuevos abonados/as conocid
su instalacién a través de un amigo o familiar que ya era
socio, y un 26,64% que lo hizo a través de herramientas de Redes saciales
publicidad como folletos, carteleria, etc.

Medios convencionales [TV, radio)

Web, buscadores, email

o o
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3. Andlisis de Mercado Fitness:

3.8. Motivacidn para las bajas.

MOTIVOS DE BAJA 10%  20% 30%  40%  50%  &0%

Falta de Tiempa
Di=smotivacion

Situscion economica personal
Cambio de domicilis o trabajo

Competencia

Calidad-Precio

Deporte Cutdoor

Problemac de cahud

% bajo de clas=s dirigidas

Mo tener lo Ghtimo =n =quipami=nto

Dizano de la instalacion

Sin embargo, para los abonados/as, los principales motivos
son:

1. La masificacion del centro es la principal razén por la
gue un usuario se cambiaria a otra instalacién con una
oferta similar (29,25%).

2. El precio es el segundo factor mas valorado (19,60%).

3. EI 84% tienen intencion de seguir en su centro.

0%

Los centros consideran que los principales factores de
baja son la falta de tiempo, la desmotivacion y la
situacion econémica personal.

10TIVOS PARA CAMBIAR A
-

'TRO GIMMASIO 10%

(%]
[a]
F
8
Ed

Masificacion

Precic

Otras

Ubicacicn

Instalaciones

Mejor equipo tEomico
Mejor equipamiento
Familiares o amigos

Mejor equipamiento digital

& TIENE INTENCION DE

CONTINUAR EN SU CENTRO? si
83,68%
NO
21
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3. Analisis de Mercado Fitness:

3.9. Tendencias.

Fuente: Survey of Fitness Trends 2017 by Walter R. Thomipson, Ph.D.. FACSM

1. Tecnologi_a portatil (wearables) 11. F"ograma.s de ejercic_io para personas mayores Existen oportunidades interesantes
2. Entrenamiento Peso Corporal 12. Entrenamientos funcicnales .
. L en tendencias que son muy populares
3. HIT 13. Actividades al aire libre ero adn no estan mu resentes en
4. Educacion, Certficacion y Experiencia de los Profesionales  14. Entrenamientos personales en grupo P . y p
) ) la oferta de los gimnasios como: el
5. Entrenamiento de Fuerza 15. Wellness Coaching . .,
. . . entrenamiento HIIT, la formacion a los
6. Entrenamiento en Grupo 16. Promocion de la salud en el trabajo fesi |
7. Ejercicio como medicina 17. Aplicaciones moviles de ejercicios protesionales...
8. Yoga 18. Medicion del resultado de su entrenamiento
9. Entrenamiento Personal 19. Entrenamiento en circuitos
10. Ejercicio y Pérdida de Peso 20. Rodillos de Flexibilidad y movilidad
sl
- ]
N . 1. Tecnologia portatil (wearables) GR 3%
Este afo los centros se han equipado . .
A , 2. Promocion de la salud en el trabajo
para incorporar tecnologia wearable, 3 Medicion del resultado del .
la tendencia nimero uno en el ranking -+ Vedicion defresultado del entrenamiento El 583% de | ‘
global, y medicidon de resultados del 4. Aplicaciones moviles de ejercicios p »9370 e 35 (Een LOS yla
entrenamiento. Esta tendencia se ira 5. Programas de ejercicio para personas mayores 0 rt'ecen,estas ten anCIas, acerio
asentando en los proximos afios ya 6. Actividades al aire libre mejorarlta q nolta emente  su
s : ; propuesta de valor.
quella .ConleCt.IVId.aC!’ es pl"lmOFdIEI' para 7. Entrenamientos personales en grupo
el publico “milenial”. )
8. Entrenamiento en grupo
9. Wellness Coaching

10. Entrenamiento en circuitos
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3. Analisis de Mercado Fitness:
3.10. Tendencias y oportunidad: Gym Boutique.

Los “Gym Boutique” son centros relativamente pequefios que ofrecen
77— al cliente un servicio de alta especializacién, ofreciendo normalmente
Entrenemiento Personal . una actividad especifica sin contrato.

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Box Crossfit

i i i | Las actividades que mas triunfan en los centros boutique son el
Estucio SGT (entrenamierco o 8 bbb entrenamiento personal, box crossfit y SGT.
&n grupos reducides) ] : i i t

Fetuco Plates : ¢ i i | Incluimos como “Gym Boutique” los centros de entrenamiento de

owee i ¢+ it tamafio reducido, con servicios especializados pero sin componente

i i i 1 ¢ tecnoldgico en su gestidn: centros de entrenamiento personal, centros

crelefndeer de pilates, centros de yoga...
Estudio Active Aging
(adultos mayores)

Estudic Yoga ’ 2015 2016

Bix Tacfit

El 40% de los clubes valoran el incorporar un “gym boutique” s
en su oferta, para poder ofrecer de forma especializada las
tendencias a las que evoluciona el sector, pero el 60% no.

Los gimnasios privados mid-market concentran la oferta de AL aMOS NO ‘
“Gym Boutique” (62%), seguidos de los gimnasios municipales NCORPORARLO a
privados (12%) y los clubes deportivos (10%).

Desde 2015 se ha incrementado el numero de clubes que Gimemic puivadia kit
incluyen los pagos en la cuota del 53% al 55%. Gimnasio municipal privado

Gimnasio municipal piblico
 Gimnasio privado premium
Club deportivo
Estudic de entrenamiento personal
Gimnasio 24 horas
M Gimnasio privado low cost

.
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4. Analisis del Area de Influencia

4.1. Area de Influencia

Para determinar nuestra Area de Influencia, hemos
establecido distintos anillos de proximidad teniendo
como criterio el tiempo de desplazamiento en coche:

* 5 minutos: color rojo.
¢ 10 minutos: color verde.
¢ 15 minutos: color violeta.

25
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4. Analisis del Area de Influencia

4.2. Perfil Sociodemografico: general.

La suma total de la poblacion dentro del Area de Influencia es de 21.016 habitantes, de la cual, la poblacién residente
representa con 15.603 habitantes, un 74% de la poblacion, frente al 26% que es poblacién flotante, 5.413.

Las areas de influencia mds cercanas a la ciudad deportiva de Castejon, se caracterizan por tener un status econémico de
22.767€, por debajo del resto del municipio (-2.717€) y de la provincia (-9.309€).

La tasa de paro, con un 11,55%, cumple con la media provincial y de la CCAA, y casi un 5% por debajo de la media nacional.

Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Autonoma Nacional
status® 22.767€ 25.484€ 32.076€ 32.076€ 26.663€
Pablacion Vinculada (Habitantes) 21.016 81275 336479 336479 63 679629
Poblacion Residente (Habitantes) 15.603 61.645 957 529 957 529 46 624 382
Poblacion Flotante (Habitantes) 5413 9.630 378.950 378.950 17.055.247
Tasa de Poblacion Flotante 34,47% 31,93% 5380% 5380
Edad Media (Afios) 42,31 41,66 42,28 42,28 4
Tasa de Paro 55% 2,02% 11,10% 11,10%
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4. Analisis del Area de Influencia
4.3. Renta per capita.

Como hemos mencionado anteriormente, los hogares de la poblacidon vinculada del area de influencia tiene un status
econémico por debajo de la media municipal y provincial, siendo el 92% de un status medio, y un 8% medio-bajo, sin tener
mas datos en otros status de la sociedad.

| status®

Comunidad

Area de Estudio Municipio Provincia Auténoma Nacional
Hogares %o Hogares % Hogares Y Hogares % Hogares %
status® 1: Muy Bajo 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00 0 0,00% 431.11¢ 1%
status® 2: Bajo 0 0,00% 0 0,00% 987 1,69% 987 0,11% 2.902.819 7%
status® 3: Medio-Bajo 1.135 7,96% 1.135 1.94% 15724 26,88% 15724 1.75% 5.038.143 12%
status® 4: Medio 13.125 92,04% 45077 77,06% 418.799 71592% 418799 4655% 20.725.091 49%
status® 5: Medio-Alto 0 0,00% 12.286 21,00% 289.289 49453%  289.289 32,16% 8.679.418 20%
status® 6: Alto 0 0,00% 0 0,00% 134.048 229,15%  134.048  14,90% 3.547.559 8%
status® 7: Muy Alto 0 0,00% 0 0,00% 40.733 69,63% 40.733 4.53% 1.307.605 3%
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4. Analisis del Area de Influencia

4.3. Renta per capita.

| Mapa Nivel de Renta Media
Leyenda:

[ Renta Media igual a 0 [C] Renta Media menor que 21.610,82€ [ Renta Media entre 21.850,85€ y 23.141,36€ Renta Media entre 23.749,43€ y 23.892,69€
[ Renta Media mayor que 24.060,88€
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4. Analisis del Area de Influencia

4.4. Edad-sexo.

| Piramide de Edad por Sexos

De 85 o mas afio: ~ 5

De 80 a 84 afios h WY

De 75 a 79 afios pN)

De 70 a 74 afios

De 65 a 69 afios

De 60 a 64 afios

De 55 a 59 afios

De 50 a 54 afos \

De 45 a 49 afhos |
De 40 a 44 afos

K De35a39afos | ’3)
De 30 a 34 afhos
De 25 a 29 aihos —_—

De 20 a 24 afios

De 15 a 19 afios

4 T T T T T T T T 1
1

De 10 a 14 afios

De 5 a9 afios

T T T T T T | T
1

De 0 a 4 afios Lt

-
L

Mujeres Area m Municipio = Provincia m Comunidad Autonéma m Nacional Hombres Area m Municipio = Provincia m Comunidad Autonéma m Nacional

La edad media de la poblacidon vinculada al area es de 42 afios, siendo una poblacién adulta en proceso de
envejecimiento, similar a la edad media nacional.

El drea de influencia se caracterizan por tener un mayor porcentaje medio muy similar entre mujeres (49,6%) y
hombres (50,4%).

De la poblacion residente en el drea de influencia, resaltar que los usuarios/as directos/as, con edad entre los 15 y los
64 afos, representan el 64,7%, mientras que los indirectos, con edad entre 0 a 14 ailos y entre 65 a 74 afios, lo que
supone un 24,5%.
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4. Analisis del Area de Influencia

4.4. Edad-sexo.

Haclonal

Area ge Esfudio Municiplo Prowvimcia Comunidad Swhsnoma
e 0 a4 aflos 418 39T 1.653 1.601 24 727 Z3. 4539 24 TZET 23 499 1.147.833
De S a9 afios 452 4086 A.6E1 1.628 265285 25 135 26.285 25125 1.275. 954
e 10 a 14 afios IEZ 411 1.542 1.505 24 580 3 621 24 650 23821 1.183.541
De 15 a 19 afies 3 BE 324 1.528 1.424 22 901 ZZ 0TS 22 901 22475 1108717
De 20 a 24 afios 351 379 1.543 1.519 23162 x> 247 23162 22247 1.199.353
D& 25 a 29 afics 435 44z 1707 1.773 25,486 Z5.508 Z5.456 25.508 1.350.302
De 30 a 34 afios E4E s5o09 2 253 2 11E 32 483 F1.741 32.453 31.741 1678 351
De 35 a 39 afios oS 59z 2 545 2.543 41_451 F9.DE3 41.451 392083 2.037.837
De 40 a 44 afies 683 564 2 696 2339 41.152 38.019 41152 384019 1.993.9586
e 45 3 49 afins E5E 554 2 4E4 2.263 38 415 3E6.584 3B 415 368384 1.883.013
e S0 a 54 afics SEB4 5351 2.300 2.234 35885 F4.617 35.685 34817 1.6896. 724
De 55 a 59 afics E4E 474 1.5E84 1991 31317 FD.E5S5 31317 30835 1.453 284
e 60 a 54 afies 415 410 1.665 1.544 26212 26.070 26.212 26070 1.215.214
e 65 a 69 afies 364 381 1.435 1.490 24 010 25.208 24 010 25208 1.116.301
De 70 a 74 afios 310 305 1.190 1.243 19.309 Z1.050 159,305 21.050 E97.943
De 75 a 79 afics 21T 292 E13 1.0z7 14119 17.682 14115 1¥.e8z G5E.96E
De &0 a 84 afios 233 343 753 1167 12,836 18272 12.836 18272 S55.374
e &5 o mas aflos 191 41z Eaa 1.376 10.388 Z1.315 10. 356 21315 423 666
Todal T_-BST T Tas 3J0.7e0 3I0.BES 4AT4 E818 482 311 474 .18 482 311 22 830.3&83

Fameanino

A IBES.

1915

-5

1230

a5

EdS

B3
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DA

as53.

ara.

o014

221

339
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(- 1=]
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30




Plan de viabilidad de la Ciudad deportiva de Castejon 2018

4. Analisis del Area de Influencia

4.4. Edad-sexo.

| Mapa Poblacion entre 20 y 60 afios

[ Poblacion menor que 626 [ | Poblacion entre 723y 809 || Poblacion entre 1.056y 1.089  [T] Poblacion mayor que 1.196
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4. Analisis del Area de Influencia
4.5. Nivel de Estudios

| Poblacién Nivel de Estudios
m Desconocido m Analfabetos m Sin estudios m Ensefianza Primaria / Secundaria m Bachillerato / FP m Estudios Universitarios

100 %
80 %

60 % 4
El drea de influencia presenta un nivel de
“* estudios medio o alto, teniendo el 56,58%
estudios de Bachillerato y Formacion
Profesional .

20 %

0%

bf“so @‘"ﬁp & Jﬁ” & Sélo un 7,93% de los encuestados no tiene
W & Estudios, y menos del 1% son analfabetos,
¢ ambos datos por debajo de la media
nacional.
Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Auténoma Nacional
Una masa poblacional, con un nivel de
Feblacen R i o Fobledin o Pt o Fobleen *  estudios medio y superior, se relaciona
Desconocido 2 01% 91 019% 2098 0,27% 2098 027% 89.326 024% directamente con un mayor interés por
cuidar su salud, bienestar y la calidad de
Analfabetos 122 0,968% 457 0,93% 6.195 0,81% 6.195 0,81% 923.087 2,46% Vlda’ tanto para e”os COmO para Su entorno
Sinestudos ws e | am smw wen ewe wss e e osw f@amiliar, siendo un publico potencial para
este proyecto.
Ensefianza Primaria / Secundaria 3.160 2543% 11.330 2321% 174.644 22,84% 174.644 22,84% 8.495.646 22,69%
Bachillerato / FP 7031 56,58% 27982 57,01% 416.866 54,52% 416.866 54,52% 18.220.808 48,65%
Estudios Universitarios 1.105 8,89% 5.925 12,07% 118.140 15,45% 118.140 15,45% 5.074.443 13,55%
Total 12427 100,00% 49.083 100,00% 764.616 100,00% 764.616 100,00% 37.449.402 100,00%

(\’ 32
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4. Analisis del Area de Influencia

4.6. Tipo de hogares y tamaiio

m Hogar familiar m Hogar no familiar

00 % 4

En el area de estudio, los Hogares
Familiares representan el 67,78%, por
encima de la media nacional.

80 %

Los que representa una oportunidad
en la creacién de servicios y cuotas
familiares, para  satisfacer las
necesidades de todos los miembros
una familia. Este tipo de cuotas
. . integrales familiares son las que mejor
S & S & & resisten el riesgo de baja en los
p* centros multiservicio.

40 %4

Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Autnoma Nacional

Hogares % Hogares % Hogares % Hogares % Hogares %

Hogar familiar 419 67,76% 15.930 66,70% 242028 63.43% 242028 6343% 11.719.130 56,09%

Hogar no familiar 1.958 32.22% 7.354 33,30% 139.542 36,57% 139.542 36,57% 6.611.354 33,33%

Total 6.077 100,00% 23.884 100,00% 381.570 100,00% 381.570 100,00% 19.834.062 100,00%
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4. Analisis del Area de Influencia
4.6. Tipo de hogares y tamaiio

| Hogares por Tamafio

1 Integrado por 1 persona m Integrado por 2 personas m Integrado por 3 persona m Integrado por 4 personas m Integrado por 5 0 6 personas
n Integrado por 7 0 mas personas

Los tipos de hogares que representan el

00 % mayor porcentaje del area de estudio,
empatando con un 27,94%, son las

0% familias con 1y 2 personas.

0% Seguidas muy de cerca, con un 20,82%,

il por las familias de 3 miembros.

0l Légicamente, al aumentar el nimero de
personas, se reducen los porcentajes,

0% aun asi, las familias con 5 a 6 personas,

& & & suman un alto porcentaje: 22,1%.
g « ¢
.v(db
Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Auténoma Nacional

Hogares % Hogares Y Hogares % Hogares %a Hogares %
Integrado por 1 persona 1.698 27.94% 6.768 28,33% 121.429 31,79% 121.429 31,79% 5.659.903 30,85%
Integrado por 2 personas 1.698 27,94% 6.679 27,96% 105.169 27,563% 105.169 27,53% 5.108.719 27.,85%
Integrado por 3 personas 1.265 20,82% 4952 20,73% 70.641 18,49% 70.641 18,49% 3522520 19,20%
Integrado por 4 personas 982 16,16% 3.659 5.32% 57.395 15,03% 57.395 15,03% 2.733.568 14,90%
Integrade por 5 6 6 personas 361 5,94% 1.413 591% 21.996 5,76% 21.996 5,76% 1.072.599 5.85%
Integrado por ¥ 0 mas personas 73 1,20% 418 1,75% 5355 1,40% 5.355 1,40% 246 976 1,35%
Total 6.077 100,00% 22.476 100,00% 359.989 100,00% 359.989 100,00% 17.271.686 100,00%
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4. Analisis del Area de Influencia

4.7. Poblacién Extranjera

| Nacionalidad

13.278 2.325 85,10% 14,90%
Poblacién Espafiola Poblacién Extranjeros % Espafioles % Extranjeros

m Europa ( Excepto Espafia) m America m Africa m Asia m Oceania m Europa No Comunitaria
Origen de la poblacion residente extranjera .
00 % -

80 % 2 ? &
60 % 4 .~‘°?‘- & & 7_.«":0‘ &
sl -
20 % + . .
Esta zona de influencia presenta un volumen
v alto de extranjeros con respecto al dato
& e@“ J& e provincial y la media nacional. Esta poblacién
oo«fb extranjera representa un 14,90%. Y podemos
diferencias dos grandes grupos segln su
Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Auténoma Nacional (o] rige n:
Poblacion % Poblacion % Poblacion % Poblacion % Poblacion % ° LOS q ue Vlenen de Africa: 9%'
Europa ( Excepto Espafia) 499 3,20% 2079 337% 41528 4,34% 41528 434% 2.193.758 471%
* Los que proceden de Europa: 3%.
America 390 250% 1.874 3,04% 19.98 2,09% 19.98 2,09% 1.103.476 231%
Africa 1.407 9,02% 4266 6,92% 25.263 2,64% 25.263 2,64% 1.043.237 224%
Asia 28 0,18% 205 033% 5.893 0,62% 5893 062% 385.655 0.83%
Oceania 0,01% 0,00% 44 0,00% 44 0,00% 3518 0,01%
Europa No Comunitaria - % - % - % = % = %
Total 2325 14,90% 8.425 13,67% 92.709 9,68% 92.709 9,68% 4.729.644 10,14%
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4. Analisis del Area de Influencia

4.8. Tasa de Crecimiento Futura

Area Tofal Municiphe Provincia Comunidad Autdnoma Hacional

. Total Tasa Total Tasa Total Tasa Total Tasa Total Tasa
A0 | popiselsn TS0 * absoluts | Poblazien S0 sbsofa  Poblzckin o0 ¢ absclfs  Poblacien 1o Abeolufa  Poblscn o0 ¢ Absoiuts

1" 15602 -0.291% -45 E1.645 -D.DD4% -3 a57.528 0,050% 475 §57.529 D.050% -475  46.524 3B2 0,009% 4,058
2" 15556  -0,079% -12 61,642 0,072% 4E 957.054 DOT1% -6T8 957.054 0,071% -678 46.628.441 -0010% -4.738
3" 15548 -0,204% -32 E1.687 -D.DE2% -32 Q5E.3TE  0,093% -886 8E85.376  0,093% -6B6 46623841 -D,030% -13.781
4 15514  -0,132% -20 61,655 0.035% 23 955,451 0, 112% -1.0685 555491 40.112% -1.06% 46.609.861 -0.045% -22.310
5" 15493 -0,108% -17 B1.676 -D.D12% -B 954421 0,126% -1.204 834421 D,126% -1.204  46.587.550 -D,065% -30.324

Tras el analisis de crecimiento poblacional uos /\

futura, detectamos que se esta L0 . : : : /\\“‘\
produciendo una pérdida progresiva de e 5 ¥ > s ¥
las tasas de poblacién absoluta, dato que . \\0\0
debemos considerar para desarrollar _

estrategias futuras para el fomento de la
natalidad, comercial, salud y crecimiento
profesional, para poder frenar esta 225%
paulatina pérdida de poblacion. 230%

L
-
)
.

»

Area de Estudio m Municipio m Provincia m Comunidad Autinoma m Nacional



Plan de viabilidad de la Ciudad deportiva de Castejon 2018

4. Analisis del Area de Influencia

4.9. Afinidades de la poblacion demandante dentro del area de influencia

A continuacion desarrollamos un analisis de los habitos y afinidades de la poblacién potencial del drea de influencia. Dicha
informacidn sirve para crear un perfil fiel y real de la poblacién de la zona, y asi, poder preparar el plan estratégico de la
empresa: estrategia de servicios, cuotas, comerciales y de ventas, etc.

Para el este estudio hemos diferenciado 6 caracteristicas principales:

»  TELCOS-PERFIL TECNOLOGICO: indicador referente a los servicios de telecomunicaciones contratados. Proporciona una
medida de afinidad a cada uno de los comportamientos relativos al perfil tecnoldgico de la poblacion.

* COMPRAS-COMPRADOR ONLINE: indicador referente a los tipos de compradores via web. Proporciona una medida de
afinidad a cada uno de los comportamientos al consumo por internet de la poblacion.

« HABITOS OCIO-ACTIVIDADES DEPORTIVAS: indicador centrado en los habitos de consumo generales de los individuos y
en productos de uso cotidiano. Proporcionan una medida de afinidad a cada uno de los comportamientos relativos a las
actividades deportivas que desarrolla la poblacién.

* SEGUROS-SALUD: indicador basado en otros seguros en el hogar. Proporciona una medida de afinidad a cada uno de los
comportamientos existentes en la poblacidn.

*  SUPERFICIES COMERCIALES-FIDELIZACION: indicadores centrados en el consumo en las superficies comerciales.
Proporciona una medida de afinidad a cada uno de los comportamientos de fidelizacién a los distintos tipos de marcas
existentes en la poblacién.

* SUPERFICIES COMERCIALES-CESTA DE LA COMPRA: indicadores centrados en el consumo en las superficies comerciales.
Proporciona una medida de afinidad a cada uno de los comportamientos de los tipos de compradores segln sus cestas
de la compra.
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4. Analisis del Area de Influencia
4.9.1. TELCOS: perfil tecnolagico.

Los/as residentes del drea de estudio presentan un perfil tecnolégico medio. La generacion digital (58,22%) y el uso
familiar (65,94%), porcentajes inferiores a la media de uso nacional, pero representan casi dos tercios de la poblacion
vinculada al drea de estudio.

Este perfil de la demanda nos indica la oportunidad de potenciar la tecnologia y conectividad de los centros, que permita a
los abonados/as:

* Medir sus resultados, su evolucion y la consecuciéon de sus objetivos.

* Comunicacion rapida, directa y segmentada con nuestros abonados/as.
* Gestidn de reservas.

* Favorecer la gestidon y el control del centro, etc.

Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Auténoma Nacional

Perfil Tecnolégico
Generacion Digita 22% 0,94% 1,40% 0,40% 1%
Familias elevado 65,94% 69,00% 68,62% 68,62% 68,70%
Familias multiusuario 70,10% 72,86% 72,83% 72,83% 72,74%
Usuario basico 69,12% 70,81% 71,10% 71,10% 70,35%
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4. Analisis del Area de Influencia
4.9.2. Compras Online.

La compra online es el sistema de compra que mas esta proliferando en esta era de la tecnologia, y en continuo crecimiento
gracias a la nueva generacién Millennial. El 62,18% de los/as residentes del area de estudio son compradores digitales
habituales.

El mayor porcentaje utilizan la compra online para: buscar ofertas, el 69,75%, para compras oportunistas, el 62,59% o de
forma esporadica, el 67,70%, todos/as ellos/as con porcentajes similares a la media nacional.

Estos datos nos dirigen a una gestion online de la inscripcidn al centro deportivo, de forma clara y sencilla, al igual que la
peticidn de baja del centro, asi como la compra a través de la web de: cursos, entrenamiento personal, fisioterapia, e incluso
la creacion de una tienda online.

Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Auténoma Nacional

omprador Online
prador Di 2,18% 3 2,96% 52,9 4,66%
Bus e Ofertas 69,75% 9,60 67,09% 7,09 69,33%
Oportunista 62,59% 53,12% 62,72% 52,72% 64,54%
Selectivo 64,89% 244 L % 1,3 L 1%
Esporadico 67,70% 57,30% 69,53% 59,53% 67,49%
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4. Analisis del Area de Influencia
4.9.3. Habitos Deportivos.

La mayoria de los/as residentes del drea de estudio, con un 45,53%, consumen productos relacionados con el Wellness: spa,
salud y belleza.

El porcentaje de sedentarios/as, es muy alto, tan sélo un 65,91%, 2 puntos por encima de la media nacional.

El 54,62% de los/as residentes son socios/as de un gimnasio y de un Club Deportivo, y otro 58,71% realiza actividad propia
por su cuenta, quedando un alto porcentaje de clientes potenciales.

Este perfil de cliente nos permite potenciar el uso activo y saludable del tiempo de ocio y el tiempo libre, pudiendo crear

estrategias que capten a los clientes potenciales que realizan actividad fisica por su cuenta con servicios variados y de
calidad.

Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Autdnoma MNacional
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4. Analisis del Area de Influencia

4.9.3. Habitos Deportivos.

| afinitas® a Socio Gimnasio
Leyenda:

[ afinitas® igual a 0% [ sfinitas® menor que 46.07% [ afinitas® entre 49.08% y 50.48% afinitas® entre 50.80% y 60.07% || afinitas® mayor que 60.32%
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4. Analisis del Area de Influencia

4.9.4. Seguros de salud y Fidelizacion

La mayoria de los/as residentes, el 37,14%, no tiene seguros de salud contratados. Esta poblacion de estudio, consumen
menos de la media que a nivel nacional, por tanto, es un perfil que no cuida la seguridad y la salud de si mismo y de los
Suyos.

Area de Estudio Municipio Prowvincia Comunidad Auténoma Macional

La poblacion objeto de estudio es principalmente fiel a productos de marcas blancas, un 58,57%, y el 17,96%, es un cliente
fiel a los productos y servicios por su proximidad.

Este dato nos indica que un servicio adecuado y de calidad adaptado a las necesidades del cliente, va a tener vinculaciones
temporales de mayor recorrido.
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4. Analisis del Area de Influencia
4.9.5. Seguros de salud y Fidelizacion

El mayor porcentaje de la poblacidn objeto de estudio presenta una cesta de la compra media-alta, correspondiéndose con
el Status de esta poblacién, en supermercados o tiendas de proximidad.

Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Auténoma Macional
sta de la Compra
Hipermercado, Sem edi 7 4 5.48
Tradicicnal Local, Cesta Baja Diario 44 47% 469 52.62%
Heavy Hipermecado, Cesta Al 4, 35% f43%5% 57,589 %
Proximidad, Ce: Med 4 24 4.4 5442% = 58.08%
na Compra, Supermercado, Cesta Alta 63.08% B a3

Superme o, Sel I, Cesta i 4 % % .
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5. Analisis de la Competencia

5.1. Localizacion de la competencia

En el drea de influencia marcada de menos de 20 minutos en coche y menos de 20 km alrededor de las instalaciones de
Castejon , podemos identificar 11 espacios deportivos diferentes que pueden considerarse competencia, en algunos de los
servicios:

* Pistas exteriores y pabellones polideportivos.
* Centros especializados.
* «Gimnasios de barrio».

Destacar que 5 de los espacios deportivos se encuentran en el anillo de 10 km, lo que supone entre alrededor de los 10
minutos de desplazamiento en coche, mientras que el resto de los 6 espacios se encuentran a mas de 15 km, es decir, entre
15y 20 minutos en coche.

5.2. Proximidad de la competencia

A pesar de que existe, alrededor de Castejon, una red significativa de instalaciones municipales, no existe ningin Complejo
deportivo tan completo con el perfil del Complejo «El Romeral», aunque muchos de ellos pueden ser competencia directa
en distintos servicios, pero sélo uno de ellos se asemeja en cuanto a espacios, ya que tiene piscina cubierta y servicios
similares, aunque con mejor calidad.

La Unica piscina cubierta cercana, dentro del drea de influencia estd en Cintruénigo, sin embargo todos los municipios de
alrededor tienen piscinas exteriores, enfocadas principalmente para el uso ludico y familiar.
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5. Analisis de la Competencia

5.3. Caracteristicas de la competencia

AREA INFLUENCIA ESPACIOS
PABELLON PISTAS CAMPO SALA
! . N PISTAS |PISTAS PISTA . PISCINA PISCINA SALAS
Gimnasios Distancia| T2 Coche POLIDEPORTIVAS - FRONTON DE SPA [GIMNASIO CICLO
CUBIERTO | EXTERIORES TENIS | PADEL |VOLEYPLAYA FUBOL |DESCUBIERTA |CUBIERTA POLIVALENTES [ | o o
Complejo Deportivo «El Romeral» | -1,5km [ -5° NO NO S Sl SI Sl Sl S| S| Sl Sl Sl Sl
Castejon
Polideportivo Municipal de Castejon | -1 km -5 Sl NO NO NO NO NO Sl NO NO NO NO Sl NO
Polideportivo Municipal ,
P p 8,7km | +10 Sl Sl S| Sl Sl Sl Sl SI NO NO Sl NO NO
«La Molineta»
Alfaro Cymta 63km | 10 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO S| NO
I.M. FITNESS 6,6km | +10° NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO Sl Sl Sl
Cadreita Complejo Deportivo Municipal 9,3km | +10° Sl Sl NO NO NO Sl Sl Sl NO NO Sl NO NO
Valtierra Polideportivo 9 km +10° Sl Sl Sl Sl Sl Sl NO S| NO NO Sl Sl Sl
Espacios Deportivos Municipales o
p P pales de 15,7km | +15 Sl sl NO Sl Sl Sl Sl Sl NO NO Sl NO NO
Corella
Gym Tonic 188km | +15 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO Sl Sl
Corella
Fitness Center 155km | +15 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO S| S|
Aero Sport Angelines 15,5km | +15° NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO Sl Sl Sl
Complejo Deportivo Municipal 148km| 15 Sl Sl NO NO NO Sl Sl Sl Sl NO Sl Sl NO
Cintruénigo i i i
Zentro Jesus Martinez 14,8 km 15 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO S| NO
S| 46% 38% 23% 31% 31% 46% 46% 46% 15% 8% 62% 7% 46%
NO 54% 62% 7% 69% 69% 54% 54% 54% 85% 92% 38% 23% 54%
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5. Analisis de la Competencia

5.4. Caracteristicas de la competencia

AREA INFLUENCIA SERVICIOS
Gil i Distan T2 Coch MUSCULACION AADD cURsOSs AcUATICOs| CURSOS/ESCUELAS | e /ns 32 EDAD ENTRENAMIENTO OTROS
IMNaAsIoS Cia pcoche DEPORTIVAS g PERSONAL
C leio D rti «EIR I '1,5 5 sl Cardio, fuerza, cuerpo- si sl sl sl st Alquiery ocio y uso
omplejo Deportivo omera km mente, acudticas y funcional familiar
Castejon
Polideportivo Municipal de Castejon | =1 km -5 NO NO NO sl sl NO NO Equipos Rendimiento
Polideportivo Municipal o i i
P i P 8,7 km +10 sl NO NO sl sl sl NO Alquiery ocio y uso
]
«La Molineta» familiar
Alfaro Cymta 6,3 km 10" NO Cuerpo mente: Hatha Yoga NO NO NO NO NO Masaje Deportivo
.M. FITNESS 6,6 km +10° si Cardio, fuerza, y funcional NO NO NO NO sl -
. . . - 5 Alqui i
Cadreita Complejo Deportivo Municipal 9,3 km +10 sl NO s\ sl sl S| NO B
. . . P ) Alqui i
Valtierra Polideportivo 9 km +10 si Cardioy cuerpo NO sl sl sl NO qu'zmﬂfyum
Espacios Deportivos Municipales de | 15,7 o i i
p p p g +15 sl NO NO si si si NO Alquiery ocio y uso
Corella km familiar
. 18 8 , . . Gimnasia Ritmica, artes
Gym Tonic ’ +15 NO Cardio, f“:;ii;;'j;f" mente) NO NO sl sl sl marcialesy electro
km estimulacién
Corella
. 15,5 - Cardio, fuerza, cuerpo-mente
Fitness Center Kkm +15 NO  funcional NO NO NO S| sI -
. 15,5 0 Cardio, fuerza, cuerpo-mente
Aero Sport Angelines Kkm +15 S|  funcional NO NO NO sl sl -
C leio D ti M icinal 14,8 15° sl Cardio, fuerza, cuerpo- si sl sl sl NO Alquiery ocio y uso
omplejo Deportivo unicipa km mente, acudticas y funcional familiar
Cintruénigo
. . 14,8 - Cardio, fuerza, cuerpo-mente
Zentro Jesus Martinez Kkm 15 NO  funcional NO NO sl S| sI
Sl 62% 62% 23% 54% 69% 77% 46%
NO 38% 38% 77% 46% 31% 23% 54%
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6. Hipotesis de Penetracion
6.1. Calculo de Hipotesis

Para el calculo de la muestra que utilizamos como hipédtesis de penetracidn para el desarrollo del plan de viabilidad, el
analisis sociodemografico del nuestra area de influencia mediante las 3 isdcronas de 5, 10 y 15 minutos en coche, y el
analisis de la competencia.

Tras el andlisis de la competencia identificamos, en uno de los extremos de la ultima isécrona (15 minutos), la piscina
cubierta Cintruénigo, por lo que hemos decidido, para el cdlculo de una hipétesis de penetracién mas precisa para la
instalaciéon de «El Romeral», usar sdlo la poblacidon que se abarca en las 2 primeras isdcronas de 6 y 12 minutos, cuya
hipdtesis comienza con una poblacion de 12.258 habitantes.

Partiendo de este total, segmentamos la poblacidn siguiendo los siguientes criterios:

* Poblacidn residente: 73,7%.

* Usuarios/as Directos/as: edad entre 15 y 64 afios = 64,7%.

* Usuarios/as Indirectos/as: edad menor a 15 afios y entre 65y 74 = 24,5%.

* Poblacidn practicante en la Comunidad Foral de Navarra, segun el Anuario de Estadisticas Deportivas del 2017: 53,3%.

* Y el dltimo dato, hace referencia al porcentaje de personas que practican deporte, y ademds consumen algun servicio
deportivo del que ofrece el Complejo Deportivo «El Romeral» (con el fitness y la natacidén (gimnasia, la carrera a pie,
ciclismo, natacion, musculacidn y culturismo y futbol): 67,6%.

HIPOTESIS DE PENETRACION INSTALACION EL ROMERAL

USUARIOS/AS DIRECTOS/AS Ne coeficiente % USUARIOS/AS NDIRECTOS/AS Ne coeficiente %
Poblacion Vinculada 12.258 73,70% Poblacion Vinculada 12.258 73,70%
Entre 15-64 7.931 64,70% Menor 15 afos y entre 65-74 3.003 24,50%
Poblacién practicante 4,227 53,30% Poblacién practicante 1.601 53,30%
Consumen Fitness y Agua 2.858 67,60% Consumen Fitness y Agua 1.077 67,30%
HIPOTESIS DE PENETRACION: 3.935



7. Conclusiones del Estudio de
Mercado



Plan de viabilidad de la Ciudad deportiva de Castejon 2018

7. Conclusiones del Estudio de Mercado

7.1. Espana y Navarra

Comenzamos sefialando que la media general sobre el tiempo libre que tiene
la poblacion espafola es de unas 3 horas al dia, aunque la clase media-alta y
alta dispone de unas 3,7 horas diarias. El deporte lo encontramos en el 92
puesto de las actividades que realizan los espafioles en su tiempo libre,
donde el 19% de los que practican deporte lo hacen diariamente, y el 58% lo
hacen 2 dias a la semana.

La mayoria de los que realizan deporte en su tiempo de ocio, le gusta
realizarlo sélo o con amigos (41,4%), seguido de la en pareja (9,8%) y en
familia (5,9%). Sobre la frecuencia de practica deportiva, el 46,2% de la
poblacién espafiola practica deporte semanalmente, y podemos ver como
esta tendencia ha ido aumentando en progresivamente a los largo de los
afios. Destacar que la Comunidad de Foral de Navarra con un 53,3%, esta un
7,1% por encina de la media nacional y en la 22 posicidn en el ranking de
practica deportiva semanal.

Las modalidades deportivas mas practicadas son: la gimnasia (19,2%), el
fatbol (14,2%), la carrera a pie (10,6%), el ciclismo (10,3%), la natacion
(8,4%) y la musculacién y culturismo (8,2%). Es importante tener en cuenta
que el 67,6% de las actividades mds practicadas se pueden desarrollar de
forma adaptada en los Complejos Deportivos.

Actualmente, los motivos principales por los que los espafioles realizan
deportes es para “estar en forma” (29,90%), por “diversion o
entretenimiento” (23%) y por “salud” (14,8%). Sin embargo, los principales
motivos de abandono son: la “falta de tiempo” (43,8%), la “falta de interés”
(20%), vy “la salud” (11,9%).
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7.2. Fitness

Comenzar indicando que el espacio medio de los centros o clubs es de 3.850 m?, con una
media de 3.000 abonados/as con una edad media de 36,5 afios, y pagan una cuota media de
33,8€, como consecuencia de la aparicion del modelo fitness LowCost. Desde de la crisis, ha
emergio un sentimiento positivo en la confianza del sector gracias al ritmo de crecimiento
continuo y positivo del ultimo afio, donde la facturacién bruta del altimo afio ha aumentado
en un 74% en los Clubes Deportivos y un 70% en los Gimnasios privados Premium,
estrechamente relacionado con el aumento del nimero de clientes, siendo de un 68% en los
Club Deportivos y de un 57% en os Gimnasios privados Premium.

Debido a la alta competitividad, los centros deben desarrollar buenas estrategias para captar
y retener a sus clientes ofreciendo propuestas de valor diferentes como: el entrenamiento
personal fuera de cuota (38,55%), la propuesta digital (30,17%) o incorporar el concepto
“Gym Boutique”.

Espafa se caracteriza por el gran interés que provocan las actividades dirigidas. Un 59,07% de
los encuestados declard asistir normalmente a entre 1 y 3 clases de actividades dirigidas
distintas, siendo las mas demandadas: HIIT, Entrenamiento Funcional, Ciclo Indoor, Body
Combat, Body Pump y Zumba.

El 76% de los clubes utilizan técnicas de marketing y las acciones mds comunes son
campanas de marketing online: redes sociales, emailing, etc. Y las promociones especificas
(navidad) y eventos. Facebook es, con gran diferencia, la red social favorita por los
usuarios/as para seguir a su instalacion deportiva.

Teniendo en cuenta la razén por la que los clientes escogen un centro u otro, hay que
destacar que el principal motivo es la cercania a su domicilio o lugar de trabajo (63,77%),
seguido por las instalaciones del club (36,67%), y solo un 24,21% se fijé en el precio. Por el
contrario, el motivo principal por el cual los clientes se dan de baja es la masificacion del
centro (29,25%), seguido por el motivo de precio (19,60%).
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7. Conclusiones del Estudio de Mercado

7.3. Area de influencia del Complejo Deportivo «El Romeral»

Como hemos indicado anteriormente el espacio medio de estos centros deportivos son
de 3.850 m?, con una media de 3.000 abonados/as y una edad media de 36,5 afios.
Teniendo en cuenta que la poblacién de Castejon es de algo mds de 4.000 habitantes, y
suponiendo que, el porcentaje de practica deportiva del municipio sea similar al de la
Comunidad Foral, un 53,3%, el publico objetivo del que dispone este municipio, para
este centro deportivo, seria de 2.194 personas, lejos de la media necesaria para este
tipo de instalaciones, ddénde, si ademads aplicamos el filtro de los que realizan
actividades deportivas que se puedan hacer en el Complejo Deportivo, lo cual seria del
67,6% (siendo generosos), reduce el publico objetivo del municipio a 1.483 personas.

Estos datos, nos hacen entender que el Complejo Deportivo «El Romeral» es una
instalaciéon «faradnica» y sobredimensionada para este tipo de municipios, lo cual
obliga a tener que buscar y captar clientes de los municipios vecinos para poder
conseguir amortiguar y regular la sustentabilidad del centro, lo cual puede ser posible
principalmente gracias a la piscina cubierta, ya que en un radio de 12 minutos en coche
no hay ninguna instalacién de este tipo, y podria ser el gancho y valor afiadido, puesto
que el resto de municipios cuenta con una amplia red de instalaciones deportivas
municipales.

Como se indica, a pesar de que existe, alrededor de Castején de Ebro, una red
significativa de instalaciones municipales, 11 instalaciones, en un area de influencia
marcada de menos de 20 minutos en coche y menos de 20 km, no existe ningun
Complejo deportivo tan completo como Complejo «EI Romeral». La piscina cubierta
mas cercana, dentro del drea de influencia esta en Cintruénigo, aunque la mayoria de
los municipios de alrededor tienen piscinas exteriores, enfocadas principalmente para
el uso ludico y familiar.
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8.

Bibliografia del estudio de la demanda
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9. Analisis de las instalaciones:

area fitness y piscinas cubiertas

(D.A.F.0.)
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9. Analisis de las instalaciones: area fitness y piscina cubierta
9.1. Area Fitness: analisis D.A.F.O.

FORTALEZAS:

Situado dentro de una ciudad deportiva de facil acceso.
Ubicado en una zona privilegiada de Castejon.
Vestuarios de gran tamafio.

Ubicado junto a una gran zona de agua y spa.

Zona de facil aparcamiento.

Buena iluminacién y climatizacion.

DEBILIDADES:

Reducido espacio destinado a la sala fitness y actividades grupales, con
un disefio inadecuado.

Espacio irregular y de dificil control.

Equipamiento deportivo con falta de mantenimiento.
Facil masificacion de los espacios.

Gestion mejorable en la distribucion y uso de vestuarios.
Bajo control de acceso y ciclo de vida del cliente.

Baja capacidad de aforo en todos los servicios y uso.
Falta de promocidn, comunicacion y marketing.

Escaso uso de la tecnologia: valoraciones, reservas...
Estrecha recepcién y hall y zonas de oficinas.

OPORTUNIDADES

Ampliacién y adecuacion de la zona de hall, recepcidn y oficinas.

Convertir el centro fitness en el nucleo o el corazén de la mancomunidad.
Crear una oferta adecuada de servicios acordes con el volumen y perfil de
los abonados/as.

Mejorar y adecuar de los espacios auxiliares y complementarios.

Utilizar el efecto novedad y calidad para las camparias de comunicacién.
Recuperar el control econdmico y de calidad del servicio.

AMENAZAS

Bajo volumen demografico del municipio.

Escaso seguimiento de los abonados/as del espacio y los servicios fitness.
Estructura de gestion politizada, lo que produce una separacidn ideoldgica
de los abonados/as activos del club, por tanto, debemos conseguir que el
centro fitness sea el punto de encuentro de todos/as los socios/as.

Los actuales abonados/as no se sienten atraidos por la oferta fitness &
wellness, quizas por no considerar el actual centro fitness como un
espacio atractivo para disfrutar de servicios de calidad.

Una amplia red de instalaciones deportivas municipales de los municipios
préximos, asi como una amplia variedad de servicios en Tudela.
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9. Analisis de las instalaciones: area fitness y piscina cubierta

9.2. Area Piscina: analisis D.A.F.O.

FORTALEZAS:

Situado dentro de una ciudad deportiva de facil acceso.
Ubicado en una zona privilegiada de Castejon.
Variedad de piscinas cubiertas.

Gran zona de agua y ocio exterior.

Completa zona de Spa.

Vestuario de buen tamafio.

Junto a la zona fitness.

Zona de aparcamiento.

Buena iluminacion.

Zona de Bar y comidas en la piscina exterior.

DEBILIDADES:

Elevados gastos de mantenimiento mensual.

Mala gestidn de la temperaturas de vaso y ambiente.

Escaso mantenimiento general de la zona de piscinas: de los sistemas de
calentadores de agua, ambiente.

Excesiva profundidad del vaso grande, lo que no permite una adecuada
practicas de gimnasias acuaticas.

Poca adecuacidn para ofertar servicios acuaticos no convencionales.
Tamafiio de la zona de Spa y las piscinas exteriores demasiado amplio
para el uso diario.

Bajo uso, aprovechamiento y explotacidn de la instalacién.

Equipamiento de poca calidad en unos vestuarios antiguos y con un bajo
aprovechamiento de los espacios.

Falta de promocion, comunicacién y marketing.

Escaso uso de la tecnologia y control.

OPORTUNIDADES

Convertir el centro fitness como el nucleo o el corazén de la
mancomunidad, y potenciar el uso de la piscina cubierta y exterior en
época de verano.

Inversion en equipamiento de flotabilidad, para desarrollar gimnasias
acuaticas para adultos.

Creacion de un Club de Natacion para toda la mancomunidad.

Mejorar y adecuar de los espacios auxiliares y complementarios.

Busqueda de energias renovables.

Recuperar el control econdmico y de calidad del servicio

AMENAZAS

Bajo volumen demografico del municipio.

Reducida oferta de servicios acuaticos debido a las limitaciones que
provoca la propia instalacién, como la profundidad.

Piscinas cubiertas de Cintruénigo y Tudela.

Estructura politizada, lo que produce una separacidon natural entre los
ciudadanos/as, lo que condiciona el uso de la instalacion.

Elevados costes de conservacién y mantenimiento.




10. Programa de Actividades y
Servicios Deportivos
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos

10.1. Introduccion

La propuesta del programa deportivo para el Complejo Deportivo «El Romeral» de Castejon, se basa en facilitar la practica
deportiva a todos/as los abonados/as y ciudadanos/as que quieran recibir servicios de entrenamiento deportivo y de salud,
completos y de calidad, con especial preferencia de la comunidad activa con un programa agil y adaptado a todas las
necesidades de la poblacidn (deportistas, nifios, jévenes, adultos, mayores, personas con discapacidad, colectivos
especiales, etc.). La propuesta debe garantizar un modelo moderno y eficaz, con una apuesta de alto nivel y de calidad de los
recursos materiales y humanos para la prestacién de un servicio éptimo y adaptado.

10.2. Criterios de utilizacion

La gestion del complejo deportivo debe ser flexible y dindmica para que permita un movimiento constante de personas, cree
habitos de practica deportiva y entienda la sinergia entre el entrenamiento de calidad y la mejora de su rendimiento en la
practica en su disciplina deportiva habitual. También se deben establecerse dinamicas que permitan cubrir cualquier
necesidad sin olvidar la voluntad de servicio publico del centro.

El acceso a los servicios disponibles en esta drea se realizardn mediante:
* Abono integral mensual, mediante el pago de una cuota mensual, que engloba todos los servicios: piscina y fitness.

* Entrada puntual, que permite la utilizacion de las instalaciones fitness y piscina, de forma puntual. Incluye los mismos
servicios y actividades que el abono mensual integral. Podra ofertarse en formato de bonos de uso (de 10 6 20 usos
puntuales) con un periodo maximo de caducidad.

* Tickets o bonos para Grupos Especiales, destinados quienes requieran de programas de entrenamiento personalizados
por disciplinas deportivas, desarrollados en grupos reducidos por técnicos especializados, como por ejemplo: pérdida de
peso, club de corredores, bailes latinos, padel... Podra ofertarse en formato de bonos de uso (de 5 y 10 usos) con un
periodo maximo de caducidad (por ejemplo 3 meses), o mediante pago mensual de 2 6 3 horas a la semana.

* Cursos Acuaticos, son programas de actividades fisicas enfocados a la ensefianza y la salud, entre otros, organizados en
periodos trimestrales, bimensuales o segun las caracteristicas del servicio. Sera necesario abonar un importe en funcién
de la actividad escogida.

* Actividades especificas de promocidén: Pueden ser de cardcter puntual o regular (Campus de verano, clinics deportivos,
master class, etc.)
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos
10.3. Oferta y programa deportivo ACTUAL

A. 1.: PROPUESTA DE ACTIVIDADES LIBRES DE USO AUTONOMO: estimacién de uso libre.

MODALIDAD DIRIGIDO A: ESPACIO DEP HORAS SEMANA N2 PLAZAS X HORA
FITNESS/CICLO VIRTUAL JOVENES ADULTOS SALA FITNESS 94 80
NADO LIBRE JOVENES ADULTOS PISCINA NATACION 94 72

TOTAL SEMANAL

B. 1.: PROPUESTA DE ACTIVIDADES COLECTIVAS BASIC: incluidas en la cuota.

TOTAL
7.520
6.768

14.288

Ne N2 PLAZAS

MODALIDAD DIRIGIDO A: ESPACIO DEP TOTAL
CLASES X GRUPO
45°-90°- GIMNASIAS SUAVES (PILATES, YOGA) ADULTOS / MAYORES SALA POLIVALENTE 7 30 210
60°- AcTIVIDADES CARDIO (ZUMBA) ADULTOS / MAYORES SALA POLIVALENTE 4 30 120
60°- ACTIVIDADES FUERZA (BODY FITNESS, ETC.) ADULTOS / MAYORES SALA POLIVALENTE 6 30 60
60’- CicLo INDOOR ADULTOS SALA CICLO 4 15 128
X’- CicLO INDOOR VIRTUAL (CARDIO SALA FITNESS) ADULTOS SALA CICLO 0 15 0
60°- ETO. FUNCIONAL/CROSS TRAINING JOVENES (+16) /ADULTOS ~ SALA FUNCIONAL/BOX 8 16 180
60°-30"- GAP / CORE ADULTOS SALA POLIVALENTE 5 30 150
45°- ACUATICA (AQUAGYM) ADULTOS / MAYORES PISCINA CUBIERTA 2 30 60
TOTAL SEMANAL 36 854
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos
10.3. Oferta y programa deportivo ACTUAL

C. 1.: PROPUESTA DE ACTIVIDADES ACUATICAS:

Ne CURSOS HORAS CURSO Ne cALLES / Ne

MODALIDAD DIRIGIDO A: ESPACIO DEP TOTAL
SEMANA SEMANA SEMANA PLAZAS
NATACION INFANTIL/JUVENIL INFANTIL (4-12) PISCINA NATACION 12 18H/SEMANA MITAD CALLE 10 120
NATACION PEQUES PEQUES (2-4) PISCINA ENSENANZA 4 6H/SEMANA PISCINA ENSENANZA 10 40
NATACION BEBES BEBES (0-2) PISCINA ENSENANZA 3 4,5H/SEMANA PISCINA ENSENANZA 8 24
NATACION ADULTOS | ADULTOS PISCINA NATACION 1 1,5H/SEMANA CALLE COMPLETA 8 8

NATACION ADULTOS I ADULTOS PISCINA NATACION 2 3H/SEMANA CALLE COMPLETA 8 16
NATACION TERAPEUTICA ADULTOS PISCINA NATACION 1 1,5H/SEMANA CALLE COMPLETA 10 10
EQuiro JUNIOR PISCINA NATACION 1 1,5H/SEMANA CALLE COMPLETA 10 10
TRIATLON ADULTOS PISCINA NATACION 1 1,5H/SEMANA CALLE COMPLETA 10 10

TOTAL 25 37,5 238

D. 1.: RESUMEN DE CAPACIDAD MAXIMA DEL PROGRAMA DEPORTIVO:

« AFORO MAXIMO POTENCIAL SEMANAL:

MODALIDAD HORAS SEM TOTAL
Uso LIBRE SALA FITNESS/CICLO VIRTUAL 94 7.520 15.380 usuarios/as.
Uso LIBRE PISCINA 94 6.768
ACTIVIDADES COLECTIVAS SECO 36 854 Comprobamos como con una baja oferta de servicios,
CURSOS ACUATICAS 37,5 238 el potencial de atenciéon maximo del centro semanal
ToTAL 261,5 15.380 estd muy por encima de la hipdtesis de penetracién

estimada del publico objetivo.
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos
10.4. PROPUESTA de programa deportivo

El programa deportivo que se propone, tiene como objetivos principales maximizar el uso de los espacios deportivos del
Area Fitness y Piscina Cubierta del Complejo «El Romeral», intentando dar una cobertura integral de todos/as los
usuarios/as potenciales mediante una oferta actual, coherente, accesible y de maxima calidad. En la misma se integraran
actividades acuaticas y de entrenamiento en salas secas, aprovechando la existencia en el mismo recinto de distintos
espacios deportivos, lo que la convierte en un complejo deporte-salud para todos/as.

Este planteamiento que desarrollamos se concibe como una propuesta de referencia para el futuro operador de este Area, y
debe configurarse como parrilla de referencia en la oferta de actividades deporte-salud en el centro. El operador, a partir de
este planteamiento, debe disefiar una oferta coherente e integradora, bajo criterios de seguridad, calidad de servicio,
innovacion, polivalencia, etc.

Se establece a continuacién una programacién bdsica de oferta acuatica, de actividad deportiva en seco para cuantificar el
aforo maximo admitido por la instalacién a la semana. A partir de este calculo, se incluyen el mapa de agua y los de seco de
referencia.

10.4.1. Objetivos del programa deportivo.

Desde el Ayuntamiento, se deben plantear los siguientes objetivos para el proyecto de explotacidn de esta instalacion
Polideportiva:

1. Favorecer el acceso y la practica del deporte de base.

2. Promover habitos saludables y deportivos como via para mejorar la salud y la condicién fisica, previniendo el
sedentarismo.

Servir como medio para combatir el estrés, incidiendo en un correcto equilibrio psicoldgico.
Contribuir al desarrollo de la aficion hacia la practica deportiva.

Transmitir los valores de la competicidn y consecucion de objetivos.

o v &~ W

Fomentar las relaciones sociales como elemento integrador y de convivencia.
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos
10.4.1. Objetivos del programa deportivo

Los programas que Castejon requiere para el Complejo «El Romeral», se agrupan en 4 grandes categorias y cumplen de
manera integral con todos los objetivos planteados:

Programas de Actividades HEHEIUERC AU

Programa de Actividades Fisico , . . Actividades Deportivas, Fisico — Deportivas para
Deportivo 8D =DEFERIES FER & Extraordinarias y Eventos personas con capacidades
sElle diferentes
Estos programas se
Estos programas se Estos programas se desarrollaran normalmente Estos programas se

desarrollaran normalmente en desarrollardn normalmente con caracter complementarioy desarrollaran normalmente en
los espacios convencionalesde  con cardcter transversal y por utilizan todos los espacios los espacios convencionales de

la instalacidn: Fitness, Agua y tanto se utilizaran todos los necesarios de la instalacion: la instalacion: Fitness, Agua y

Estudios de Clases Dirigidas. espacios de la instalacién. Fitness, Agua y Estudios de Estudios de Clases Dirigidas.

Clases Dirigidas.

10.4.2. Caracteristicas a destacar del programa deportivo

Debemos aplicar un método de familiarizacion que se base en un sistema disefiado y desarrollado por el departamento
técnico, que sea aplicable a casi todas las actividades colectivas con el fin de asegurar, que tanto la metodologia como las
progresiones, respondan a las necesidades de los clientes y a sus posibilidades.

Un sistema que hace el entrenamiento accesible para todos/as independientemente del nivel de fitness o experiencia
deportiva que cualquier persona pueda tener y dirigido a todas aquellas personas que desean encontrar una manera nueva
y efectiva de entrenar. Con este sistema dividimos las actividades en tres niveles de intensidad para asi poder elegir el nivel
adecuado de entrenamiento para cada individuo.

Las razones de utilizar este método se fundamentan en lo siguiente:

* Entrenar en el nivel adecuado a cada estado fisico no sélo es mas seguro, sino también mas eficaz y supone un menor

riesgo de lesiones.
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos
10.4.2. Caracteristicas a destacar del programa deportivo

* Empezar con una nueva actividad de fitness deberia proporcionar siempre una experiencia positiva,
independientemente de si es la primera vez que se realiza actividad fisica o si ya se posee experiencia en entrenamiento
en general. Primero hay que construir una buena base para poder subir de nivel cuando se esta preparado.

* Volver a entrenar, tras un periodo de inactividad o tras una lesidn, puede ser un reto. Aqui también es importante
empezar con cuidado no intentando alcanzar inmediatamente un nivel de entrenamiento que no corresponde con el
estado fisico en el que nos encontrarnos en ese momento.

* Por el contrario, en general, las clases colectivas que existen actualmente en el mercado no suelen ofrecer una
intensidad lo suficientemente alta para aquellos individuos que deseen forzar su nivel de fitness y llegar a entrenar un
poco fuera de su zona de “confort”. Algunas personas necesitan un reto mas grande.

* El tiempo empleado en entrenamiento nos debe aportar una sensaciéon de recompensa. Avanzar a un nivel mas alto nos
ofrece una sensacion clara de progresiéon, proponiéndonos metas sencillas a alcanzar y consiguiendo asi mejorar nuestro
estado fisico.

10.4.3. Clasificacion y Descripcion las Actividades Dirigidas.

A. ACUATICAS:

Son actividades en grupo, destinadas a toda la poblacién y a todas las edades, que pueden ser coreografiadas o no, y utilizar
material de diferente tipologia. Son una alternativa saludable para las personas que no saben nadar (piscina poco profunda),
y quieren aprovechar las propiedades saludables del medio acuatico como la: hipo gravidez, presidon hidrostatica,
resistencia..., para mejorar lograr una buena condicién fisica y la calidad de vida.

* Aquagym: 45°. (Media Intensidad)

Es una clase acuatica que te permite refrescarte y tonificar todo tu cuerpo con esta actividad de bajo impacto, y mejora tu
capacidad cardiovascular con diferentes materiales. El agua contribuye a que hagamos todos los movimientos de una forma
mas facil, ligera y rapida, reduciendo el riesgo de padecer lesiones. iMdjate, y ven a entrenar!

\ %
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos

10.4.3. Clasificacion y Descripcion las Actividades Dirigidas.

Actividades aptas para todos los publicos y todas las edades, cuyos ejercicios se conciben como prevencién y liberacién de
los niveles de estrés y generadoras de bienestar, tanto interno como externo. En estas clases la mente pasa a ocupar un
lugar protagonista, dando lugar a movimientos tranquilos, placenteros y relajantes. La caracteristica esencial es realizar un
trabajo basado en la sensacion y toma de conciencia del propio cuerpo.

* Pilates: 45°. (Baja Intensidad)

El método consiste en un conjunto de ejercicios fisicos especialmente pensados para trabajar la musculatura profunda de la
zona media, la base de la espalda y los gluteos, mientras restableces tu equilibrio postural, mejoras la circulacidon sanguinea
y sobre todo, reduces el estrés. Esta disciplina permite estilizar la figura y evitar problemas de espalda a través de la
realizacion de una secuencia fluida de movimientos con una coordinada respiracion. jFluye hacia el bienestar!

* Yoga: 45’. (Baja Intensidad)

Es una tradicional disciplina fisica y mental que se desarrollé en la India. En Occidente se le conoce como una forma de
ejercicio suave que consiste en posturas corporales y técnicas respiracion. Sin embargo, el yoga es un sistema completo de
formacidn mental y fisica pensado para el desarrollo espiritual. Su practica habitual conlleva beneficios fisicos y espirituales,
aumenta la flexibilidad y vitalidad, y alivia el estrés diario. iEncuentra tu paz interior!

C. CARDIO:

Son aquellas actividades prolongadas que te permiten mover grandes grupos musculares y entrenar tu sistema
cardiovascular y respiratorio, mejorando tu capacidad aerdbica, tu metabolismo y tu condicién fisica. Estas actividades
constituyen una de las bases fundamentales del entrenamiento y la salud.

* Aerobox: 45", (Alta Intensidad)

Descarga tu adrenalina con esta actividad cardiovascular que utiliza movimientos de artes marciales, como box o kick
boxing. Pondrds en funcionamiento todos los grupos musculares y trabajaras la flexibilidad, la fuerza y la resistencia, ademas
de liberar estrés y bajar de peso. jTus puiios y piernas no van a parar!

\ %
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos

10.4.3. Clasificacion y Descripcion las Actividades Dirigidas.

* Ciclo Indoor: 45°. (Alta Intensidad)

Actividad sobre una bicicleta estatica y al ritmo de la musica mas potente, en la que la diversidn y el gran consumo caldrico
son el eje principal, ademas de trabajar los principales musculos de las piernas e incrementa tu capacidad cardiovascular
mientras pedaleas al ritmo de la musica. iSaca al ciclista que llevas dentro!

* Dance: 45°. (Media Intensidad)

Entrenamiento divertido donde te pondrds en forma a través de musica de todo tipo, con coreografias sencillas y divertidas.
Estas clases incluyen ritmos diferentes, mezclados con musica latina e internacional, llena de energia. Antes de que te des
cuenta, te estaras poniendo en forma y tu nivel de energia estara al maximo. Es facil, efectiva y realmente emocionante.
iMueve tus caderas!

*  Step: 45’. (Media Intensidad)

Coreografia en la que se realiza un trabajo cardiovascular de coordinacion y un trabajo muscular a la vez, intenso y de bajo
impacto, mientras subes y bajas del step (escaldn). La velocidad de la musica, la altura, longitud del step y la amplitud de los
movimientos son los factores que aumentardn la intensidad de la clase. Quema un gran nimero de calorias y, imodela tus
gluteos y piernas!

Actividades idéneas cuando tu prioridad es tonificar tu cuerpo, ademas de darle un aspecto definido y agradable. Debes
centrar tu energia y concentracidén en terminar todas las repeticiones de manera controlada y prestando especial atencién a
la cantidad e intensidad, para generar resultados visibles.

*  Tono/+60: 45°. (Media Intensidad)

Las clases de tonificacion consisten en la combinacion de la gimnasia aerdbica con ejercicios de fuerza resistencia, sin
centrarse en un aspecto o parte concreta del cuerpo, sino proporcionando ejercicios que sirvan para estar en forma.
Destinado a todo tipo de poblacién gracias a sus opciones de intensidad, sus movimientos sencillos y a la elecciéon individual
de la carga. Te permitira conseguir los maximos beneficios en la fuerza resistencia y mejorar tu composicién corporal. jPonte
en forma!

\ %



Plan de viabilidad de la Ciudad deportiva de Castejon 2018

10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos
10.4.3. Clasificacion y Descripcion las Actividades Dirigidas.
* Acondicionamiento fisico: 45°. (Baja Intensidad) Gimnasia suave.

Clases de baja intensidad que combinan ejercicios fisicos con movimientos globales de grandes grupos musculares,
combinando el trabajo aerdbico, de tonificacion, coordinacién y equilibrio, mediante el uso combinado de diferentes
material, cuyo objetivo principal es permanecer fisicamente activos para conseguir un bueno nivel de condicion fisica y
salud. j{Siempre activo!

* Core: 30". (Media Intensidad)

Actividad de 30 minutos con la que lograras trabajar no solo la pared abdominal, sino también la musculatura profunda de la
zona media, la musculatura paravertebral, los musculos respiratorios y el suelo pélvico. jApuesta por un trabajo integral!

* GAP: 30°. (Media Intensidad)

Actividad de 30 minutos con la que fortaleceras tres grupos musculares principales: gliteos, abdominales y piernas, que son
las zonas del cuerpo mas afectadas por la vida sedentaria. Utilizaras distintos materiales para realizar ejercicios especificos y
hards un trabajo aerdbico para reducir volumen y tonificar estas tres zonas del cuerpo. jSiéntete bien!

E. ALTA INTENSIDAD:

* HIT: 45", (Alta Intensidad)

Si te gustan los entrenamientos tipo HIIT entonces te encantaran las clases de 45 minutos de alta intensidad con
equipamiento mavil y funcional. Los entrenamientos pueden adaptarse facilmente a los distintos niveles de habilidad y
objetivos individuales, siendo aptos para cualquier miembro que desee aumentar su fuerza, potencia y flexibilidad. También
mejora la fuerza y el acondicionamiento total de aquellos que lo utilizan. {Ponte a pruebal!




Plan de viabilidad de la Ciudad deportiva de Castejon 2018

10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos

10.4.4. Descripcion de los Cursos Acuatico

CURSOS (PARA TODOS/AS): 6 cursos diferentes.
* Natacion Infantil:

Apunta a tus hijos al programa de natacidn infantil para que aprendan a moverse con soltura en el agua y adquieran
seguridad e independencia. Practicar natacidon desde una edad temprana es muy beneficios para la salud de los mas
pequeios.

En este CDU debemos ayudarles en su aprendizaje en el medio acuatico, por eso hemos desarrollado el programa de
natacion infantil, para que tus hijos se muevan con soltura y sin miedo para que adquieran mayor conocimiento de su
cuerpo y seguridad en la piscina. Tras un periodo de orientacidn los instructores ensefardn a los mas pequenos las técnicas
de natacidn a través de varios juegos. Por ultimo, practicar deporte con otros nifios les ayudara a aprender valores como el
compafierismo, la solidaridad y las relaciones sociales.

Los nifios de 2 a 17 afios tienen su espacio en el centro deportivo en las clases acuaticas. Los expertos recomiendan que los
nifos empiecen a practicar deporte desde una edad temprana ya que les ayuda a fortalecer sus musculos y ganar en
independencia.

* Natacion Bebés:

Disfruta con tu bebé desde su nacimiento con las clases de natacion para que os divirtdis juntos. El primer contacto de tu
bebé con el medio acuatico es muy importante. En el CDU podrds disfrutar de sesiones en la piscina que ayudaran a
desarrollar la estimulacion motriz, afectiva y cognitiva entre tu y el bebé.

En el CDU queremos fomentar el deporte desde temprana edad, por ello hemos desarrollado sesiones en el medio acuatico
para bebés de 6 meses a 2 anos. Con esta actividad ayudards al desarrollo motriz y cognitivo, desarrollando la capacidad
intelectual y ayudando a los nifios a ser mas creativos y observadores. Ademas, fortalecerds la relacidon con tu bebé.

El lazo afectivo que se establece en este tipo de actividades le brinda a tu hijo un estado de seguridad emocional,
fundamental para su desarrollo. Ademas con estas actividades tu bebé disfrutarda en el medio acudtico y aprendera a
relacionarse con él. Los ejercicios supervisados por los especialistas y tienen grandes beneficios para tu hijo, le ayudan a
relajarse, estimulan su apetito y le ofrecen confianza e independencia.

.
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos
10.4.4. Descripcion de los Cursos Acuatico
* Natacion para Adultos:

Aprende y perfecciona las principales técnicas acudticas para sacar el mdximo partido a tu ejercicio en la piscina. No importa
cual sea tu estilo favorito, en el CDU le ayudaremos a perfeccionarlo y te ensefiamos las nuevas técnicas para que disfrutes
en el medio acuatico.

La natacidén es uno de los deportes mas completos y puede ser practicada de muchas formas diferentes y adaptarse a las
necesidades individuales de cada persona. Su practica conlleva ejercicio anaerébico y ayuda a mejorar el sistema
respiratorio. Si quieres aprender a nadar o perfeccionar alguno de los estilos de natacion (crol, braza, espalda o mariposa) en
el CDU puedes hacerlo con la ayuda de nuestros profesionales.

Si por el contrario, quieres aprender a nadar para disfrutar del medio acudtico practicando deporte nuestros expertos han
desarrollado un programa en el que se enseiia los diferentes estilos respetando el limite de cada abonado.

No lo pienses mas y prepdrate para disfrutar de la playa o la piscina, ponte en forma y mueve tu cuerpo para ganar agilidad y
elasticidad.

¢ Natacion Preventiva:

Curso para adultos que necesiten realizar ejercicio de forma moderada para mejorar su estado fisico. El curso de natacién
preventiva esta orientado a personas que quieran practicar ejercicio en el agua sin que la actividad condicione su
rehabilitacion.

Este curso de natacion preventiva esta dirigido especialmente a aquel sector de la poblacion que presenta alteraciones o
dolencias en la columna vertebral o necesita una actividad especifica para recuperar la movilidad de alguna dolencia.

La practica de esta modalidad acudtica mejora la postura corporal, reduce el riesgo de enfermedades cardiovasculares,
desarrolla la flexibilidad y elimina las tensiones diarias.

.
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos

10.4.4. Descripcion de los Cursos Acuatico

¢ Natacion Prenatal:

En el CDU trabajaremos para ayudar a las futuras mamads a preparar el cuerpo para el momento de dar a luz. Durante el
embarazo el cuerpo de la madre sufre enormes cambios fisicos. La natacion prenatal ayuda a las futuras madres a
prepararse para el parto.

El embarazo modifica interna y externamente el cuerpo de la mujer. Durante las sesiones planificadas por los expertos que
realizan ejercicios enfocados a trabajar la musculatura abdominal y perineal. La sensacién de libertad adquirida a través de
la natacion es facilitada por la distribucion de peso a lo largo de tu cuerpo, sin duda el agua se convierte en un elemento
necesario para conseguir esa tranquilidad traducida en agilidad corporal.

Con la practica de la natacidon-premama tus musculos adquieren tonicidad tanto en brazos, piernas, abdomen y espalda; en
general todo tu cuerpo consigue mayor equilibrio, resistencia y flexibilidad. Ademas, evitaras los dolores de espalda,
mejorarads tu circulacidn y agilidad, conseguiras relajarte y podras nadar sin esfuerzo.

Practicar ejercicio suave durante el embarazo ayudard a las futuras mamas a recuperarse con mayor rapidez, ayuda a
mantenerse en forma y a quemar algunas calorias de mas sin hacer un ejercicio intensivo.

10.4.5. Propuesta de Usos de Fitness o Seco

A. PROPUESTA DE ACTIVIDADES LIBRES DE USO AUTONOMO: uso libre.

MODALIDAD DIRIGIDO A: ESPACIO DEP HORAS SEMANA N2 PLAZAS X HORA TOTAL
FITNESS/CICLO VIRTUAL JOVENES ADULTOS SALA FITNESS 94 80 7.520
NADO LIBRE JOVENES ADULTOS PISCINA NATACION 94 72 6.768

TOTAL SEMANAL 14.288
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos

10.4.5. Propuesta de Usos de Fitness o Seco

B. 1.: PROPUESTA DE ACTIVIDADES COLECTIVAS BASIC: incluidas en la cuota.

Ne HORAS N2 PLAZAS
MODALIDAD DIRIGIDO A: ESPACIO DEP TOTAL
CLASES SEM X GRUPO
45°- GIMNASIAS SUAVES (PILATES, YOGA, +60) ADULTOS / MAYORES SALA POLIVALENTE 8 6 30 240
45°- AcTIVIDADES CARDIO (DANCE, STEP, ETC.) ADULTOS / MAYORES SALA POLIVALENTE 9 6,75 30 270
45°- AcTIVIDADES FUERZA (TONO) ADULTOS / MAYORES SALA POLIVALENTE 5 3,75 30 150
45°- CicLo INDOOR ADULTOS SALA CICLO 7 5,25 15 105
. SALA
45’- ETOo. FUNCIONAL /CROSS HIIT JOVENES (+16) /ADULTOS 7 5,25 16 112
FUNCIONAL/BOX
30°- GaP / CORE ADULTOS SALA POLIVALENTE 6 3 30 180
45°- ACUATICA (AQUAFIT, AQUARUNNING) ADULTOS / MAYORES PISCINA CUBIERTA 6 4,5 30 180
TOTAL SEMANAL 48 34,5 1.237

Al reducir las sesiones de 60 a 45 minutos, nos permite poder ofrecer mayor variedad de servicios, 12 sesiones mas por
semana, 48 mas al mes, de diferentes niveles y adaptados/as a todos/as, con reduccion de 1,5 horas en el horario semanal
de entrenadores (monitores). Con esta propuesta bdsica, ademas aumentariamos la cantidad de usuarios/as, 383 mas, que
podriamos atender con esta oferta de servicios.

El motivo de reducir en 15 minutos los servicios de actividades dirigidas estd respaldado a nivel de gestidn porque ofrece un
mayor nimero de servicios en la misma cantidad de tiempo, haciendo mas restable el uso de los espacios, y a nivel técnico y
de salud porque diversos consideran el tiempo 6ptimo para el entrenamiento es de 45 minutos, puesto que a partir de este
momento de entrenamiento se empieza a segregar cortisol, una hormona que favorece la acumulacién de grasa y el
consumo de musculo, para utilizar dicha destruccién musculo como fuente de energia. Por tanto, para el fomento de la
actividad fisica y al salud, debemos priorizar la frecuencia de dias de entrenamiento a la semana, que el volumen puntual
por sesion.

\ %
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos

10.4.5. Propuesta de Usos de Fitness o Seco

B. 2.: MAPA DE ACTIVIDADES BASIC: 48

“

48 TT

LUNES 9 MARTES 11 MIERCOLES 9 JUEVES 11 VIERNES 9 SABADO 1
FUNCIONAL FUNCIONAL FUNCIONAL FUNCIONAL FUNCIONAL FUNCIONAL
aco [ pouv. 0X PISCINA | CiCLO | POLIV. 80X PISCINA | CICLO | POLIV. 30X PISCINA aco | pouv. 30X PISCINA | CICLO | POLIV. 80X PISCINA | CICLO | POLIV. 80X PISCINA
7:00 7:00
7:15 7:15
7:30 7:30
7:45_| €icLo FUNCIONAL aco 7:45 TONO caco
8:00 8:00
8:15 8:15
8:30 8:30
8:45 8:45
9:00 9:00
9:15 CORE 9:15
9:30 TONO ToNO 930 | ciclo FUNCIONAL
9:45 9:45
10:00 DANCE 10:00
10:15 10:15
10:30 YOGA YOGA 10:30 DANCE PILATES
10:45 10:45
11:00 +60 10:00
11:15 10:15
11:30 10:30 +60
11:45 10:45
17:00 17:00
17:15 PILATES PILATES 17:15 GAP
17:30 17:30
17:45 TONO 17:45 TONO
18:00 DANCE DANCE 18:00 DANCE
18:15 18:15
18:30 aco 18:30 | cCICLO
18:45 TONO TONO. 18:45 YOGA
19:00 GAP 19:00 GAP
19:15
19:30
19:45 STEP 0 STEP 0
20:00
20:15 AEROBOX CORE AEROBOX CORE aco
20:30 20:30
20:45 20:45
AADD
7 |CicLo 3 |PILATES
5 |DANCE 2 [+60
2 |STEP 5 |TONO
2 |AEROBOX 3 |CORE
4 |FUNCIONAL 3 |GAP
3 |CROSS 4 |AQUAGYM
3 |YOGA 2 |AQUARUNNING
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos
10.4.6. Propuesta de Usos de Agua

C. 1.: PROPUESTA DE ACTIVIDADES ACUATICAS:

Ne cursos HORAS CURSO

MODALIDAD DIRIGIDO A: ESPACIO DEP Ne CALLES / SEMANA N2 PLAZAS TOTAL
SEMANA SEMANA
NATACION ’
INFANTIL (4-12) PISCINA NATACION 12 18H/SEMANA MITAD CALLE 10 120
INFANTIL/JUVENIL
NATACION BEBES BEBES (0-2) PISCINA ENSENANZA 4 5,25H/SEMANA PISCINA ENSENANZA 8 32
NATACION ADULTOS | ADULTOS PISCINA NATACION 3 4,5H/SEMANA CALLE COMPLETA 8 24
NATACION ADULTOS i ADULTOS PISCINA NATACION 1 1,5H/SEMANA CALLE COMPLETA 8 8
NATACION TERAPEUTICA ADULTOS PISCINA NATACION 2 3H/SEMANA CALLE COMPLETA 10 20
Equiro JUNIOR PISCINA NATACION 1 1,5H/SEMANA CALLE COMPLETA 10 10
TRIATLON ADULTOS PISCINA NATACION 1 1,5H/SEMANA CALLE COMPLETA 10 10
TOTAL 24 35,25 224

D. 1.: RESUMEN DE CAPACIDAD MAXIMA DEL PROGRAMA DEPORTIVO:

MIODALIDAD HORAS SEM TOTAL + AFORO MAXIMO POTENCIAL SEMANAL:
Uso LIBRE SALA FITNESS 94 7.520 15.750 usuarios/as.
Uso LIBRE PISCINA 94 6.768
ACTIVIDADES COLECTIVAS SECO 48 1.237 Con una oferta de servicios bien planificada, y un
CURSOS ACUATICAS 35,25 224 adecuado uso de los espacios y mayor eficiencia en la
ToTAL 113,25 15.750 gestion de los RRHH, se puede ofrecer un mayor

atencion de usuarios/as, muy superior a la hipdtesis de
penetracion.
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10. Programa de Actividades y Servicios Deportivos
10.4.6. Propuesta de Usos de Agua

C. 2.: MAPA DE AGUA:

LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO
1A|1B| 2| 3] 4|5 6A|6B 1A|1B| 2| 3| 4| 5|6A| 6B 1A|1B[ 2| 3| 4| 5 |6A|6B 1A|1B[ 2| 3| 4| 5 |6A|6B 1A|1B[ 2| 3| 4| 5 |6A|6B 1A|1B| 2| 3| 4| 5|6A|6B
8:00 8:00 8:00
8:15 8:15 8:15
8:30 8:30 8:30

8:45 8:45 8:45
9:00 9:00 9:00
9:15 9:15 9:15
9:30 9:30 9:30
9:45 9:45 9:45
10:00 10:00 10:00
10:15 10:15 10:15
10:30 NB 10:30 NB 10:30
10:45 10:45 10:45
11:00 11:00 11:00
11:15 11:15 11:15
11:30 11:30 11:30
11:45 11:45 11:45

16:00 16:00 16:00
16:15 16:15 16:15
16:30 16:30 16:30
16:45 16:45 16:45
17:00 NB 17:00 NB 17:00
17:15 17:15 17:15
17:30 : 17:30
17:45 : 17:45
18:00 : 18:00
18:15 18:15 18:15
18:30| NB NB 18:30 18:30
18:45 18:45
19:00 : 19:00
19:15 : 19:15
19:30 | : 19:30
19:45 . 19:45

: : 20:00

: : 20:15

: : 20:30

: : 20:45

* NAT.ADULTO2 |

NADO LIBRE NAT. ADULTO 1 NAT. INFANTIL 2 NAT. JUVENIL 2
AQUAGYM [ NATUTERAP| | NAT.INFANTILL SOV NAT. BEBES
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11. Organizacion y Recursos Humanos

11.1. Introduccion

Los Recursos Humanos vinculados a la gestién operativa y directiva del Area Fitness y Piscina Cubierta, deben asegurar en
todo momento la adecuada prestacién de los servicios deportivos ofertados en la programacién de la misma, en las
condiciones de seguridad, calidad y profesionalidad exigidas en los pliegos de condiciones técnicas y administrativas.

Con caracter general, la empresa adjudicataria de la gestion y explotacion del complejo deportivo municipal, debera
organizar la prestacidon de los servicios en esta instalacién siguiendo unos principios basicos de estructuracion:

AREA de CLIENTE:

» Area organizativa encargada de facilitar y atender de forma exclusiva el bienestar de los usuarios/as del centro,
intentando en todo momento perfeccionar los procesos de atencidén y comunicacién, resolucién de quejas y
reclamaciones, etc. para asegurar una experiencia éptima de los usuarios/as en la instalacion.

* Perfiles profesionales: Personal de Atencidon y Recepcion Publico, consultores comerciales (captacién y Fidelizacién),
Direccidn.

AREA de EXPERIENCIA (Servicios deportivos):

» Area organizativa encargada de disefiar y prestar los servicios deportivos ofertados, conforme a la programacion
deportiva exigida en los pliegos.

* Perfiles profesionales: técnicos deportivos (actividades en agua y seco).

AREA de SOPORTE:

» Area organizativa encargada de aportar soporte a las dos areas anteriores, con funciones complementarias y logisticas,
gue permiten un desarrollo éptimo y eficiente de los objetivos principales de la instalacion.

* Perfiles profesionales: técnicos administrativos, personal de mantenimiento especializado, personal de limpieza.

.



Plan de viabilidad de la Ciudad deportiva de Castejon 2018

11. Organizacion y Recursos Humanos

11.2. Relacion de DPT’s

El operador adjudicatario de la gestién y explotacién del Area Fitness y Piscina cubierta, debe realizar una seleccién del
personal necesario para dar cobertura suficiente en términos de seguridad y calidad a las necesidades descritas, siguiendo
unos estandares competenciales minimos descritos en las siguientes fichas (DPT’s), en las que se incluyen los perfiles
profesionales contemplados en cada area de organizacion:

Nombre del
Puesto

Perfil
Profesional:

DIRECTOR-GERENTE

Licenciado en Ciencias del Deporte, experto en

Gestién Deportiva.

Dependiente

Empresa adjudicataria. Tiene a su cargo todas las
areas de la empresa, las cuales coordinara a través de

Nombre del
Puesto

Perfil
Profesional:

COORDINADOR TECNICO (FITNESS Y AGUA)

Licenciado en Ciencias del
Fisica o TAFAD,
coordinacion de Programas y/o Actividades Deportivas y
como técnico deportivo.

Deporte, Diplomado

Educacidn con experiencia en

de: otros técnicos. Enlace directo con la Direccién del

CCVM (Comisién de seguimiento del contrato).

* Liderar, dirigir, organizar y supervisar la gestion
técnica, econdmica y administrativa de la
empresa.

* Establecimiento de objetivos estratégicos vy
operativos en cada area.

* Aprobar y supervisar los planes de adquisiciones,
suministros y servicios.

Tareas a * Proponer planes y programas de mejora, tanto de
realizar: instalaciones como de servicios.

* Reportar de forma mensual con el Consejo de
Administracion: resultados, acciones estratégicas,
planificacion objetivos, personal, campaiias,
innovaciones, etc...

* Otras funciones inherentes a su puesto y ambito
de competencia que le sean asignadas por la
comisidn ejecutiva.

Dependiente

Se encuentra en el segundo peldafio y depende
directamente del Director. Dependen de él el resto de
personal técnico del centro: Técnicos Deportivos vy

de: . .
empresas externas que desarrollen algin tipo de
actividad o producto puntual.

* Supervision de procesos de Seleccidn y coordinacion
del Personal Técnico del Centro: programas,
recursos, planificacion horaria, etc.

* Planificacién de Actividades, Servicios y Nuevos
Productos (Campamentos, Club Junior,
Cumpleafios,....) y creacion de nuevas actividades y

Tareas a .
. servicios.
realizar:

e Supervision de programas de entrenamiento vy
tratamientos de su area de actuacion.

* Coordinacién de Reuniones de Personal.

* Emision de informes sobre Actividades y Servicios.

* Ejecucién de Entrenamientos, Cursos y Actividades
Dirigidas.
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11. Organizacion y Recursos Humanos

Nombre del
Puesto

Perfil
Profesional:

11.2. Relacion de DPT’s

RESPONSABLE ADMINISTRATIVO Y COMERCIAL

Licenciado, Diplomado o Grado Superior, con
experiencia en control y administracion contable, y con
conocimientos en ventas, preferible en el ambito

Fitness.

Dependiente

Forma parte de la Estructura General de la empresa,
depende directamente del Director Gerente, vy

de: dependen de él el resto de personal RAP.
* Gestion documental de la empresa.
* Apoyo administrativo al resto de areas de Ia
estructura general del centro.
* Coordinacidn a nivel administrativo del centro.
* Relacidn con proveedores externos.
* Manejo de herramientas de control y supervision de
aspectos administrativos y econdmicos del centro.
Tareas a * Elaboracion del Presupuesto Anual del centro.
realizar: * Gestion administrativa del personal del centro:

néminas, contrataciones, incidencias,
vacaciones, etc.

* Diseflo de campafias de comunicacion, captaciéon y
fidelizacidn de socios/as.

* Supervision de procesos de Seleccidn y coordinacion
del Personal de recepcion y comercial del Centro:

programas, recursos, planificacion horaria, etc.

permisos,

Nombre del

TECNICO DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS/MONITOR

Puesto

Perfil
Profesional:

DEPORTIVO

Técnicos especialistas en actividades fisico-deportivas,
con especial atencién a actividades dirigidas y
monitores de sala fitness.

Dependiente

Coordinador Técnico (Fitness o Agua)

de:
* Programacion mensual de las sesiones que va a
impartir.
* Ejecutar las actividades para las que ha sido
contratado.
* Llevar un control de los usuarios/as que asisten a
sus clases.
* Elaborar un informe mensual de la evolucion de su
actividad.
Tareas a * Hacer cumplir las normas de uso de las instalaciones
realizar: deportivas.

* Controlar el material deportivo utilizado.

* Elaborar parte de desperfectos y enviar a personal
de mantenimiento todo aquello que se deba
reparar.

e Cumplir con el régimen interno de funcionamiento
de la empresa.

* Cumplimentar fichas bimensuales de evaluacion de
cada usuario/a.
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11. Organizacion y Recursos Humanos
11.2. Relaciéon de DPT's

Nombre del
Puesto
Perfil
Profesional:

Dependiente
de:

Tareas a
realizar:

TECNICO DE SOCORRISMO ACUATICO

Certificado de acreditacion de socorrismo y
salvamento acudtico.

Coordinador Técnico de Agua.

Velar permanentemente por el cumplimiento en
todo momento y de manera rigurosa de las
normas de seguridad y de comportamiento.
Colaborar con el personal de recepcién vy
técnicos acudaticos en el control de usuarios/as
al recinto.

Vigilancia y control de usuarios/as que utilizan
las piscinas, atendiendo a las posibles
incidencias o accidentes que en ellas puedan
ocurrir.

Controlar y anotar a primera hora y antes de
que los usuarios/as se metan en el agua los
pardmetros de: Cloro, PH, Temperatura,
Humedad.

Limpieza de la zona de playa.

Colaborar con los monitores en casos especiales
de usuarios/as con problemas o grupos
saturados.

Emitir informes de cuantas anomalias se
registren a lo largo del dia en la piscina.

Nombre del
Puesto

Perfil
Profesional:

Dependiente
de:

Tareas a
realizar:

RECEPCIONISTA Y ATENCION AL USUARIO (RAP)

Ciclo formativo especifico. Moddulo superior de
administrativo, con cursos especificos de atencion al
usuario deportivo y habilidades de comunicacion.

Responsable administrativo y comercial.

* Atencion e informacidn a usuarios/as.

* Control de accesos a las instalaciones deportivas.

* Colaboraciéon en el control vy vigilancia de
equipamientos y maquinaria.

* Realizar cobros en metalico de usuarios/as que no
hayan utilizado los medios habituales.

* Hacer copias de seguridad diarias de los procesos
informaticos.

* Custodiar las llaves de las instalaciones deportivas.

* Velar por el correcto funcionamiento de los
equipamientos.

* Informar mediante parte de desperfectos de cuantas
anomalias se produjeran en las instalaciones.

* Realizar cuantas acciones de comercializacion y venta
de servicios le sean encomendadas.

* Realizar todas las gestiones y llamadas a abonados/as
con recibos devueltos e impagos.

* Controlar, supervisar y renovar la carteleria, avisos y
anuncios puestos en los tablones de la instalacion y
pantallas.

* Desarrollar funciones administrativas basicas como:
gestiones de cobro de servicios, cuotas y productos,
gestion y cierres de caja, remesas, etc.
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11. Organizacion y Recursos Humanos

11.2. Relacion de DPT’s

PERSONAL DE LIMPIEZA

Experiencia en limpieza de instalaciones
deportivas.

Jefe de Mantenimiento.

* Elaboracion de un plan de limpieza diario,
semanal y mensual de toda la instalacion
deportiva.

* Ejecucion del plan de limpieza.

* Tareas especificas y puntuales de limpieza que
surjan.

Nombre del Nombre del
JEFE Y PERSONAL DE MANTENIMIENTO
Puesto Puesto
perfil Ciclo formativo superior en electricidad. Especialista en Perfil
. fontaneria. Cursos en mantenimiento de piscinas y de ; .
Profesional: . . . P y Profesional:
instalaciones deportivas. -
b dient Dependiente
ependiente .
P El Director/Gerente de:
de:
* Realizar tareas de mantenimiento preventivo y
correctivo de todas las instalaciones deportivas. Tareas a
. Yelar por el correcto funcionamiento de las realizar:
instalaciones deportivas.
* Realizar tareas de conserjeria, apertura y cierre de
instalaciones.
* Hacer cumplir las normas de utilizacion de las
instalaciones deportivas.
* Tareas especificas de control de pardmetros del
agua de las piscinas.
Tareas a * Realizar informes de tareas de mantenimiento que
realizar: se efectuen.

* Contactar con las empresas especializadas de
mantenimiento.

* Adquisicion de materiales de reparacion para las
instalaciones.

* Inventariar materiales de reposicion para
reparaciones.

* Control de la limpieza.

* Aquellas otras tareas que le encomiende el director
de la piscina, en relacién al desarrollo de trabajos de
su competencia.
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11. Organizacion y Recursos Humanos
11.2. Relaciéon de DPT's

A continuacién, exponemos los diferentes puestos de trabajo especificados, con sus correspondientes asignaciones
econémicas aproximadas por afio, que estaran contempladas en el presupuesto anual de la empresa. La empresa
concesionaria tendra que subrogar la personal actual, pero al no conocer la cantidad de trabajadores y sus perfiles
profesionales, hemos desarrollado una tabla con la plantilla de recursos humanos necesarios para la gestion de este
negocio, siguiendo el nuevo IV Convenio Colectivo Estatal de Instalaciones Deportivas y Gimnasios, con adaptaciones al
precio de mercado actual:

Personal Necesario:

3%

Cor.wenlo Nuev‘o Gru?o %+ |Precio/ GASTOS DE PERSONAL GENERAL s. NETO s. BRUTO
Precio/Hora | Convenio IV | Profesional | Conven| Hora N2 personas

8,74 € 9,00€ G.1 20% 10,8 € |Director Gerente 1 20.741,07 € 27.585,62 €
8,01€ 8,25€ G. 21 5% 8,7€ |Responsable Administracion - Comercial 0,5 16.632,60 € 22.121,36 €
8,01€ 8,25 € G.21 5% 8,7 € |Director Técnico 1 16.632,60 € 22.121,36 €
7,04€ 7,25€ G.31 5% 7,6€ |Coordinador (Fitness-AADD / Agua) 0 14.618/42 € 19.442,50 €
6,32€ 6,51€ G.41 0% 6,5€ |Recepcion 2,5 12.498,43 € 16.622,91€
7,04€ 7,25€ G.31 5% 7,6 € |Comercial y Fidelizacion 0 14.618/42 € 19.442,50 €
6,60 € 6,80 € G. 31 0% 6,8 € |Instructor Fitness 1 13.052,16 € 17.359,37€
6,60 € 6,80 € G. 31 25% 8,5€ |lInstructores AADD 1 16.315,20€ 21.699,22 €
6,60 € 6,80 € G. 31l 0% 6,8€ |Instructores Agua 1 13.052,16 € 17.359,37 €
6,60 € 6,80 € G. 31l 45% 9,9€ |Entrenadores personales 0,25 18.925,63 € 25.171,09€
6,32€ 6,51€ G.41 0% 6,5€ |SOS 3 12.498,43 € 16.622,91€
7,04€ 7,25€ G.31 15% 8,3€ |Community Manager 0 16.010,65 € 21.294,16 €
6,32€ 6,51€ G.5 0% 6,5€ |Personal mantenimiento 3 12.498,43 € 16.622,91 €
6,32 € 6,51€ G.5 0% 6,5€ |Personal limpieza 3 12.498,43 € 16.622,91 €

TT Staff 17,25 210.592,65 € 280.088,22 €




12. Tarifas actuales
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12. Tarifas actuales

12.1. Introduccion

Para el desarrollo del Plan de Viabilidad, hemos realizado el cdlculo de las tarifas atendiendo a las distintas tipologias
recogidas en los precios publicos aprobados en pleno, donde detectamos una excesiva variedad de tarifas y cuotas en el
Complejo Deportivo «El Romeral», las cuales deberian de unificarse y simplificarse para facilitar su comprension y la
contabilidad del complejo.

12.2. Matricula / Inscripcién al centro

El pago de matricula o inscripcion al centro estd destinada a todos/as los/as clientes que entren por primera vez como
socios, o ex-clientes que vuelvan al centro tras darse de baja, con anterioridad, y quieran acceder a los servicios fitness &
wellness del Centro. Algunas de las caracteristicas sobre la matricula son:

* El coste de la matricula tendra un precio adicional segin cuota, aplicando un incremento del 2% del precio a partir del
tercer afo.

* El pago de la matricula se realiza s6lo una vez, siempre y cuando se mantenga como socio activo.

* En caso de darse de baja temporalmente, esta matricula sera mantenida o guardada en una ocasién al afio y durante un
maximo de 2 meses, para facilitar la estacionalidad de los clientes.

* Tras darse de baja definitiva o temporal en dos ocasiones diferentes en el mismo afio, el socio debera pagar de nuevo su
matricula o inscripcion.

Estimamos que el pago de matricula sera realizada por una promedio del el 86% de los clientes que entren nuevos al centro,
excepto el afiol, donde estimamos que sera el 10%, puesto que el resto del volumen estimado del primer afo estaria
formado por los actuales clientes del centro.
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12. Tarifas actuales

12.2. Matricula / Inscripcidn al centro

CUOTAS MENSUALES Hipotesis de ventas: (ANO 1: 5 meses) Resto de anualidades 6 meses afio - Incremento del 2% anual de los precios.

ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8
Indice previsto de matricula por cliente 15% 95% 90% 90% 85% 85% 80% 80% 85% 90% 85% 80%
Precio Medio Matricula 41,76 € 41,76 € 42,59 € 4344 € 4431€ 4520€ 46,0€ 47,02€ 47,96 € 48,92 € 49,90 € 50,90 €
Usuarios Pago Matricula 217 1541 1518 | 1548 1492 1477 1362 1430 1550 1641 1565 1444

CUOTAS DE LARGA DURACION

Hipotesis de ventas: 20% de masa total de usuarios / mes, seran clientes de larga duracién -Incremento del 2% anual de los precios.
ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8

Precio medio Matricula 41,10€ 4192€ 42,76 € 4361€ 4449 € 4537€ 46,28 € 4721€ 48,15 € 49,12 € 50,10 € 51,10€
Indice de pago matricula previsto 90% 95% 90% 90% 85% 85% 80% 80% 80% 80% 80% 80%
Usuarios Pago Matricula 326 385 379 387 | 373 | 369 | 341 358 365 365 368 361

12.3. Cuotas

A continuacion presentamos el desglose de las tarifas propuestas, donde se puede observar:

* El precio de venta a publico, base e IVA.

* Hipdtesis te penetracion.

* Ticket medio por grupo de tarifas y global.

* Porcentajes de descuento segun el tipo de cliente, el nUmero de usos o la compra anticipada.

Ademas, para estudiar un ingreso medio vinculado a este concepto analizamos el PRECIO MEDIO / ABONO, que resulta de
ponderar y segmentar la venta estimada de cada tipologia de abonado.
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12. Tarifas actuales

12.3.1. Cuotas Mensuales

CUOTAS ABONADOS ANUALES

TEMPORALIDAD - CUOTAS ABONADOS

IVA|

Meses

21%

Estimacion sobre 50 abonado:

% penetracion

IVA 21% Estimacién sobre 1.000 abonados 1.000

DESTINADO A: CUOTA ABONADOS ANUALES EDAD / ANOS % Penetracion
INFANTIL CUOTA: FITNESS + PISCINA +4 A 15 ANOS 16,50 € 13,04 € 3,47 € 33% 13% 1.694,55 € 1,69 €
INDIVIDUAL/ADULTO |CUOTA: FITNESS + PISCINA +16 A 65 ANOS 24,60 € 19,43 € 5,17 € 0% 75% 14.575,50 € 14,58 €
MAYORES CUOTA: FITNESS + PISCINA +65 ANOS 16,50 € 13,04 € 3,47 € 33% 12% 1.564,20 € 1,56 €
total 100% 17.834,25 € 17,83 €

100

DESTINADO A: CUOTA ANTICIPADA INTEGRAL EDAD / ANOS PVP FINAL BASE
Contrato recomendado
ABONO MES INVIERNO 1 27,10 € 21,41 € 5,69 € -52% 2% 42,82 € 0,43 €
INFANTIL ABONO MES VERANO +4 A 15 ANOS 1 25,00 € 19,75 € 5,25 € -40% 3% 59,25 € 0,59 €
ABONO VERANO 2 38,00 € 30,02 € 7,98 € -32% 6% 180,12 € 1,80 €
ABONO MES INVIERNO +16 A 65 ANOS 1 41,20 € 32,55 € 8,65 € 0% 10% 325,48 € 3,25 €
oy
INDIVIDUAL/ADULTO ABONO MES VERANO 1 35,00 € 27,65 € 7,35€ 0% 15% 414,75 € 4,15 €
ABONO VERANO +16 A 65 ANOS 1 50,00 € 39,50 € 10,50 €] 0% 40%| 1.580,00 € 15,80 €
ABONO MES INVIERNO MUSCULACION 2 58,80 € 46,45 € 12,35 €] 0% 5% 232,26 € 2,32 €
ABONO MES INVIERNO +65 AROS 1 27,10 € 2141 € 5,69 € -52% 3% 64,23 € 0,64 €
MAYORES ABONO MES VERANO 1 25,00 € 19,75 € 5,25 € -40% 4% 79,00 € 0,79 €
ABONO VERANO +65 ANOS 1 38,00 € 30,02 € 7,98 € -32% 11% 330,22 € 3,30 €
ABONO MES INVIERNOS MUSCULACION 2 38,30 € 30,26 € 8,04 € -54% 1% 30,26 € 0,30 €
total 100% 3.338,38€ 33,38 €
TOTAL 21.172,63 € 25,61 €]
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12. Tarifas actuales

12.3.2. Cuotas Larga Duracion

CUOTAS ABONADOS ANUALES - LARGA DURACION

IVA 21% Estimacion sobre 50 abonados 100

J - Meses DESCUENTO = % penetracion

DESTINADO A: OTA ABONADOS ANUALES - LARGA DURACIO EDAD / ANOS PVP FINAL IVA PRECIO POR MES

Contrato MES recomendado
INFANTIL CUOTA TRIMESTRAL (3 MESES) 4 A15 AROS 3 49,40 € 39,03€ 10,37 € 16,47 € 0,20% 0,03€ 6%| 78,05 € 0,78 €
CUOTA SEMESTRAL (12 MESES) 12 181,20 €| 143,15 € 38,05 € 15,10 € 8,48% 1,40 € 5% 59,65 € 0,60 €

- - 0
INDIVIDUAL/ADULTO CUOTA TRIMESTRAL (3 MESES) +16 AG5 ANOS 3 73,90 € 58,38 € 15,52 € 24,63 € 0,14% 0,03 € 44% 856,25 € 8,56 €
CUOTA SEMESTRAL (12 MESES) 12 271,10 € 214,17 € 56,93 € 22,59 € 8,16% 2,01 € 25% 446,19 € 4,46 €
MAYORES CUOTA TRIMESTRAL (3 MESES) 165 ANOS 3 49,40 € 39,03 € 10,37 € 16,47 € 0,20% 0,03 € 12% 156,10 € 1,56 €
CUOTA SEMESTRAL (12 MESES) 12 181,20 €| 143,15 € 38,05 € 15,10 € 8,48% 1,40 € 8% 95,43 € 0,95 €
total 100% 1.691,67 € 16,92 €
INVIERNO - CUOTAS ABONADOS ANUALES - LARGA DURACION

IVA 21% Estimacidn sobre 50 abonados 100

" Meses DESCUENTO = % penetracion
DESTINADO A: ) - CUOTAS ABONADOS ANUALES - LARGA DI EDAD / ANOS PVP FINAL IVA PRECIO POR MES

Contrato MES recomendado
INFANTIL CUOTA TRIMESTRAL (4 MESES) 14 A15 AROS 4 61,20 € 48,35 € 12,85 € 15,30 € 7,27% 1,20 € 6%| 72,52 € 0,73 €
CUOTA SEMESTRAL (12 MESES) 12 183,50 € 144,97 € 38,54 € 15,29 € 732% 121€ 5% 60,40 € 0,60 €

0

INDIVIDUAL/ADULTO CUOTA TRIMESTRAL (4 MESES) 116 A 65 ANOS 4 89,60 € 70,78 € 18,82 € 22,40 € 8,94% 2,20€ 44% 778,62 € 7,79 €
CUOTA SEMESTRAL (12 MESES) 12 268,90 € 21243 € 56,47 € 2241€ 8,91% 2,19€ 25% 442,56 € 443 €
MAYORES CUOTA TRIMESTRAL (4 MESES) 165 AROS 4 61,20 € 48,35 € 12,85 € 15,30 € 7,27% 1,20 €] 12% 145,04 € 1,45 €
CUOTA SEMESTRAL (12 MESES) 12 183,50 €] 144,97 € 38,54 € 15,29 € 7,32% 121€ 8% 96,64 € 0,97 €
total 100% 1.595,80 € 15,96 €
TOTAL 3.28747 € 16,44 €
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12. Tarifas actuales

12.3.3. Entradas Diarias y Quincena Verano

ENTRADAS DIARIAS - QUINCENA VERANO

IVA 21% Estimacidén sobre 50 abonado: 100
- % penetraciéon
DESTINADO A: ENTRADAS DIARIAS EDAD / ANOS PVP FINAL POR DIA BASE
recomendado
LABORABLE VERANO 3,50 € 3,50 € 2,77 € 0,74 € -43% 3% 8,30 € 0,08 €
- 9, 0,
INEANTIL FIN SEMANA/FESTIVO +4 A 15 ANOS 5,00 € 5,00 € 3,95 € 1,05 € 40% 4% 15,80 € 0,16 €
INVIERNO 6,70 € 6,70 € 5,29 € 1,41 € -4% 4% 21,17 € 0,21 €
QUINCENA VERANO 20,00 € 1,33 € 15,80 € 4,20 € -163% 10% 10,53 € 0,11 €
LABORABLE VERANO 5,00 € 5,00 € 3,95 € 1,05 € 0% 7% 27,65 € 0,28 €
0
INDIVIDUAL/ADULTO FIN SEMANA/FESTIVO +16 A 65 ANOS 7,00 € 7,00 € 5,53 € 1,47 € 0% 9% 49,77 € 0,50 €
INVIERNO 10,10 € 10,10 € 7,98 € 2,12 € 0% 8% 63,83 € 0,64 €
QUINCENA VERANO 25,00 € 1,67 € 19,75 € 5,25 € -200% 22% 28,97 € 0,29 €
LABORABLE VERANO 3,50 € 3,50 € 2,77 € 0,74 € -43% 3% 8,30 € 0,08 €
- 0
MAYORES FIN SEMANA/FESTIVO +65 ANOS 5,00 € 5,00 € 3,95 € 1,05 € 40% 4% 15,80 € 0,16 €
INVIERNO 6,70 € 6,70 € 5,29 € 1,41 € -51% 5% 26,47 € 0,26 €
QUINCENA VERANO 20,00 € 1,33 € 15,80 € 4,20 € -163% 21% 22,12 € 0,22 €
total 100% 298,70 € 2,99 €

12.3.4. Cursos Acuaticos

CURSOS ACUATICOS
Estimacion sobre 100 ventas/mes
) ~ PVP DESCUENTO % penetracion
DESTINADO A: CURSOS EN AGUA (45 SESIGN) EDAD / ANOS . IVA % Descuento PVP FINAL BASE IVA
Estimado CLIENTE recomendado
ENSENANZA NATACION - 2 DIAS/SEMANA NINOS Y 65,60 €| 51,82 € 13,78 € 33,4%| 43,70 € 34,52 € 9,18€| 1457¢€ -21,90 €] 35% 805,47 € 4,03 €
ENSENANZA NATACION - 1 DIA/SEMANA JOVENES 40,40 € 3192¢€ 8,48 € 33,4%) 26,90 € 21,25€ 5,65 € 8,97 € -13,50 €] 12% 170,02 € 0,85 €
ABONADOS: ENSENANZA NATACION - 2 DIAS/SEMANA ADULTOS 87,50 € 69,13 € 18,38 € 33,4%| 58,30 € 46,06 € 12,24 €] 1943 € -29,20 €] 8% 245,64 € 1,23 €
TRIMESTRE. ENSENANZA NATACION - 1 DIA/SEMANA 52,50 € 4148 € 11,03 € 33,3% 35,00 € 27,65€ 735€ 1167€ -17,50 € 2% 36,86 € 0,18 €
ENSENANZA NATACION - 2 DIAS/SEMANA MAYORES 65,60 € 51,82¢€ 13,78 € 33,4% 43,70 € 34,52 € 9,18€| 1457€ -21,90 € 4% 92,05€ 0,46 €
ENSENANZA NATACION - 1 DIA/SEMANA 40,40 € 31,92€ 8,48 € 33,4%) 26,90 € 21,25€ 5,65 € 897€ -13,50 € 2% 2834 € 0,14 €
EMBARAZO Y POSPARTO - 10 SESIONES EMBARAZO 132,00 € 104,28 € 27,72 € 0,0% 132,00 €| 104,28 € 27,72 €] 44,00 € 0,00 € 5% 347,60 € 1,74 €
ENSENANZA NATACION - 2 DIAS/SEMANA NINOS Y 65,60 €| 51,82€ 13,78 € 0,0% 65,60 € 5182 € 13,78 €| 2187€ 0,00 € 15%) 518,24 € 2,59 €
ENSENANZA NATACION - 1 DiA/SEMANA JOVENES 40,40 € 3192 € 8,48 € 0,0%] 40,40 € 31,92€ 848€| 1347¢€ 0,00 € 6% 127,66 € 0,64 €
NO ABONADOS: ENSENANZA NATACION - 2 DIAS/SEMANA ADULTOS 87,50 € 69,13 € 18,38 € 0,0% 87,50 € 69,13 € 18,38€| 29,17€ 0,00 € 3% 138,25 € 0,69 €
TRIMESTRE " |ENSENANZA NATACION - 1 DiA/SEMANA 52,50 € 41,48 € 11,03 € 0,0% 52,50 € 41,48 € 11,03€] 17,50€ 0,00 € 1%! 27,65 € 0,14 €
ENSENANZA NATACION - 2 DIAS/SEMANA MAYORES 65,60 €| 51,82€ 13,78 € 0,0% 65,60 € 51,82 € 13,78 €| 21,87€ 0,00 € 4% 138,20 € 0,69 €
ENSENANZA NATACION - 1 DiA/SEMANA 40,40 € 3192€ 8,48 € 0,0%) 40,40 € 31,92€ 848€| 13,47€ 0,00 €] 1% 21,28 € 0,11 €
EMBARAZO Y POSPARTO - 10 SESIONES EMBARAZO 132,00€] 104,28 € 27,72 € 0,0% 132,00 € 104,28 € 27,72€| 44,00€ 0,00 €] 2% 139,04 € 0,70 €]
total 100% 2.836,30€ 14,18 €
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12. Tarifas actuales

12.3.5. Entrenamiento Personal

ENTRENAMIENTO PERSONAL

IVA 21% Estimacion sobre 20 ventas/mes 10

DESTINADO A: SESIONES / MES PVP IVA - B N O
Estimado CLIENTE  Recomendado
PT 12-SESION (457) 1 29,25 € 23,11 € 6,14 € 29,25 € 0,00 € 20%| 46,22 € 4,62 €
SESIONES SUELTAS PT SESION SUELTA (307) 1 19,50 € 15,41 € 4,10 € 19,50 € 0,00 € 10%) 15,41 € 1,54 €
PT SESION SUELTA (607) 1 39,00 € 30,81 € 8,19 € 39,00 € 0,00 € 5% 15,41 € 1,54 €
BONOS 10 SESIONES-60 MIN PT UNA SOLA PERSONAS (HASTA 4 REPARTIE| 10 300,00 € 237,00 € 63,00 € 30,00 € 9,00 € 25%| 59,25 € 593 €
BONOS 10 SESIONES-30 MIN PT UNA SOLA PERSONAS (HASTA 4 REPARTIE| 10 165,00 € 130,35 € 34,65 € 16,50 € 3,00 € 40%) 52,14 € 521€

12.3.6. Alquiler de Espacios

ALQUILER

IVA| 21% Estimacion sobre 30 ventas/mes 50

) % DESCUENTO | 7

DESTINADO A: PVP Estimado IVA Descuento PRECIO MES BASE CLIENTE Penetracié
PADEL-FRONTON (INFANTIL-ADULTOS-MAYORES) 5,60 € 442 € 1,18€ 80,4% 1,10€ 087¢€ 0,23 € -4,50 € 35% 15,17 € 0,30€
ABONADO PADEL-FRONTON CON LUZ (INFANTIL-ADULTOS-MAYORES) 5,60 € 442¢€ 1,18€ 60,7%) 2,20€ 1,74€ 0,46 € -3,40 € 8% 6,95 € 0,14 €
POLIDEPORTIVO (INFANTIL-ADULTOS-MAYORES) 5,60 € 442 € 1,18€ 78,5%) 1,20 € 0,95 € 0,25 € -4,40 € 20% 951¢€ 0,19€
POLIDEPORTIVO CON LUZ (INFANTIL-ADULTOS-MAYORES) 5,60 € 4,42 € 1,18 € 0,0% 5,60 € 4,42 € 1,18 € 0,00 € 10% 22,12 € 0,44 €
PADEL-FRONTON-POLID Y PISTA (INFANTIL-ADULTOS-MAYORES) INVIERNO 5,60 € 442 € 1,18 € 0,0%) 5,60 € 442 € 1,18 € 0,00 € 15%) 33,18 € 0,66 €|
EXTERNO  [FRONTON-POLID GRUPOS ESPECIALES (RESERVA MES) 35,00 € 27,65 € 735€ 0,0%) 35,00 € 27,65 € 735€ 0,00 € 5% 69,13 € 1,38 €
FRONTON-POLID GRUPOS ESPECIALES USO NO DEPORTIVO (RESERVA HORA) 10,00 €| 7,90 € 2,10 € 0,0%) 10,00 € 7,90 € 2,10 € 0,00 € 7% 27,65 € 0,55 €
total 100% 183,72 € 3,67 €

12.3.7. Acceso a Piscina y Espacios Exteriores

ACCESO A PISCINAS Y ESPACIOS EXTERIORES

IVA 21% Estimacion sobre 50 ventas/mes 200
% DESCUENTO 9

DESTINADO A: PVP Estimado Descuento PRECIO MES BASE CLIENTE Penetracio
DIA INFANTIL 3,50 € 2,77 € 0,74 € 5% 3,33 € 2,63 € 0,70 € -0,18 € 19%) 105,07 € 0,53 €
LABORABLE INDIVIDUAL/ADULTO 5,00 € 3,95 € 1,05 € 5% 4,75 € 3,75 € 1,00 € -0,25 € 14%)| 110,60 € 0,55 €
MAYORES 3,50 € 2,77 € 0,74 € 5% 3,33 € 2,63 € 0,70 € -0,18 € 10%) 55,30 € 0,28 €
INFANTIL 5,00 € 3,95 € 1,05 € 0% 5,00 € 3,95 € 1,05 € 0,00 € 24%| 189,60 € 0,95 €
DIA FESTIVO |INDIVIDUAL/ADULTO 7,00 € 5,53 € 1,47 € 0% 7,00 € 5,53 € 1,47 € 0,00 € 18% 199,08 € 1,00 €
MAYORES 5,00 € 3,95 € 1,05 € 0% 5,00 € 3,95 € 1,05 € 0,00 € 15% 118,50 € 0,59 €
total 100% 778,15 € 3,89 €



13. Propuesta de Tarifas
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13. Propuesta de Tarifas

13.1. Introduccion

Para el desarrollo del Plan de Viabilidad, hemos realizado el cdlculo de las tarifas atendiendo a las distintas tipologias
recogidas en los precios publicos aprobados en pleno, donde detectamos una excesiva variedad de tarifas y cuotas en el
Complejo Deportivo «El Romeral», y con unos precios demasiado bajos con respecto al ticket medio nacional para este tipo
de instalaciones, las cuales sugerimos que se unifiquen y simplifiquen para facilitar su comprensién y la contabilidad del
complejo.

12.2. Cuotas mensuales

Esta tarifas de precios de clasifican segun el
destinatario, clasificdndose por: ‘

CUOTAS MENSUALES
IVA|
[ ]
Edad' D ADO A OTA A RA DAD / ANO
.

*  Numero de personas. INDIVIDUAL/ADULTO ___[CUOTA: FITNESS + PISCINA +21A-60 3650€| 2884¢€ 767€[ 0%
. , JOVEN - SENIOR CUOTA: FITNESS + PISCINA +16 A-21 3050€]  2410€ 641€|  33%
Momento del dia. MATINAL - ESPECIAL CUOTA: FITNESS + PISCINA (7:00 AM-2:00 PM) | M/E/+605S 2550€]  20,15¢€ 536€  44%
FAMILIAR (241 CUOTA: FITNESS + PISCINA oo (Hijo -21) 5650€)  4464€ 1187€[  59%
PLUS HUO EXTRA 21 1950€]  1541€ 410€]  57%

Con el objetivo de ajustarnos a las necesidades
de todos/as los/as clientes, hemos establecido

Adicional
3 tlpOS de cuotas mensuales: CUOTAS MENSUALES + PISCINA VERANO | - |
IVA
.. D ADO A OTA A RA DAD / ANO PVP BA A

¢ I ntegral habltua I : tOd 0s IOS SErvicios. INDIVIDUAL/ADULTO CUOTA: FITNESS + PISCINA +21 A-60 45,63 € 36,04 € 9,58 € 0%
° . Halt JOVEN - SENIOR CUOTA: FITNESS + PISCINA +16 A-21 38,13 € 30,12 € 8,01€ 16%
I ntegral EXt ra ve rano: tOd 0s IOS Servicios. MATINAL - ESPECIAL CUOTA: FITNESS + PISCINA (7:00 AM-2:00 PM) M/E/+60S 31,88€ 25,18 € 6,69 € 30%
FAMILIAR (2+1) CUOTA: FITNESS + PISCINA o (Hijo -21) 70,63 € 55,79 € 14,83 € 48%
PLUS HIIO EXTRA 221 24,38 € 19,26 € 512€ 47%
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13. Propuesta de Tarifas

13.3. Cuotas de Larga Duracion

Esta tarifas de precios hacen referencia al pago anticipado por contratos de larga duracidon, clasificados segln la
temporalidad de los mismos, 3, 6 y 12 meses, y aplicando unos % de descuento mas atractivos segun sea mayor la duraciéon
del contrato.

Ademas, para poder ajustar estos precios de larga duracién, hemos combinado para su cdlculo el porcentaje adecuado de
las cuotas mensuales habituales mas el porcentaje de cuotas con extra para verano.

CUOTAS LARGA DURACION
IVA 21%
o Meses PVP PRECIO POR
DESTINADO A: CUOTA ANTICIPADA INTEGRAL EDAD / ANOS . % Descuento  PVP FINAL
Contrato Estimado MES
CUOTA TRIMESTRAL (3 MESES) 3 93,53 € 3% 90,73 € 71,67 € 19,05 € 30,24 €
INDIVIDUAL/ADULTO |CUOTA SEMESTRAL (6 MESES) +21 A-60 6 132,31 € 5%| 125,70 € 99,30 € 26,40 € 20,95 €
CUOTA ANUAL (12 MESES) 12 339,91 € 7% 316,11 € 249,73 € 66,38 € 26,34 €
CUOTA TRIMESTRAL (3 MESES) 3 78,16 € 3% 75,81 € 59,89 € 15,92 € 25,27 €
JOVEN - SENIOR CUOTA SEMESTRAL (6 MESES) +16 A-21 6 110,56 € 5% 105,03 € 82,98 € 22,06 € 17,51 €
CUOTA ANUAL (12 MESES) 12 284,03 € 7% 264,15 € 208,68 € 55,47 € 22,01 €
CUOTA TRIMESTRAL (3 MESES) 3 65,34 € 3% 63,38 € 50,07 € 13,31 € 21,13 €
MATINAL - ESPECIAL |CUOTA SEMESTRAL (6 MESES) M/E/+60S 6 92,44 € 5%| 87,82 € 69,37 € 18,44 € 14,64 €
CUOTA ANUAL (12 MESES) 12 237,47 € 7% 220,85 € 174,47 € 46,38 € 18,40 €
CUOTA TRIMESTRAL (3 MESES) 3 144,78 € 3% 140,44 € 110,95 € 29,49 € 46,81 €
FAMILIAR (2+1) CUOTA SEMESTRAL (6 MESES) oo (Hijo -21) 6 204,81 € 5% 194,57 € 153,71 € 40,86 € 32,43 €
CUOTA ANUAL (12 MESES) 12 526,16 € 7% 489,33 € 386,57 € 102,76 € 40,78 €
PLUS HIJO EXTRA: FITNESS + PISCINA -21 12 181,59 € 7% 168,88 € 133,42 € 35,47 € 14,07 €
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13. Propuesta de Tarifas

13.4. Cursos Acuaticos

Estas tarifas corresponden a los cursos que se realizaran en la piscina cubierta para todas las edades y destinados a:
* Ensefianzay perfeccionamiento.

* Prevencion o terapéutica.

* Embarazo y postparto.

Segun el tipo de servicio, tendra una duracion diferente: mensual y trimestral.

CURSOS ACUATICOS
IVA] 21%
DESTINADO A: CURSOS EN AGUA (45° SESIéN) EDAD / ANOS AL % Descuento PVP FINAL BLEUEILE
Estimado CLIENTE

ABONADOS: ENSENANZA NATACION - 2 DiAS/SEMA 117,00 € 92,43 € 24,57 € 50% 58,50 € 46,22 € 12,29 € 19,50 € -58,50 €|
TRIMESTRE ENSEIEIANZA NATACION - 1 DEA/SEMAN +2 AROS 58,50 € 46,22 € 12,29 € 50% 29,25 € 23,11 € 6,14 € 9,75 € -29,25 €
EXTERNOS: TRIMESTRE ENSEI:IANZA NATACI(?N -2 D!AS/SEMA 117,00 € 92,43 € 24,57 € 0% 117,00 € 92,43 € 24,57 € 39,00 € 0,00 €
ENSENANZA NATACION - 1 DIA/SEMAN 58,50 € 46,22 € 12,29 € 0% 58,50 € 46,22 € 12,29 € 19,50 € 0,00 €
ABONADOS: NATACION BEBES - 2 DI'AS/SEMANA 117,00 € 92,43 € 24,57 € 50% 58,50 € 46,22 € 12,29 € 19,50 € -58,50 €
TRIMESTRE NATACION BEBES - 1 DiAS/SEMANA 6 A24 MESES 58,50 € 46,22 € 12,29 € 50% 29,25 € 23,11 € 6,14 € 9,75 € -29,25 €|
EXTERNOS: TRIMESTRE NATACIC?N BEBI?S -2 DEAS/SEMANA 117,00 € 92,43 € 24,57 € 0% 117,00 € 92,43 € 24,57 € 39,00 € 0,00 €
NATACION BEBES - 1 DIAS/SEMANA 58,50 € 46,22 € 12,29 € 0% 58,50 € 46,22 € 12,29 € 19,50 € 0,00 €
ABONADOS: MES EMBARAZO Y POSPARTO - 2 D[AS/SEMI EMBARAZO 44,50 € 35,16 € 9,35 € 50% 22,25 € 17,58 € 4,67 € 22,25 € -22,25 €|
EXTERNOS: MES EMBARAZO Y POSPARTO - 2 DIAS/SEMA 44,50 € 35,16 € 9,35€ 0% 44,50 € 35,16 € 9,35 € 44,50 € 0,00 €
ABONADOS: MES PREVENTIVA - 2 DI'AS/SEMANA ESPALDAY 44,50 € 35,16 € 9,35 € 50% 22,25 € 17,58 € 4,67 € 22,25 € -22,25 €
EXTERNOS: MES PREVENTIVA - 2 DI'AS/SEMANA MAYORES 44,50 € 35,16 € 9,35 € 0% 44,50 € 35,16 € 9,35 € 44,50 € 0,00 €

13.5. Acceso a Piscinas y Espacios Exteriores

Este tipo de tarifa esta destinada a |ACCESOAPISCINASYESPACIOSEXTERIORES|

aquellos ciudadanos que quieren usar W7 [ 21%
eI « pago por uso», en Ia te m po rad a d e DESTINADO A: TIPOS PVP Estimado BASE IVA % Descuento  PRECIO MES BASE IVA
’

H HH INFANTIL 3,50€ 2,77 € 0,74 € 5%| 3,33 € 2,63 € 0,70 €
vera no’ pa ra d ISfrUta rcon Ia fa mi Ila y DIA LABORABLE |INDIVIDUAL/ADULTO 5,00 € 3,95 € 1,05 € 5% 4,75 € 3,75 € 1,00 €
am |gos de forma recreativa . MAYORES 3,50 € 2,77 € 0,74 € 5% 3,33 € 2,63 € 0,70 €

INFANTIL 5,00 € 3,95 € 1,05 € 0% 5,00 € 3,95 € 1,05 €
DIA FESTIVO  |INDIVIDUAL/ADULTO 7,00 € 553 € 147 € 0% 7,00 € 553 € 147 €
MAYORES 5,00 € 3,95 € 1,05 € 0% 5,00 € 3,95 € 1,05 €
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13. Propuesta de Tarifas

13.5. Entrenamiento Personal

Este tipo de servicios se configuran y se basan en el «pago por uso», mediante la compra de sesiones o bonos de
entrenamiento personal, individual, en pareja o grupos reducidos, que deberdn ser consumidos antes de 3 meses, que sera
la fecha de caducidad de cada compra.

ENTRENAMIENTO PERSONAL

IVA

D ADO PO O do 0 O BONO L
SMALL GROUP-8 SESIONES/MES 1 39,00 € 30,81 € 8,19 € 10% 35,10 € 27,73 € 7,37 € 35,10 € 3,90 €
PT 1-SESION 1 27,00 € 21,33 € 567 € 5% 25,65 € 20,26 € 539 € 25,65 € 1,35 €
ABONADO PT BONO 4-SESIONES 4 108,00 € 85,32 € 22,68 € 8% 99,36 € 78,49 € 20,87 € 24,84 € -8,64 €
(3 MESES CONSUMO) | P BONO 8-SESIONES 8 216,00€| 17064 € 45,36 € 10% 194,40 € 153,58 € 40,82 € 24,30 € -21,60 €
PT DUO 1-SESION 1 37,00 € 29,23 € 7,77 € 5% 35,15 € 27,77 € 738 € 17,58 € -1,85 €
PT DUO BONO 4-SESIONES 4 148,00€| 11692 € 31,08 € 8% 136,16 € 107,57 € 28,59 € 17,02 € -11,84 €
PT DUO BONO 8-SESIONES 8 296,00€| 23384¢€ 62,16 € 10% 266,40 € 210,46 € 55,94 € 16,65 € -29,60 €]
SMALL GROUP-8 SESIONES/MES 1 39,00 € 30,81 € 8,19 € 0% 39,00 € 30,81 € 8,19 € 39,00 € 0,00 €
PT 1-SESION 1 27,00 € 21,33 € 5,67 € 0% 27,00 € 21,33 € 5,67 € 27,00 € 0,00 €
EXTERNO PT BONO 4-SESIONES 4 108,00 € 85,32 € 22,68 € 5% 102,60 € 81,05 € 21,55 € 25,65 € -5,40 €
(3 MESES CONSUMO) | P BONO 8-SESIONES 8 216,00€| 170,64 € 45,36 € 8% 198,72 € 156,99 € 41,73 € 24,84 € -17,28 €
PT DUO 1-SESION 1 37,00 € 29,23 € 7,77€ 0% 37,00 € 29,23 € 7,77 € 18,50 € 0,00 €
PT DUO BONO 4-SESIONES 4 148,00€]  11692¢€ 31,08 € 5% 140,60 € 111,07 € 29,53 € 17,58 € 7,40 €
PT DUO BONO 8-SESIONES 8 296,00€| 233,84 ¢€ 62,16 € 89%) 272,32 € 215,13 € 57,19 € 17,02 € -23,68 €

13.6. Entradas Puntuales y Bonos

Este tipo de tarifa esta destinada a aquellos clientes que requieren del «pago por uso», el cual podrd consumir a los largo de
varios meses. Cuanto mayor sea el nimero de entradas que compre, mayor sera el porcentaje de descuento para este
servicio, reduciéndose por tanto el precio por uso.

ENTRADAS PUNTUALES Y BONOS

DESTINADO A:

NO ABONADOS

IVA 21%
ENTRADA, BONO INTEGRAL EDAD / ANOS ACCESOS Est?r\rll:do % Descuento PVP FINAL
ENTRADA PUNTUAL INTEGRAL +16 Ao 1 3,99 € 3,15 € 0,84 € 0% 3,99 € 3,15 € 0,84 € 3,99 €
BONO INTEGRAL - 10 SESIONES (3 MESH 116 Aco 10 39,90 € 3152€ 8,38 € 10% 35,91 € 28,37 € 7,54 € 3,59 €
BONO INTEGRAL - 20 SESIONES (3 MESH 20 79,80 € 63,04 € 16,76 € 15% 67,83 € 53,59 € 14,24 € 3,39€
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14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

14.1. Introduccion

En el estudio de viabilidad del Area Fitness y Piscina Cubierta de «El Romeral», se han contemplado los siguientes apartados:

* Estimacion de los ingresos potenciales.

* (Cdlculo de los gastos de explotacién.

* Estimacion de inversion inicial.

* Cuenta previsional de resultados (modelo de viabilidad econdmico — financiera).

Esta informacidén estimativa, parte de los distintos calculos e indicadores conseguidos en los anadlisis de mercado realizados
con anterioridad, asi como en los estudios de costes de explotacion avanzados por el equipo de consultores especialistas,
una vez estudiadas las necesidades de suministros, materiales diversos, personal, etc. y realizada una comparativa con
centros deportivos de similares caracteristicas.

Las estimaciones de viabilidad se concretaran un escenario de explotacién realista, atendiendo a los factores de riesgo que
la reactivacion y explotacion de esta instalacidn, con un ritmo de consumo de productos y actividades légico, basado en los
indicadores de actividad estudiados para la comunidad auténoma, y basados en la experiencia en otras instalaciones de
similar contexto.

A partir de estas premisas, se estableceran las condiciones econdmicas que pueden facilitar la gestidn indirecta de este
complejo deportivo, con o sin subvencidn por parte del Ayuntamiento, mediante la contratacién en régimen de concesién
administrativa a una empresa especialista, con capacidad y solvencia para asumir la inversién, la gestion y explotacion de la
futura instalacion.

14.2. Estimacion de ingresos

La estimacién de ingresos esta referenciada a los conceptos habituales en la explotacidon de instalaciones deportivas. Para
estudiar un ingreso medio vinculado a este concepto analizaremos el PRECIO MEDIO / ABONO, que resulta de ponderar y
segmentar la venta estimada de cada tipologia de abonado.

\ %
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14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

14.2. Estimacion de ingresos

A partir de los datos que nos aporta el estudio de mercado realizado, partimos de una hipdtesis de penetracion segmentada
que nos podria llevar a un maximo potencial de 3.935 usuarios/as del Centro «El Romeral», cifra que nos debe servir para
disefiar los escenarios de rendimiento econdmico en la comercializacidon de los distintos productos deportivos propios de

estos centros.

El andlisis estimativo de ventas ha contemplado los coeficientes de rotacidon (bajas y altas) habituales en este tipo de
instalaciones, aplicando un porcentaje de crecimiento sustentado en el histérico evolutivo de 5 instalaciones de similares
caracteristicas y contextos geograficos en territorio nacional.

ABONADOS ANO1 ARNO 2 AfO 3 A0 4 ANO 5 ANO 6 ANO 8 A0 9 ANO 10 ANO 11 ARO 12
Indice de crecimiento previsto 46% 30% 20% 20% 18% 17% 18% 19% 18% 16% 15% 16%
Incremento anual abonados 543 405 422 387 373 391 404 402 365 342 368
Usuarios previstos 1.810 2.027 2.108 2.150 2.194 2172 2128 2235 2279 2.279 2.302 2.256
Abandono anual abonados (bajas) 0 -326 324 -379 -344 -395 -434 298 -358 -365 319 -414
Indice de rotacién (bajas) 18% 16% 18% 16% 18% 20% 14% 16% 16% 14% 18%
Crecimiento neto 1.810 217 81 42 43 22 -43 106 45 0 23 -46

Destacar que durante el 6 afio superamos la hipdtesis de poblacidn potencial para la penetracidn al centro.

A. CUOTAS: mensuales y de larga duracion.

Diferenciamos tres tipologias de cuotas segun los servicios a los cuales los socios quieran tener acceso: infantil, adulto y
mayores, y dos tipos de cuotas segln la temporalidad de pago, las que se pagan mensualmente o las que cuotas anticipadas
para contratos de larga duracién.

En la siguiente tabla podran ver los porcentajes estimados previstos de los nuevos clientes que pagarian matricula, ademas,
se ha aplicado un 2% de incremento anual del ticket medio a partir del afio 3, como ajuste anual del IPC. Por ultimo, indicar
que la media de mensualidades activas de este modelo se ha establecido una media de 8 meses para todo el periodo de

explotacién.
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14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

14.2. Estimacion de ingresos

CUOTAS MENSUALES Hipotesis de ventas: Media de 8 meses afio - Incremento del 2% anual de los precios.

ANO1 Afi02 Af03 A0 4 ANOS Af06 ANO7 ANO8 Af09 Afi0 10
Indice previsto de matricula por cliente 15% 95% 90% 90% 85% 85% 80% 80% 85% 90% 85% 80%
Precio Medio Matricula 41,76 € 41,76 € 42,59 € 4344 € 4431€ 4520€ 46,10€ 47,02€ 4796 € 4892 € 49,90 € 50,90 €
Usuarios Pago Matricula 217 1541 1518 1548 1492 1471 1362 1430 1550 1641 1565 1444
Abonados mensuales 1.448 1.622 1.687 1.720 1,755 1.737 1.703 1,788 1.823 1.823 1.842 1.805
Precio medio abono/mes 25,61€ 26,12€ 26,64 € 27,18 € 27,72€ 2827€ 2884 € 2942€ 30,01€ 30,61€ 31,22€ 31,84€
Ingresos Matricula 9.06945€ | 21.539,94€ | 1554141€ | 16.48633€ | 14.579,52¢€ 1432583 € 14.416,17 € 15.210,98 € 16.398,14 € 16.057,06 € 14.501,53 € 14.998,06 €
Mensualidades activas 8 7 7 9 7 8 9 7 7 8 9 9
INGRESOS ANUALES ABONADOS 305.729,93 € | 326.024,85 € | 333.137,70 € | 439.337,92€ | 356.751,02€ | 406.292,71€ | 454.06384€ | 387.697,77€ | 401.25149€ | 462.497,67€ | 533.19577€ | 529.565,80 €

Tras el andlisis de los ingresos, proporcionados por la actual empresa gestora, estimamos una media del 20% de
abonados/as que se inscribiran al centro, lo hardan mediante una cuota de larga duracidon, que podra ser de 3, 4 6 12 meses.
Del mismo modo que en las cuotas mensuales, se ha aplicado un 2% de incremento anual del ticket medio a partir del afio

3, como ajuste anual del IPC.

CUOTAS DE LARGA DURACION

Hipotesis de ventas: 20% de masa total de usuarios / mes, seran clientes de larga duracion -Incremento del 2% anual de los precios.

ANO 2 A0 3 A0 4 AfO5 ANO 6 ANO 7 AR08 ANO 9 ARO 10 ARO 11 AfO 12
Precio medio Matricula 4110€ 41,10€ 4192¢€ 42,76 € 4361€ 4449 € 4537¢€ 46,28 € 4721¢€ 48,15€ 49,12 € 50,10€
Indice de pago matricula previsto 90% 95% 90% 90% 85% 85% 80% 80% 80% 80% 80% 80%
Usuarios Pago Matricula 326 385 379 387 373 369 341 358 365 365 368 361
Precio Medio/Mes 16,44 € 16,77€ 17,10€ 1744 € 17,19€ 1815€ 1851€ 1888 € 19,26 € 19,64 € 20,04 € 2044 €
% Compra 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%
Usuarios previstos para la compra 362 405 422 430 439 434 426 447 456 456 460 451
Ingresos Matricula 13.389,77€ | 15.829,69€ | 15.90833€ | 16.551,03€ 16.263,04 € 16.422,42 € 15.450,21 € 16.547,18 € 17.215,68 € 17.560,00 € 18.090,31 € 18.083,07€
Ingresos Mes 5.950,44 € 6.797,78€ | 7.21108€ | 7.50241¢€ 7.805,51 € 7.882,00€ 7.878,85€ 8438,25€ 8.779,15€ 8.954,73 € 9.22517€ 9.22148€
INGRESOS ANUALES LARGA DURACION 19.340,21€ | 22.62746€ | 23.11942€ | 24.05344€ | 24.06855€ | 24.30442€ | 23.32906€ | 24.98542€ | 25.99484€ | 26.514,73€ | 27.31548€ | 27.30455¢€
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14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

14.2. Estimacion de ingresos

B. CURSOS DEPORTIVOS:

Diferenciamos dos tipologias de usuarios/as: por un lado, personas que no contratan un compromiso de abono con el centro
deportivo, y sélo se relacionan con nosotros para seguir un curso deportivo de distintas modalidades, segun oferta definida
con anterioridad. Por otro lado, abonados/as del centro deportivo que contratan cursos que no se encuentran incluidos en la
cuota basica, con tarifa especial para éstos. Para el cdlculo se ha realizado una estimacién de penetracion sobre la masa
critica potencial de usuarios/as analizada, en un 8% sobre el total potencial de usuarios/as del centro. La media de
mensualidades activas de este modelo se ha establecido en 9 meses/afio.

CURSOS DE NATACION

Hipotesis de ventas: 8% de masa total de usuarios / mes. Incremento del 2% anual de los precios.

ANO 1 ANO2 ANO3 ANO4 ANO 5 ANO 10 ANO 11 ANO 12
PRECIO MES 14,18€ 1447€ 1475€ 15,05€ 1535¢€ 15,66 € 1597€ 16,29€ 16,62 € 1695€ 1729€ 1763 €
% ocupacion 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
USUARIOS MES 145 162 169 m 175 174 170 179 182 182 184 180
Ingresos Inscripcion a Cursos por Externo 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Ingresos Mes 205352€ | 2.34594€ | 248858€ | 258911€ 2693,71€ 2720,11€ 2.719,03€ 2912,08€ 3.029,72€ 3.090,32€ 3.18365¢€ 3.18237¢€
INGRESOS ANUALES 18481,69€ | 21.11348€ | 22397,18€ | 23302,03€ | 24.24343€ | 2448102€ | 2447123€ | 2620868€ | 27.26751€ | 27.81286€ | 2865281€ | 28.64135€

C. SERVICIOS DEPORTIVOS ESPECIALIZADOS: entrenamiento personal

En este capitulo incorporamos aquellos ingresos provenientes de servicios deportivos especializados que representa uno de
los ingresos importantes y una tendencia de futuro en los centros fitness & wellness. Para el calculo, se ha aplicado el
porcentaje medio estimado de penetracién en los centros, un 2% sobre el total potencial de usuarios/as del centro que

consumiran el entrenamiento personal. La media de mensualidades activas de este modelo se ha establecido en 9
meses/afio.

.




Plan de viabilidad de la Ciudad deportiva de Castejon 2018

14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

14.2. Estimacion de ingresos

C. SERVICIOS DEPORTIVOS ESPECIALIZADOS: entrenamiento personal

ENTRENAMIENTO PERSONAL Hipotesis de ventas: 2% de masa total de usuarios / mes. Todas las anualidades son de 6 meses afio. - Incremento del 2% anual de los precios.

ANO1 ANO2 ANO3 ANO 4 ANOS ANO6 ANO7 ANO8 ANO9
PRECIO MES 18,84€ 1922€ 19,60€ 1999€ 2039€ 20,80€ 21,22€ 21,64€ 22,08€ 252€ 297€ 343€
% ocupacion 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%
USUARIOS MES 36 4 1Y) 43 44 43 43 45 46 46 46 45
Ingresos Mes 682,07€ 779,20€ 826,58 € 859,97 € 894,71¢€ 903,48 € 903,12 € 967,24 € 1.006,32€ 1.02645€ 1.057,44 € 1.057,02€
INGRESOS ANUALES 6.13867€ | 7.01282€ | 7.43920€ | 773974€ | 8.05243¢€ 8.13134€ 8.128,09¢€ 8.705,18 € 9.056,87 € 9.238,01€ 9.517,00€ 9513,19€

D. ACCESO A PISCINA DE VERANO:

En este apartado reflejados aquellos ingresos temporales, de la época de verano, los cuales representan el segundo ingreso
indirecto mas importante para el centro, por lo que no podemos considerarlo como un ingreso residual a pesar de ser un
ingreso estacional de verano. Para el calculo, se ha aplicado el porcentaje medio estimado de penetraciéon segun los

informes presentados de la empresa concesionaria, un 40% sobre el total potencial de usuarios/as del centro. La media de
mensualidades activas de este modelo se ha establecido en 3 meses/afio.

ACCESO A PISCINAS VERANO

Hipotesis de ventas: media 40% de masa total de usuarios/mes. Todas las anualidades son de 3 meses afio. - Incremento del 2% anual en precios.

ANO1 ANO2 ANO3 ANO4 ANO 5 ANO 6 ANO7 ANO8
PRECIO MES 3,89€ 397€ 405¢€ 413¢€ 421¢€ 430¢€ 438¢€ 447¢€ 456 € 4,65¢€ 474¢€ 484¢€
% ocupacion 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00%
USUARIOS MES 724 811 843 860 877 869 851 894 912 912 921 902
Ingresos Mes 281695€ | 3218,09€ | 341375€ | 3551,66€ | 3.69515€ 373136 € 3.729,87 € 3.994,69 € 4.156,08 € 4239,20€ 4367,2¢€ 436548 €
INGRESOS ANUALES 845086€ | 9.65427€ | 10.241,25€ | 1065499€ | 11.08545€ | 11.19409€ | 1118961€ | 1198408€ | 1246823€ | 12717,60€ | 13.10167€ | 13.096,43¢€
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14.2. Estimacion de ingresos

D. OTROS INGRESOS:

Incorporamos en este capitulo aquellos ingresos provenientes de servicios complementarios (arrendamiento de espacios
deportivos, etc.), bonos y entradas puntuales, y ventas cruzadas. Representan un porcentaje residual en la cuenta de

explotacién, pero con un trabajo especifico pueden aportar un mayor indice de ingresos.

ENTRADAS / BONOS x USOS

A0 1 ANO2 AfO3
PRECIO MES 2,99¢€ 3,05€ 311€ 3,17€ 323¢€ 330€ 336€ 343€ 350€ 357€ 364€ 371€
% ocupacion 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
USUARIOS MES 18 20 2 2 2 2 21 2 23 3 3 23
Ingresos Mes 54,07 € 61,76 € 65,52¢€ 68,17¢€ 7092¢€ 71,62€ 71,50 € 76,67 € 79,77¢€ 81,36 € 83,82¢€ 83,79¢€
INGRESOS ANUALES 540,66 € 61764€ | 65520€ | 68L67€ 70921 € 716,16 € 715,87 € 766,70 € 797,67 € 813,62€ 838,20 € 837,86 €

ALQUILER

ARO1 ANO2 ARO3 ANO 4 ANOS ANO6 ANO7
PRECIO MES 3,67€ 3,75€ 382¢€ 390€ 398¢€ 4,06€ 414¢€ 422€ 431¢€ 439¢€ 4,48€ 457¢€
% ocupacion 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%
USUARIOS MES 91 101 105 108 110 109 106 112 114 114 115 113
Ingresos Mes 332,53 € 379,88 € 402,98 € 419,26 € 436,20 € 440,47 € 440,30 € 471,56 € 490,61 € 50042 € 515,53 € 51533 €
INGRESOS ANUALES 2.992,78 € 3.41895€ | 362682€ | 3.77335¢€ 3.925,79 € 3.964,26 € 3.962,68 € 4.244,03 € 441549 € 4.503,80 € 4.639,81 € 463795 €

VENDING / OTROS

ANO1 ANO2 ANO3 ANO4 ANO 5 ANO6 ANo7
Ventas mes 700 735 m 810 851 868 885 903 921 939 958 977
MARGEN MEDIO 0,50€ 051€ 052€ 053¢ 0,54 € 055€ 0,56 € 057 € 0,59 ¢€ 0,60€ 061€ 062€
Ingresos Mes 350,00 € 374,85 € 401,46 € 42997 € 460,50 € 479,10 € 498,46 € 518,59 € 539,54 € 561,34 € 584,02 € 607,61 €
INGRESOS ANUALES 420000€ | 449820€ | 481757€ | 5.15962€ | 552595€ 5.749,20 € 5.981,47 € 6223,12€ 647453 € 6.736,11 € 7.008,24 € 7.291,38 €

Hipotesis de ventas: 1% de masa total de usuarios / mes. Todas las anualidades son de 10 meses afio. - Incremento del 2% anual de los precios.

Hipotesis de ventas: 5% de masa total de usuarios / mes. Todas las anualidades son de 9 meses afio. - Incremento del 2% anual de los precios.

Hipotesis de ventas: Incremento de un 5% progresivo en el volumen de venta y del 2% anual de los precios.
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14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

14.2. Estimacion de ingresos

E. RESUMEN DE LOS INGRESOS FUERA DE ABONO:

INGRESOS ANUALES ABONADOS  325.070,14 € 348.652,31€ 356.257,11€ 463.391,36€ 380.81957€ 430.597,13€  477.39290€  412.683,19€  427.24632€  489.01240€  560.511,24€  556.870,35€

SUMA DE OTROS INGRESOS ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4
CURSOS DE NATACION 18.48169€ 21.11348€ 22397,18€ 23302,03€  24.24343€  2448102€  2447123€  2620868€  27.26751€  27.812,86€  28652,81€  28.64135€
ENTRADAS / BONOS x USOS 540,66 € 617,64 € 655,20 € 681,67 € 709,21 € 716,16 € 715,87 € 766,70 € 797,67€ 813,62€ 838,20 € 837,86 €

ACCESO A PISCINAS VERANO 8.450,86 € 9.654,27€  10.24125€ 1065499€  11.08545¢€ 11.194,09 € 11.189,61€ 11.984,08 € 12.468,23 € 12.717,60€ 13.101,67 € 13.096,43 €
ENTRENAMIENTO PERSONAL 6.138,67 € 7.012,82€  743920€  7.739,74€ 8.052,43€ 8.13134¢€ 8.128,09€ 8.705,18 € 9.056,87 € 9.238,01€ 9.517,00 € 9.513,19€

VENDING / OTROS 4200006  449820€  481757€  515962€  552595€ 5.749,20 € 5.981,47€ 6.223,12€ 647453 € 6.736,11€ 7.008,24 € 7.291,38€
PADEL (ESCUELA Y ALQUILER) 2992,78€  341895€  3.62682€  3.77335€ 392579€ 3.964,26 € 3.962,68 € 424403 € 441549€ 4503,80 € 4639,81€ 4637,95€
VENDING / OTROS 450,00 € 459,00 € 468,18 € 47754 € 487,09 € 496,84 € 506,77 € 516,91 € 527,25 € 537,79 € 548,55 € 559,52 €
CAFETERIA

TTOTROS INGRESOSl 41.254,66 € | 46.774,37 € | 49.64540€ | 51.788,94€ | 54.029,36 € 54.732,91 € 54.955,72 € 58.648,70 € 61.007,56 € 62.359,79 € 64.306,28 € 64.577,68 €

F. TOTAL DEL INGRESOS ESTIMADOS:

ANO1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8 ANO 11 ANO 12
| TOTALINGRESOS ANUALES| 366.324,80 € | 395.426,68 € | 405.902,52 € | 515.180,30 € | 434.84893€ | 485.330,04€ | 532.34862€ | 471.331,89¢ | 488.25388€ | 551.372,19€ | 624.817,52€ | 621.448,03¢€
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14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

14.3. Estimacion de la inversion

La inversion integral que el concesionario debe asumir para la gestién y explotacion posterior del Centro «El Romeral», debe
contemplar distintos capitulos, entre los cuales se incluyen con cardcter minimo los relacionados con la aportacién en
equipamiento deportivo del centro para el desarrollo de los programas deportivos, seria oportuno y necesario realizar una
re-inversion en material y equipamiento deportivo especifico, acudatico y de entrenamiento en seco.

Esta inversidn, debe ser asumida por el operador adjudicatario de la explotacidon de la instalacién, dado que éste debe tener
suficiente autonomia para seleccionar aquel equipamiento que mejor se adapta a su oferta de actividades. La estimacion de
materiales y conceptos de inversidn, se relaciona con los siguientes epigrafes:

* Material de fitness / entrenamiento clases dirigidas / material limpieza y mantenimiento.

* Material acuatico: tablas, churros, manguitos, etc. (material didactico necesario para el desarrollo de las clases de
natacion y Aquafit).

* El resto de conceptos contemplados, material informatico, campafia re-apertura, etc. se corresponden con los gastos
extraordinarios y habituales en la puesta en marcha de una instalacién de estas caracteristicas.

* Maquinaria especifica, sistemas de control y comunicacion, equipamiento y mobiliarios especificos, etc.

Se detalla a continuacidon una estimacion de los conceptos de inversion, junto a un presupuesto actualizado a precios de
mercado actuales, que deben de actuar como referencia para futuros licitadores, y que se incorporan a la cuenta de
explotacion para valorar las necesarias amortizaciones y reversiones del mismo.

A partir de los datos de explotaciéon que se han descrito con anterioridad: ingresos, gastos, inversién, valoraremos una
prevision de resultados de explotacién que permita visualizar las condiciones basicas de explotacién en términos de
rentabilidad empresarial.

.
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14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

14.3. Estimacion de la inversion

ANOO

Equipamiento Maquinaria 20.000,00 €

Material fitness, salas y piscina (pequl 0,00 €

Informatica-Telecomunicacién 0,00€

Branding 3.000,00 € ANO 7

Maquinaria mantenimientoy limpiez| 2.500,00 €

Equipamiento espacios exteriores 1.000,00€ Equipamiento Maquinaria 26.000,00 €

Tecnologia (Sonido, Tornos...). 4.000,00 € Material fitness, salas y piscina (pequ 0,00€

Equipamiento vestuarios 0,00€ Informatica-Telecomunicacion 0,00€

Mobiliario general 3.500,00 € Re-Branding 0,00€

Decoracion y sefialética 1.500,00€ Magquinaria mantenimiento y limpiez] 2.500,00 €

Otros/imprevistos (Uniformes, Servid  2.500,00 € Equipamiento espacios exteriores 2.000,00 €

Licencias/tramites, etc. 0,00¢€ Tecnologfa (Sonido, Informética, Seg ~ 1.000,00 €

Marketing y Re-apertura 2.000,00 € Equipamiento vestuarios 0,00€

Varios (toallas, tarjetas, merchandisin 800,00 € Mobiliario general 2.500,00 €
Decoracion y sefialética 500,00 €

Totales Otros/imprevistos (Uniformes, Servid  2.500,00 €

Licencias/tramites, etc. 0,00 €
Marketing 1.400,00 €
Varios (toallas, tarjetas, merchandisir 800,00 €

Totales| 39.200,00 €
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14.4. Calculo de los Gastos de Explotacion: gastos de personal

Los conceptos incluidos entre los gastos propios de este modelo de explotaciones deportivas, pasan por el personal directo
e indirecto vinculado a la prestacién de servicios, los suministros energéticos, los materiales fungibles de limpieza,
administracién, deportivos, mantenimiento general, publicidad y comunicacién...

Los dos conceptos con mayor peso en este capitulo corresponden a personal y suministros energéticos, con mas de un 90%
del total de gastos estimados.

A continuacion, reflejamos el coste estimado del personal necesario para completar la plantilla de recursos humanos para la
gestion del negocio, ya que no conseguimos de la empresa concesionaria, la informacién real sobre la cantidad de
trabajadores activos en el centro, y siguiendo el nuevo IV Convenio Colectivo Estatal de Instalaciones Deportivas y
Gimnasios, con adaptaciones al precio de mercado actual.

3%

Convenio Nuevo Grupo %+ |Precio/ GASTOS DE PERSONAL GENERAL s.NETO 33% s. BRUTO Salario por

Precio/Hora | Convenio IV | Profesional | Conven| Hora Ne personas Salario Mes  SS EMPRESA Coste Persona Catergoria | Total Unidad  Total Anual
8,74€ 9,00€ G.1 20% 10,8 € |Director Gerente 1 20.741,07 € 1.728,42 € 570,38 € 2.298,80€| 27.585,62€ 1.728,42 € 2.298,80€ 27.585,62 €]
8,01€ 8,25€ G.21 5% 8,7€ |Resp ble Administracién - Comercial 0,5 16.632,60 € 1.386,05 € 457,40€ 1.843,45€| 22.121,36€ 693,03 €] 921,72€ 11.060,68 €]
8,01€ 8,25€ G.21 5% 8,7€ |Director Técnico 1 16.632,60 € 1.386,05 € 457,40 € 1.843,45€] 22.121,36€ 1.386,05 € 1.843,45€ 22.121,36 €]
7,04€ 7,25€ G.31 5% 7,6 € |Coordinador (Fitness-AADD / Agua) 0 14.61842€ 1.21820€ 402,01 € 1.620,21€| 19.442,50€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
6,32€ 6,51€ G. 41 0% 6,5€ |Recepcion 25 12.498,43 € 1.041,54€ 343,71€ 1.385,24 €| 16.622,91€ 2.603,84 €} 3.463,11€ 41.557,29 €}
7,04€ 7,25€ G. 31 5% 7,6€ |Comercial y Fidelizacién 0 14.61842 € 1.218,20€ 402,01 € 1.620,21€| 19.442,50€ 000€ 000€ 0,00€
6,60€ 6,80€ G.31l 0% 6,8€ |Instructor Fitness 1 13.052,16 € 1.087,68€ 358,93 € 1.446,61€| 17.359,37€ 1.087,68 € 1.446,61 € 17.359,37 €]
6,60 € 6,80€ G. 31 25% 8,5€ |Instructores AADD 1 16.315,20€ 1.359,60€ 448,67 € 1.808,27 €| 21.699,22€ 1.359,60 €] 1.808,27 € 21.699,22 €]
6,60€ 6,80€ G. 31 0% 6,8€ |Instructores Agua 1 13.052,16 € 1.087,68€ 358,93€ 1.446,61€| 17.359,37€ 1.087,68 €] 1.446,61€ 17.359,37 €]
6,60 € 6,80€ G. 31 45% 9,9€ |Entrenadores personales 0,25 18.925,63 € 1.577,14€ 520,45€ 2.097,59€| 25.171,09€ 394,28 €] 524,40€ 6.292,77 €|
6,32€ 6,51€ G.41 0% 6,5€ |SOS 3 12.498,43 € 1.041,54 € 343,71€ 1.385,24 €| 16.622,91€ 3.124,61 €] 4.155,73 € 49.868,74 €|
7,04€ 7,25€ G.3lI 15% 8,3€ |Community Manager 0 16.010,65 € 1.334,22€ 440,29 € 1.774,51€| 21.294,16 € 000€ 000€ 000€
6,32€ 6,51€ G.5 0% 6,5€ |Personal mantenimiento 3 12.498,43 € 1.041,54 € 343,71€ 1.385,24€| 16.622,91€ 3.124,61 € 4.155,73 € 49.868,74 €|
6,32€ 6,51€ G.5 0% 6,5€ |Personal limpieza 3 12.498,43 € 1.041,54 € 343,71€ 1.385,24 €| 16.622,91€ 3.124,61 €] 4.155,73 € 49.868,74 €}

TTstafff 17,25 210.592,65 € 280.088,22 € 26.220,16€ | 314.641,92€

Comisién/incentivos Staff 2,5% 655,50 € 7.866,05 €

.
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14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

14.5. Calculo de los Gastos de Explotacion: suministros y operacion (SIN subvencion)

Los andlisis que se han realizado parten de los calculos de suministros aportados por el Ayuntamiento de Castejon,
resultantes del estudio de los sistemas de transformacidn energética activos y pasivos instalados, junto a las comparativas
con centros deportivos de similares caracteristicas. Asimismo, se han estudiado las necesidades de personal técnico y
operativo segun la hipodtesis de oferta de actividades acudticas y de seco que se han incluido en el programa deportivo
propuesto.

A estos costes fijos de personal habrdn de sumarse los costes variables que se relacionen con conceptos varios, como
incentivos variables por resultados (ventas), o para la cobertura de contingencias especiales. Aplicaremos por término
medio un 2,5% sobre la masa salarial anual, es decir, un 2,5% sobre los 314.641,92€ estimados, lo que suponen 7.866,05€,
que han de sumarse a los costes anuales de recursos humanos vinculados con la gestion del centro. Para la determinacién
del coste salarial en el modelo evolutivo de 12 aiios de concesidn, se ha aplicado un 2.5% de subida salarial lineal a partir
del afio 3 de explotacion.

Los costes relacionados con la explotacién del Centro «El Romeral» los agruparemos como Gastos operativos. En este
apartado se incluyen todos los gastos necesarios para gestionar el centro deportivo, comunicaciones, servicios profesionales
de terceros, consumibles, mercaderias, seguros, comisiones bancarias, impuestos municipales, etc. El criterio seguido en su
estimacion, se relaciona con el analisis comparado de 3 instalaciones de similares caracteristicas, y con aforos equivalentes a
los previstos en este centro.

Por ultimo, incorporamos el calculo de suministros SUMINSITROS TOTAL MES MESES TOTALANO % c.o.

atendiendo a los datos recibidos , sobre los sistemas | 6.156,00 € 12| 73.872,00¢ 44,9%
de produccion y transformacidn energética instalados,  |agua 2.600,00€ 12| 31.20000¢ 19,0%
asumiendo inicialmente que el Ayuntamiento de |Gas 5.500,00€ 9]  49.500,00€ 30,1%
Castejon no participara en el pago de ninguno de |Productos Quimicos 910,00€ 11]  10.010,00¢] 6,1%
estos rubros durante la operacién. TOTAL:  15.166,00€ 164.582,00 €] 100,00%

\ %
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14.5. Calculo de los Gastos de Explotacion: suministros y operacion (SIN subvencion) SUB,::ZIV
1oy,

Destacar el concepto de Canon Fijo, el cual es un importe irrelevante e infravalorado como concepto de explotacion de una
instalaciéon con «El Romeral». El valor es de 1.000€, el cual no se completa con ningun otro tipo de pago variable hacia el
Ayuntamiento.

Los costes relacionados con la explotacidon del de este espacio los agruparemos como Gastos operativos:

Canon 83,33¢€ 1.000,00€ 05%  |mportante: como sugerencia para
Contratos mantenimiento 375,00 € 4.500,00 € 2,3% .

o 9 mejorar la cuenta de resultados de la
Mantenimiento y reparacidon 265,00 €] 3.180,00 €] 1,6% . L, X
Productos limpieza 260,00 € 3.120,00€ 1e%| instalacion, y poder hacer atractivo el
Suministros 15.166,00€]  164.582,00€ 83,1%| negocio de licitacion a cuenta y riesgo de
Teléfono e internet 220,00 € 2.640,00 € 1,3%| un operador externo especializado, el
Consumibles 130,00 € 1.560,00 € 08%  Ayuntamiento podria aportar una ayuda o
Comercializacién y Publicidad 280,00 €] 3.360,00 €] 1,7% subvencién del coste total de los
Prima de seguros RC 420,00 €] 5.040,00 € 2,5% .. ,
Relativos a personal (dietas, formacidn, uniformes) 300,00 € 3.600,00 €] 1,8% suministros, lo cual representa”a un gasto
Gastos financieros 240,00 € 2.880,00 € 15% anual de: 164.582¢€.

Servicios Externos Profesionales 210,00 €] 2.520,00 €] 1,3%
Totales 17.949,33 €|  197.982,00€ 100,00%
RRHH G. Operacion
Total Gastos Operacion 322.507,97 € 197.982,00 € 520.489,97 €
62% 38% 100%
164.582,00 €| SUMINISTRO
83% 329%|
33.400,00 €| OTRO GASTOS
17% 6%
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On

14.6. Calculo de los Gastos de Explotacidn: suministros y operacion (CON subvencidn) SUsyge
16y,

Presentamos la propuesta de viabilidad para la gestion indirecta de un operador externo con ayuda o subvencién por parte

del Ayuntamiento de Castejon, el cual ayudaria en la sostenibilidad de la instalacion del «El Romeral» asumiendo los

siguientes gastos de explotacion:

[suBVENCION AYUNTAMIENTO  14.256,00 €[ToTALARO [ 154.572,00 €]

SUMINSITROS TOTAL MES MESES TOTALANO
Luz 6.156,00 € 12 73.872,00 €]
Agua 2.600,00 €] 12 31.200,00 €
Gas 5.500,00 €] 9 49.500,00 €
Productos Quimicos 910,00 €] 11 10.010,00 €]
TOTAL: 910,00 € 10.010,00 €
Gracias a esta subvencién, los gastos de Operacidon se RRHH G. Operacion
reducen en un 77%, pasando de un coste anual estimado Total Gastos Operacion 322.507,97€| 43.410,00€¢] 365.917,97¢€
de 197.982€, a 43,410¢€. 88% 12% 100%

10.010,00 €|SUMINISTRO

TOTALMES | TOTALANO % c.o. 23% 3%
Canon 83,33 € 1.000,00 € 2,3% 33.400,00 €{OTRO GASTOS
Contratos mantenimiento 375,00 € 4.500,00 € 10,4% 77% 9%|
Mantenimiento y reparacion 265,00 €] 3.180,00 € 7,3%

Productos limpieza 260,00 €] 3.120,00€ 7,2%

Suministros 910,00 € 10.010,00 € 23,1%

Teléfono e internet 220,00 € 2.640,00 € 6,1%

Consumibles 130,00 € 1.560,00 €] 3,6%

Comercializacién y Publicidad 280,00 €] 3.360,00 €] 7,7%

Prima de seguros RC 420,00€ 5.040,00 € 11,6%

Relativos a personal (dietas, formacién, uniformes) 300,00 €] 3.600,00 €] 8,3%

Gastos financieros 240,00 €] 2.880,00 € 6,6%

Servicios Externos Profesionales 210,00 €] 2.520,00 €] 5,8%

Totales 3.693,33 € 43.410,00 € 100,00%
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14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta
14.7. Modelo de viabilidad: comparativa de cuentas previsional de resultados (SIN y CON subvencion)

En cuanto a los resultados, vamos a comparar las cuentas de explotacidn que se obtienen, sin y con el apoyo o subvencion
del Ayuntamiento, donde se asuma o no los suministros. Vamos a analizar una serie de variables que nos indican gran
diferencia en la viabilidad del modelo si interviene o no el Ayuntamiento con las hipdtesis de ingresos y gastos estudiadas en
el modelo de gestion analizado, haciendo que sea Viable o No:

SIN

SUBVENCIGN

* EBITDA: beneficio bruto de explotacién calculado antes de la deducibilidad de los gastos financieros. Los resultados en
términos de ebitda, son negativos todos los afios, con excepcién del afio 11, alcanzando un minimo de mads de -42% en
el afo 1, y un resultado medio negativo de -22%. En términos econdmicos, de media, el operador perderia unos -
98.884,9€ al afio.

ANOS
| "ELROMERAL" 12,0
ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 :\\[o}:} ANO 9 ANO 10 ANO 11 ANO 12
EBITDA -154.165 -129.988|  -132.622 -36.808| -130.939 -94.602 -62.082| -137.960| -136.270 -88.765 -31.323 -51.096| -98.884,9
% -42,08% -32,87%  -32,67% -7,14%  -30,11%  -19,49%  -11,66%  -29,27%  -27,91%  -16,10% -5,01% -8,22% -22%

* EBITDA: los resultados en términos de ebitda son positivos, incluso en el afio 1, aunque el porcentaje es el mejor de
todo el periodo de explotacidén, consecuencia légica del inicio de la actividad, resultan positivos y en progresion
ascendente. En términos porcentuales presenta de media un 15% de ebitda positivo sobre el total de ingresos.

ANOS
| "EL ROMERAL" 12,0
ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 :\\[o}:} ANO 9 ANO 10 ANO 11 ANO 12
EBITDA 407 28.448 29.775 129.649 39.680 80.282 117.174 45.778 52.061 104.275 166.542 151.716| 78.815,6
% 0,11% 7,19% 7,34% 25,17% 9,12% 16,54% 22,01% 9,71% 10,66% 18,91% 26,65% 24,41% 15%

.
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14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta
14.7. Modelo de viabilidad: comparativa de cuentas previsional de resultados (SIN y CON subvencion)
SIN
SUBVENCIGN

* COEFICIENTE DE RENTABILIDAD: indice de rentabilidad porcentual con respecto a las ventas. Los resultados que se
obtienen en el modelo de explotacion analizado sitdan la rentabilidad del proyecto con respecto a las ventas por debajo,
con un -24% de media en los 12 afios de explotacién.

ANOS
| "EL ROMERAL" 12,0

ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 :\\[o}] ANO 6 ANO 7 /:\\[o}] ANO 9 ANO 10 ANO 11 ANO 12

Coeficiente de

rentabilidad -43,89% -34,55% -34,30% -8,43% -31,63% -20,86% -19,03% -29,27% -29,21% -17,25% -6,03% -9,25% -24%

con

Sup VENCIG N

* COEFICIENTE DE RENTABILIDAD: Los resultados que se obtienen en el modelo de explotacidon analizado sitian la
rentabilidad del proyecto con respecto a las ventas por encima del 10% de promedio en los 12 primeros afios de
explotacién.

ANOS
"EL ROMERAL" 12,0
ANO ANO ANO ANO 4 ANO ANO 6 ANO ANO 8 ANO 9 ANO 10 ANO ANO MEDIA
Coeficiente d
r::t:b':i';:d € -1,70% 5,52% 533%  21,87% -5,26% 17,51% 8,93% 2,86% 11,23% 1531%  19,63%  13,90% 10%
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14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

14.7. Modelo de viabilidad: comparativa de cuentas previsional de resultados (SIN y CON subvencion)

SIN

SUBVENCIGN

*  MARGEN BRUTO: nos permite conocer la rentabilidad de las ventas frente al coste de las mismas y la capacidad del
modelo para cubrir los gastos operativos y generar beneficios antes de las deducciones e impuestos. Al igual que en los
valores anteriores, mantenemos una situacién negativa a lo largo de toda la explotacién, para conseguir un promedio
negativo de -118.696,4€.

| "EL ROMERAL"

ANO 7 I.\\[o}:} ANO9 ANO 10 ANO 11 ANO 12

-126.199

ANO 6
-101.222

ANO5
-139.158

ANO 1 ANO 2 ANO3 ANO 4

[MARGEN BRUTO

-118.696,4

con

Sup VENCIG N

* MARGEN BRUTO: Al igual que en los valores anteriores, mantenemos una situacidn positiva, para conseguir un
promedio de 44.127,7€.

| "EL ROMERAL"

ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 J:\\[o}:] :\\[oX:] ANO 10 ANO 11 ANO 12
|MARGEN BRUTO A L 135.895
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14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

o ope .z
.
14.8. Resumen de Modelo de viabilidad: SIN subvencion SUsyg,
CONCEPTOS | "EL ROMERAL"
AfNO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 A0 8 ANO9  ANO10 ANO11  ANO12
INGRESOS POR VENTA DE ABONOS INGRESOS ANUALES ABONADOS : y i .
INGRESOS ANUALES LARGA DURACION 19.340) 22,627 23.119) 24.053] 24.069) 24.304) 23.329) 24.985) 25.995) 26,515, 27.315] 27.305) 24.413,1)
MEDIA
435.708,7
OTROS INGRESOS TT OTROS INGRESOS| 41.255] 46.774] _ 49.645] 51789  54.029] 54.733] 54.956] 58.649] 61.008] 62360  64.306]  64.578] 55.340,1
TOTAL INGRESOS TOTAL INGRESOS EXPLOTACION 366.325] 395.427]  405.903[ 515.180]  434.849]  485.330]  532.349]  471.332 488.254] 551372 624.818] 621448 491.04838
GASTOS DE PERSONAL TOTALGASTO RR.HH|  322.508] 322.508]  330.571]  338.835] 347.306]  355.988] 364.888] 374.010] 383.361] 392.945] 402768  412.837] 362.377,1
TOTAL GASTOS EXPLOTACION 197.982] 202.907]  207.954]  213.153] 218.482[ 223.944] 229.543] 235.281] 241.163] 247.192[ 253.372[ 259.706] 227.556,6
[ OPEX TOTAL GASTOS (Opex + RRHH) 520.490] 525.415]  538.525] 551.988]  565.788]  579.932]  594.431]  609.291]  624.524]  640.137] _ 656.140]  672.544] 580.933,7
MEDIA
— EBITDA -154.165] -129.088] -132.622]  -36.808] -130.939]  -94.602 -62.082] -137.960] -136.270]  -88.765]  -31.323]  -51.006] -98.884,9
% -42,08% -32,87% ___-32,67% -7,14% __ -30,11% __ -19,49% __ -11,66% __ -29,27% __ -27,91% __ -16,10% -5,01% 822%|  -22%
AMORTIZACIONES Y DEPRECIACIONES 40.800 13.308] 12.508] 7.508] 6.675] 800] o 12.458] 11.658] 7.958] 7.125] o o] 6.666,7
RESULTADO DE EXPLOTACION TRAS AMORTIZACION -167.473] -142.496] -140.131]  -43.483] -131.739]  -94.602]  -74.540] -149.618] -144.228]  -95.800]  -31.323[  -51.096| -105.551,6
BAI -167.473] -142.496] -140.131]  -43.483[ -131.739]  -94.602]  -74.540] -149.618] -144.228]  -95.800]  -31.323]  -51.096] -105.551,6
Base Imponible -167.473 300.970 450,100  -493.583  -625.322  -719.924  -794.465  -944.083 -1.088.311 -1.184.200 -1.215523 -1.266.619  -771.6311
IMPUESTO SOCIEDADES 0 o 0 0 0 o 0 o 0 o 0 ol 0,
BENEFICIO NETO -167.473 142496  -140.131  -43.483  -131.739 94602  -74.540  -149.618  -144.228  -95890  -31.323  -51.096|  -105.551]
Amortizacién Bancaria (devol. principal) 4171 4.505 4.865 5.255 5.675 6.129 0 0 4.008 4.328 4675 5.049) 4.054,9)
Intereses 2.448 2114 1.754 1.365 944 490 o 0 2352 2,031 1.685 1.311] 1.374,6
[MARGEN BRUTO DE EXPLOTACION MARGEN BRUTO -160.784] -161.624] -154.258]  -56.777] -139.158] -101.222] -126.199] -161.276] -158.546] -109.374]  -37.682]  -57.455] -118.696,4
|FLUJO DE CAJA DEL PROYECTO -40.800,1 -160.784] -136.607] -139.242]  -43.427] -137.558] -101.222] -101.282] -137.960] -142.630]  -95.124] -37.682]  -57.455] -107.581,1
TIR del proyecto
MEDIA
Coeficiente de rentabilidad -43,89% -34,55%  -34,30% -843%  -31,63%  -20,86%  -19,03%  -2927%  -2921%  -17,25% -6,03% 9,25%|  -2a%
ARNO 1 AfNO 2 ANO 3 ANO 4 ANO5 AfO 6 ANO 7 Afi0 8 ANO 9 ANO10  ANO11  ANO12
FLUJO DE CAJA ACUMULADO PROYECTO -160.784 207.392 436,633 __480.060 __ -617.618 _ -718.840 _ -820.122 _ -958.081 -1.100.711 -1.195.835 -1.233.518 -1.290.973| -775.880,6
ANO 1 ANO 2 ARNO 3 ARNO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8 ANO 9 ANO 10 ANO 11 ANO 12
1 2 3 a 5 6 7 8 9 10 1 12
MEDIA
TIR PROYECTO -40.800] -160.784 136607 -139.242 43427 _ 137.558 _ -101.222 _ -101.282 _ -137.960 _ -142.630 95124 __ -37.682 __-57.455 -110.981,1
HINUM! 7 #INUMI ~ #iINUML ° #iNUML ° #iINUML ° #NUM!I  #NUM!  #iNUM! ' #iNUM! ° #NUM! ' #iNUM! #iNUM!
-108.431,1
#HINUM! HINUML © #NUM! © #INUMI © #iNUM! © #INUMI © #iNUM! © #INUML © #iNUML © #NUM!  #iNUM! #INUM!
[ROE ANUAL 10200 -160.784 136607 -139.242 __ -43.427 _ -137.558 _ -101.222 _ -101.282 _ -137.960 _ -142.630 95124 __ -37.682 __ -57.455| -108.431,1
-1576,3% 1339,3%  -13651%  -4258%  -1348,6%  -992,4%  -993,0%  -1352,5%  -1398,3% _ -932,6% _ -369,4% __ -563,3%| _-1055%
[ROE ACUMULADA -10.200] _-160.784 207.392__-436.633 __-480.060 _ -617.618 _ -718.840 _ -820.122 __ -958.081 -1.100.711 -1.195.835 -1.233.518 -1.290.973| -776.730,6
-1576,3% 2915,6%  -4280,7% _ -4706,5% _ -6055,1% _ -7047,4% _ -8040,4% _ -9393,0% -10791,3% -11723,9% -12093,3% -12656,6%| _ -7607%
[ROE ANUALIZADA (ROI ACUMULADA / ANOS) -10.200]  -1576,3% 1457,8%  -14269% _ -1176,6%  -1211,0%  -1174,6% -1148,6% -1174,1%  -1199,0% -1172,4% _ -1099,4% _ -1054,7%| _-1239%
ANO ANO ANO ANO 4 ANO ANO 6 ANO ANO 8 ANO 9 ANO10  ARNO ANO MEDIA
RECUPERACION DE LA INVERSION
| T s A A -40.800|  -201.584 -338.192|  -477.433| -520.860| -658.418| -750.640| -860.922| -998.881| -1.141.511( -1.236.635| -1.274.318| -1.331.773| -820.080,6
| RECVPERACCN B2 A IEHSIEN 40.800|  -201.584 —353.208[ —517.466[ —574.243' —713.A01| —81A.623| —940.822] —1102.098[ —1.260544] —1370.019[ —1.407.701[ -1.465.156| -897.647,3

(CON GASTO AMORTIZACION)
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14. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

14.9. Resumen de Modelo de viabilidad: CON subvencion

(CON GASTO AMORTIZACION)

CONCEPTOS "EL ROMERAL"
ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8 ANO 9 ANO10 ARO11  ANO12
INGRESOS POR VENTA DE ABONOS INGRESOS ANUALES ABONADOS .
INGRESOS ANUALES LARGA DURACION| 19.340] 22.627| 23.119| 24.053 24.069| 24.304] 23.329] 24.985| 25.995| 26.515| 27.315] 27.305] 24.413,1
MEDIA
INGRESOS ANUALES ABONADOS| 325.070] 348.652] 356.257] 463.391]  380.820]  430.597]  477.393[ 412.683[ 427.246]  489.012] 560.511]  556.870| 435.708,7
OTROS INGRESOS TT OTROS INGRESOS| 41.255] 46.774] 49.645] 51.789] 54.029] 54.733] 54.956] 58.649] 61.008] 62.360] 64.306] 64.578] _ 55.340,1
TOTAL INGRESOS TOTAL INGRESOS EXPLOTACION 366.325] 395.427]  405.903]  515.180]  434.849]  485.330]  532.349]  471.332]  488.254] 551372 624.818]  621.448] 491.048,8
GASTOS DE PERSONAL TOTAL GASTO RR.HH| 322.508] 322.508]  330.571] 338.835] 347.306] 355.988] 364.888] 374.010] 383.361] 392.945] 402768 412.837] 362.377,1
TOTAL GASTOS EXPLOTACION 43.410] 44.470] 45.557] 46.696] 47.863] 49.060] 50.286] 51.544] 52.832] 54.153] 55.507] 56.894]  49.856,1
[ OPEX TOTAL GASTOS (Opex + RRHH) 365.918] 366.978] _ 376.128 385.531]  395.169]  405.048]  415.175]  425.554]  436.193]  447.098]  458.275]  469.732] 412.233,2
MEDIA
EBITOA EBITDA 407] 28.448] 29.775]  129.649] 39.680] 80.282]  117.174] 45.778] 52.061] 104.275] 166.542[ 151.716] 78.815,6
% 0,11% 7,19% 7,34% 25,17% 9,12% 16,54% 22,01% 9,71% 10,66% 18,91% 26,65% 24,41%| 15%
AMORTIZACIONES Y DEPRECIACIONES 40.800 13.308] 12.508] 7.508] 6.675] 800] of 12.458] 11.658] 7.958] 7.125] of o| _ 6.666,7
RESULTADO DE EXPLOTACION TRAS
-12.901 15.940| 22.267|  122.974] 38.880) 80.282|  104.716 34.120 44.103 97.150(  166.542|  151.716] 72.148,9
AMORTIZACION | | | | | | | | | | |
BAI -12.901] 15.940] 22.267]  122.974] 38.880] 80.282]  104.716] 34.120] 44.103] 97.150]  166.542]  151.716] _72.148,9
Base Imponible -12.901 3.039 22267  122.974 38.880 80.282  104.716 34.120 44.103 97.150  166.542  151.71§] 71.073,§
IMPUESTO SOCIEDADES o 760 5.567 30.744 9.720 20.070 26.179 8.530 11.026 24.287 41.636 37.929) 18.037,2]
BENEFICIO NETO -12.901 15.180 16.700 92.231 29.160 60.211 78.537 25.590 33.077 72.862  124.907  113.787 54.111,7
Amortizacién Bancaria (devol. principal) 4.171 4.505 4.865 5.255 5.675 6.129 0 0 4.008 4.328 4.675 5.049) 4.054,9
Intereses 2.448 2.114 1.754 1.365 944 490 0 0 2.352 2.031 1.685 1.311 1.374,6]
[MARGEN BRUTO DE EXPLOTACION MARGEN BRUTO -6.212] -3.187] 7.379] _ 104.114] 717] 63.942] 32.987| -3.718] 21.255] 72.639] 135.895] 103.721] 44.127,7
|FLUJO DE CAJA DEL PROYECTO -40.800,00] -6.212| 21.829| 21.636] 112.657]  -22.860| 84.966] 47.553| 13.491] 54.821| 84.393|  122.634] 86.373|  51.773,3
TIR del proyecto 54%  al2afios
MEDIA
Coeficiente de rentabilidad -1,70% 5,52% 5,33% 21,87% -5,26% 17,51% 8,93% 2,86% 11,23% 15,31% 19,63% 13,90%| 10%
ARNO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ARNO 6 ANO 7 ANO 8 ANO 9 ANO10 ARNO11  ANO12
FLUJO DE CAJA ACUMULADO PROYECTO -6.212 15.617 37.253 _ 149.910 _ 127.050 __ 212.016 __ 259.569 __ 273.059 __ 327.880 __ 412.273 __ 534.907 ___ 621.280| 247.050,1
ARNO 1 ARNO 2 ARNO 3 ANO 4 ARNO 5 ANO 6 ARNO 7 ARNO 8 ARNO 9 ARNO 10 ANO 11 ARNO 12
1 2 3 a 5 6 7 8 9 10 11 12
MEDIA
TIR PROYECTO -40.800) -6.212 21.829 21.636___ 112.657 ___ -22.860 84.966 47.553 13.491 54.821 84.303  122.634 86.373] _48.373,3
-34,1% -3,3% 42,9% 38,9% 48,0% 50,6% 51,0% 52,1% 53,2% 54,1% 54,5% 37%
50.923,3
19,0% 58,5% 109,6% 106,2% 111,9% 113,2% 113,4% 113,7% 113,9% 114,0% 114,1% 89%
[RoOE ANUAL -10.200) -6.212 21.829 21.636__ 112.657 -22.860 84.966 47.553 13.491 54.821 84.303  122.634 86.373] _ 50.923,3
-60,9% 214,0% 212,1%  1104,5% _ -224,1% 833,0% 466,2% 132,3% 537,5% 827,4% _ 1202,3% 846,8% 508%
[RoE AcumuLADA -10.200) -6.212 15.617 37.253  149.910 _ 127.050 __ 212.016 __ 259.569 __ 273.059 __ 327.880 _ 412.273 __ 534.907 __ 621.280| 246.200,1
-60,9% 153,1% 365,2%  1469,7% _ 1245,6% _ 2078,6% _ 2544,8% _ 2677,1% _ 3214,5% _ 4041,9% _ 5244,2% __ 6091,0%|  2422%
[ROE ANUALIZADA (ROI ACUMULADA / ANOS) -10.200) -60,9% 76,6% 121,7% 367,4% 249,1% 346,4% 363,5% 334,6% 357,2% 404,2% 476,7% 507,6% 295%
ANO o ANO ANO 4 ANO ANO 6 ANO ANO ANO 9 ANO 10 0 0 MEDIA
RECUPERACION DE LA INVERSION
| G e AN A -40.800) -47.012 -25.183 3.547|  109.110 86.250|  171.216|  218.769|  232.259|  287.080|  371.473|  494.107|  580.480| 202.850,1
| RECH B GOV eI NV ER S IO -40.800| -47.012 —50.200] —42.321[ 51.293| 62.010| 125.952| 158.939] 155.222] 176.477| 249.115| 335.011] 488.732| 140.159,9
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15. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

15.1. Introduccion

En este estudio de viabilidad del Area Fitness y Piscina Cubierta de «El Romeral», se han contemplado los mismo apartados
que en el modelo anteriormente presentado, pero ajustes en:

* (Cdlculo de los gastos de explotacion, donde se sugiere la externalizacion del servicio especializado de RRHH, y la
necesidad de mantener la subvencion de la partida de suministros, para que la considere dentro del presupuesto anual
del Ayuntamiento.

15.2. Calculo de los Gastos de Explotacion: con RRHH Profesionales

Los conceptos incluidos entre los gastos propios de este modelo de explotaciones deportivas, pasan por mantener los
mismo costes operativos, expuestos anteriormente, a los cuales se ha afiadidos la factura de la empresa que consiga la
concesién del servicio del personal especialista en los distintos DPT’S del centro.

A continuacidn, reflejamos el coste estimado del personal necesario para la plantilla de recursos humanos para la gestion
del negocio, con la informacidn real sobre la cantidad de trabajadores necesarios para el centro, siguiendo el nuevo IV
Convenio Colectivo Estatal de Instalaciones Deportivas y Gimnasios, con adaptaciones al precio de mercado actual, a lo que
hay que anadir entre un 9% y un 11% de beneficio para la empresa concesionaria:

3%

Convenio | Nuevo | Grupo | %+ |Precio/ [ CONTRATO DE SERVICIOS |
Precio/Hora | Convenio IV | Profesional | Conven| Hora N2 personas ANUAL MENSUAL
8,74€ 9,00€ G.1 20% 10,8 € |Director Gerente 1 % B2 B2 EMP Coste Unid Total B2 EMP Coste Unid Total
8,01€ 8,25€ G. 21 5% 87¢€ P ble Administracién - Comercial 0,5 11%| 3.034,42€| 30.620,04€| 30.620,04 €] 252,87 € 2.551,67 € 2.551,67 €]
8,01€ 8,25€ G. 21 5% 8,7€ |Director Técnico 1 11%| 2.433,35€| 24.554,71€ 12.277,36 € 202,78 € 2.046,23€ 1.023,11 €
7,04€ 7,25€ G.3I 5% 7,6 € |Coordinador (Fitness-AADD / Agua) 0 11%| 2.433,35€| 24.554,71€ 24.554,71¢€ 202,78 € 2.046,23€ 2.046,23 €]
6,32€ 6,51€ G. 41 0% 6,5€ |Recepcion 2,5 9%| 1.749,82€] 21.192,32 €| 0,00 € 145,82 €] 1.766,03 € 0,00 €}
7,04€ 7,25€ G. 31 5% 7,6€ |Comercialy Fidelizacién 0 9%| 1.496,06€| 18.118,98€| 45.297,44 €] 124,67 €] 1.509,91€ 3.774,79 €]
6,60€ 6,80€ G.3Il 0% 6,8 € |Instructor Fitness 1 9%| 1.749,82€ 21.192,32 € 0,00 €] 145,82 €] 1.766,03 €] 0,00€
6,60 € 6,80€ G.31l 25% 8,5€ [Instructores AADD 1 9%| 1.562,34€| 18.921,72€ 18.921,72¢€ 130,20 €] 1.576,81 €] 1.576,81 €]
6,60€ 6,80€ G.31l 0% 6,8€ |[Instructores Agua 1 9%| 1.952,93€| 23.652,15€| 23.652,15¢€ 162,74 € 1.971,01 €] 1.971,01 €]
6,60€ 6,80€ G.31 45% 9,9€ |Entrenadores personales 0,25 9%| 1.562,34 € 18.921,72 €| 18.921,72 €] 130,20 €] 1.576,81 €] 1.576,81 €]
6,32€ 6,51€ G.41 0% 6,5€ |SOS 3 9%| 2.265,40€] 27.436,49 €| 6.859,12 €| 188,78 €] 2.286,37 € 571,59 €]
7,04€ 7,25€ G.3I 15% 8,3€ |Community Manager 0 9%| 1.496,06 €] 18.118,98 €| 54.356,93 €] 124,67 € 1.509,91 € 4.529,74 €|
6,32€ 6,51€ G.5 0% 6,5€ |Personal mantenimiento 3 9%| 1.916,47€ 23.210,64 € 0,00 €} 159,71€|  1.934,22 € 0,00 €}
6,32€ 6,51€ G.5 0% 6,5€ |Personal limpieza 3 9%| 1.496,06 € 18.118,98 €| 54.356,93 €] 124,67 € 1.509,91 € 4.529,74 €|
TT Staff| 17,25 9%| 1.496,06€| 18.118,98€| 54.356,93 €] 124,67€| 1.509,91€|  4.529,74€
344.175,05 € 28.681,25 €
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15. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

15.2. Calculo de los Gastos de Explotacion: con RRHH Profesionales

Presentamos los gastos de operacién la propuesta de viabilidad para la gestion directa por parte del Ayuntamiento,
contratando a un operador externo de RRHH especializados, que ayudaran en los procesos de gestion y desarrollo de los
servicios establecidos por el Ayuntamiento. Los gastos de esta prestacidon de servicios especializados, los incluimos en la
tabal de gastos de operacion:

TOTAL MES TOTAL ANO % c.o. SUMINSITROS | TOTALMES MESES TOTALANO % c.0.
Ganon 0,00€ 0,00€ 0,0% Luz 6.156,00 € 12| 73.872,00€ 44,9%
Factura por Servicios Externos RRHH 28.681,25€]  344.175,05 € 63,6% gg”a ggggggz 1; Z;;ggggz ;22;
Contratos mantenimientol 375,00 € 4.500,00 €] 0,8%) Pf;ductos Quimicos '910:00€ 1 10:010:00€ 6:1‘;;
Mantenimiento y reparacion 265,00€ 3.180,00 €] 0,6% TOTAL: 15.166,00 € 164.582,00€ 100,00%
Productos limpieza 260,00 € 3.120,00 €| 0,6%

Suministros 15.166,00 €| 164.582,00 €| 30,4%

Teléfono e internet 220,00 € 2.640,00 € 0,5%)

Consumibles 130,00 €] 1.560,00 €] 0,3% . .,

Comerdializaciony Publicidad 280,00 € 3.360,00¢ 0.6% Tras la externalizacion de los RRHH, los gastos de
Prima de seguros RC 420,00€|  5.040,00€ 0,9% Operaciodn se dividen entre un 64% para los RRHH
Relativos a personal (dietas, formacion, uniformes) 300,00 €] 3.600,00 € 0,7% y un 36% para eI resto de gastos, y como es Iégico,
Gastos financieros 240,00 €] 2.880,00 € 0,5%) L. .,

Servicios Externos Profesionales 210,00 €] 2.520,00 €] 0,5% se ellmma el Canon de Ia operacion.

Totales 46.547,25 € 541.157,05 € 100,00%

RRHH G. Operacion
Total Gastos Operacion 344.175,05 € 196.982,00 €| 541.157,05 €
64% 36% 100%
164.582,00 €|SUMINISTRO
84% 30%)|
32.400,00 €|OTRO GASTOS
16% 6%|
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15. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

15.3. Modelo de viabilidad: comparativa de cuentas previsional de resultados
(tarifas actuales y tarifas propuestas)

En cuanto a los resultados, vamos a comparar las cuentas de explotacién que se obtienen con la contratacién de servicios
externos de RRHH especializados, con las tarifas actuales o con las tarifas propuestas, que buscan adaptar los precios al
mercado nacional y mejorar el ticket medio de la instalacidn. Vamos a analizar la variable de resultado de explotacién que
nos indican la diferencia o mejora del resultado entre el uso de unas tarifas u otras, con las hipdtesis de ingresos y gastos
estudiadas en el modelo de gestidén analizado:
Actyg
TARIFA
* RESULTADO DE EXPLOTACION: beneficio bruto de explotacién calculado antes de la deducibilidad de los gastos
financieros. Los resultados en ambas hipdtesis son negativas todos los afios, alcanzando un minimo de mas de -47% en
el afio 1y un resultado medio negativo del 28%. El Ayuntamiento debe considerar si le interesa tener el control sobre la
gestion de la instalacidn y reducir el coste anual que tienen actualmente con el rendimiento econdmico que obtienen de
la gestidn directa de «El Romeral».

ANOS
| "EL ROMERAL" 12,0
ANO 1 ANO 2 \\[ok} ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8 ANO 9 ANO 10 ANO 11 ANO 12
RESULTADO DE EXPLOTACION -174.832 -159.259  -162.651 -67.587| -162.487| -126.939 -95.228| -171.934] -171.093| -124.459 -67.909 -88.597| -131.081,3
% -47,73% -40,28%  -40,07%  -13,12%  -37,37%  -26,16%  -17,89%  -36,48%  -3504%  -22,57% -10,87%  -14,26%| -28%
TARIFp

+ RESULTADO DE EXPLOTACION: los resultados de explotacién, aun siendo negativos todos los afios, mejora los datos de
rentabilidad, alcanzando un minimo de mds de -43% en el afio 1, 4 puntos menos que con las tarifas actuales, y un
resultado medio negativo del 25%. En términos econdmicos, de media, el Ayuntamiento mejoraria en 13.112,5€ las
pérdidas anuales.

ANOS
| "EL ROMERAL" 12,0
ANO3 ANO 4 ANO5 ANO 6 ANO7 ANO8 ANO9 ANO 10 ANO 11 ANO 12
RESULTADO DE EXPLOTACION -164.494 -153.707]  -152.539 -56.632|  -149.848 -113.673 -81.146 -157.370 -156.252 -108.630 -50.178 -71.155| -117.968,8

% -43,67% -38,33% -36,67% -10,76% -33,49% -22,80% -14,85% -32,39% -31,06% -19,15% -7,81% -11,14% -25%

.
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15. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

15.4. Resumen de Modelo de viabilidad: tarifas actuales

I
ARy,
ANOS
CONCEPTOS "EL ROMERAL" | 120
i\\[o i\\[o ANO ANO 4 ANO ANO 6 ANO \\[o): ANO 9 010 ANO 0 MEDIA
INGRESOS POR VENTA DE ABONOS INGRESOS ANUALES ABONADOS|  305.730]  326.025] 333138 439.338| 356751 406.203] 454.064| 387.698| 401251 462.498] 533.196] 529566 4112955
INGRESOS ANUALES LARGA DURACION| 19340 2627 2319 24053 24009 24304  2339]  24985]  25995]  26515]  27315] 27305 244131
MEDIA
INGRESOS ANUALES ABONADOS|  325.070]  348.652] 356257 463.391] 380.820] 430597 477.393] 412.683] 427.46] 489.012] 560.511] 556.870 435.708,7
OTROS INGRESOS TTOTROS INGRESOS| 41,255 46774 49645  51789] 54009 54733  s49s6]  s8e49]  61008]  62360] 64306 64578 553401
TOTAL INGRESOS TOTAL INGRESOS EXPLOTACION 366325  395.427] 405.903] 515.80] 434.849] 4s5.330] 532349 471332 4ss2s4] s51372]  624.818]  621.448] 4910488
GASTOS DE PERSONAL TOTALGASTORRHH|  344.175|  352779| 361599 370630 379.905| 389.402] 399.138] 409.116| 419344] 420827 440573 451587 395.6738
TOTALGASTOSEXPLOTACION| 196982  201.907] 206.954] 212.128] 217.431] 222.867] 228.430] 234150 240003 246.004] 252.154] 258457 226.4563
OPEX TOTAL GASTOS (Opex + RRHH) 541.157)  554.686] 568553 582.767]  597.336]  612270] 627.576) 643.266] 650.347] 675831 692.727] 710045 6221301
MEDIA
EBITDA RESULTADO DE EXPLOTACION -174832]  -150.250| -162651  -67.587] -162.487] -126939] -95.228| -171.93] -171.003] -124450] -67.909] -88.507| -131.081,3
% 4173% _ -4028%  -4007%  -1312%  -37,37%  -2616%  -17,89%  -3648%  -3504%  -2257%  -1087%  -14.26%|  -28%
AMORTIZACIONES Y DEPRECIACIONES 40.800 of of o of of of of of of of of o 00
RESULTADO DE EXPLOTACION TRAS AMORTIZACION 74832 -150.259] -162651  -67.587] -162487] -126939] -95.28] -171.934] -171.093] -124459] -67.909] -88507 -131.081,3
BAI 174832 159259 162651 -67.587] -162487] -126930] -95.228] -171.934] -171.003] -124459] -67.909]  -88.597] -131.0813
Base Imponible 174832 -334.002 49742 564329 726816 853755  -948.983 -1120.917 -1292.010 -1416469 -1484.378 -1572.975 -9155249
IMPUESTO SOCIEDADES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 00
BENEFICIO NETO 174832 159259 -162.651  -67.587 162487 -126939  -95.228 171934  -17L093  -124459  -67.909  -88597|  -131.08L3
Amortizacion Bancaria (devol. principal) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0
Intereses 0 0 0 0 0 0 0 1] 0 1] 0 0l 0,0}
MARGEN BRUTO DE EXPLOTACION MARGEN BRUTO 174832 159250 -162651 -67.587] -162.487] -126939] -134.428] -171.934] -170.093] -124.459] -67.909] -88.507] -134.3479
FLUJO DE CAJA DEL PROYECTO -40.80000] -174832]  -159.250] -162.651] -67.587 -162.487] -126.930] -134.428] -171.934] -171.093] -124.459] -67.900] 88597 -134.347,9
TIRdel proyecto  #iNUM! a12afios
MEDIA
Coeficiente de rentabilidad -47,73%  -4028%  -4007%  -1312%  -3737%  -2616%  -2525%  -3648%  -3504%  -2257%  -1087%  -1426%|  -29%
ANO11  ANO12
FLUJO DE CAJA ACUMULADO PROYECTO 174832 -334.002 49742 564329 726816  -853.755  -988.183 -1160.117 1331210 -1455.669 -1523.578 -1612.175] -935.1249
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15. Estudio de Viabilidad Econdmico-Financiera: gestion indirecta

15.5. Resumen de Modelo de viabilidad: nuevas tarifas

ANOS
CONCEPTOS "EL ROMERAL" 120
ANO1 ANO2  AN03  AN04  Afo5  ANO6  ANO7 AR08 Afos  ANow afionr Ao [ITEN
INGRESOS POR VENTA DE ABONOS INGRESOS ANUALES ABONADOS| 303,000 316959 327.228] 433.64] 351493] 401486] 449519 382312 395.338] 457.056] 529.18) 525207  406.036,
INGRESOS ANUALES LARGA DURACION| 12,014 13948]  14425]  15008]  15214] 15363 1495  16014] 16661  16994] 175070  17.500]  15.466,6
MEDIA
INGRESOS ANUALESABONADOS|  315.014]  330.906] 341.654] 448.633] 366.707] 416.849] 464471] 398.326] 411.998] 474.150] s546.625] 542707 4215034
OTROS INGRESOS TTOTROS INGRESOS|  61.649] 70073 743600 77502 80781  81747]  81959]  e7569]  91.097] 93051  95.924] 96183 826579
TOTAL INGRESOS TOTAL INGRESOS EXPLOTACION 376.663]  400.979] 416.014] 526.135] 447.488] 498.506]  546.430] 4ss.eos]  s03.005]  s67.201] es2s49]  63s.m00[ 504.161,3
GASTOS DE PERSONAL TOTALGASTORRHH|  344.175|  352779] 361.599] 370.639] 379.905] 389.402| 399138 409.116] 419344] 420827] 440573] 451587) 395.673:8
TOTALGASTOSEXPLOTACION|  196.982]  201.907] 206.954] 212.128] 217.431 222.867] 228439 234.150] 240.003] 246.004] 252.154] 258457 226.456,3
OPEX TOTAL GASTOS (Opex + RRHH) 541157 554686 568553 582.767] 507.336]  612.270]  627.576  643.266] 659.347] 675.831 692727  710.045] 622.1301
MEDIA
EBITDA RESULTADO DE EXPLOTACION -160.494]  -153.707] -152.539|  -56.632 -149.848] -113.673] -81.146] -157.370] -156.252] -108.630 -50.178]  -71.155] -117.968,8
% A367%  -3333%  3667%  -1076%  -334%%  -22,80%  -1485%  -3239%  -3L,06%  -1915%  -7,81%  -11,14%|  -25%
AMORTIZACIONES Y DEPRECIACIONES 40.800 of of of of of of of of of of of o o0
RESULTADO DE EXPLOTACION TRAS AMORTIZACION 164494  -153707] -152539]  -56.632] -149.848] -113673] -81.146] -157.370] -156.252] -108.630] -50178]  -71.155| -117.96838
BAI -160.494 153707 -152530]  -56.632] -149.848] 113673  -81.146] -157.370] -156.252] -108.630] -50.178]  -7.155] -117.9688
Base Imponible (16449 318201 470740 -527.372  -677220 790893  -872.039 -1029.409 -L185.662 -1294.292 -1344470 -1415625  -840.868,(]
IMPUESTO SOCIEDADES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00
BENEFICIO NETO (16449 153707 152539 -56.632  -149.848 113673 -8L146  -157.370 -156.252 -108630 50178  -7L155|  -117.9688
Amortizacion Bancaria (devol. principal) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0}
Intereses 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0f 0,0]
MARGEN BRUTO DE EXPLOTACION MARGEN BRUTO -164494] 153707 -152530] -56.632] -149.848] 113673 -120346] -157.370] -156.252] -108.630] -50.178] 71155 -121.2354
FLUJO DE CAJA DEL PROYECTO -40800,00( -164494] 153707 -152.539] -s6.632] -149.848] 113673 -120346] -157.370] -156.252] -108630] -50.178] 71155 1212354
TIRdel proyecto ~ #iNUM! a12afios
MEDIA
Coeficiente de rentabilidad -4367%  -3833%  -3667%  -1076%  -334%%  -22,80%  -2202%  -3239%  -3L06%  -1915%  -7,81%  -11,14%|  -26%
ANO10 ANO11  ANO12
FLUJO DE CAJA ACUMULADO PROYECTO 164494 318201 -470.740 527372 -677.20 -790.893 911239 -1068.609 -1.224862 -1333.492 -1383.670 -1454.825| -860.468,0
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16. Conclusion: modelos de gestion adecuado.

16. Conclusiones

Propuesta 1-A: CONCESION DE LA GESTION INTEGRAL DE LAS INSTALACIONES DEPORTIVAS de EL ROMERAL. Gestion
indirecta, externalizada, por un operador privado a riesgo y ventura, con canon favorable al Ayuntamiento.

Esta propuesta, partiendo de la situacién actual de demanda real y potencial, y de los gastos operativos de explotacién
asociados a la gestidon de las instalaciones de este complejo, se presume muy complicado, dado que el centro deportivo
parte de un déficit de explotacidn, y no es frecuente que un concesionario opte por esta oferta de gestion.

Por otro lado, esta fdrmula de gestidn limita el control e intervencion del propio Ayuntamiento en la gestidn integral del
complejo, al igual que en el periodo que se ha seguido desde su apertura, bajo la gestidén de la actual concesionaria.

Bajo nuestro criterio, esta seria la alternativa menos viable e insegura para los intereses del Ayuntamiento, por la alta
probabilidad de que el procedimiento resulte desierto, y por tanto, se produzca un retraso en la solucién que incida
negativamente en la calidad de prestacién del servicio, y el consiguiente malestar general de los usuarios.

Propuesta 1-B: CONCESION DE LA GESTION INTEGRAL DE LAS INSTALACIONES DEPORTIVAS de EL ROMERAL. Gestion
indirecta, externalizada, por un operador privado pero con la ayuda o subvencion del Ayuntamiento, quien asumiria el
coste mensual en suministros:

Esta propuesta contempla una situacion similar a la anterior, pero aplicando un CANON INVERSO, equivalente al gasto
mensual en la partida de suministros (electricidad, gas y agua), con objeto de equilibrar y dar viabilidad a la explotacién
del complejo deportivo, dada la situacién de déficit operativo que presenta de partida.

Esta alternativa, mejora las posibilidades de que existan operadores especialistas interesados en licitar para ser
adjudicatarios de este contrato, dado que se reducen las incertidumbres de viabilidad que en principio presenta la
explotacién del complejo deportivo.

Sin embargo, esta propuesta seguiria limitando el control e intervencién del Ayuntamiento en la gestién del centro, tal y
como ocurre en la actualidad, cifiéndose exclusivamente a las prerrogativas contempladas en el pliego de condiciones.




Plan de viabilidad de la Ciudad deportiva de Castejon 2018

16. Conclusion: modelos de gestion adecuado.
16. Conclusiones

Propuesta 2-A: CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIO PARA LA GESTION DEL COMPLEJO DEPORTIVO EL ROMERAL.

Gestion Directa, por el Ayuntamiento, mediante adjudicacién a empresa especializada.

* Esta propuesta garantizaria por un lado la concurrencia competitiva de empresas especializadas para asumir la gestion y
direccién de los servicios contenidos en el Complejo El Romeral, dado que no existe incertidumbre econdmica
relacionada con el riesgo y ventura propio de la fdrmula concesional, y los servicios prestados por la empresa serian
liquidados por el propio Ayuntamiento.

* Por otro lado, esta formula de gestion permitiria al Ayuntamiento asumir el control absoluto de la gestién del Complejo
Deportivo, ya que la gestion seria directa con el apoyo de un operador especialista, y seria el Ayuntamiento el
recaudador de todos los ingresos de explotacion del complejo. El producto de la explotacion del Complejo, junto a los
créditos habilitados en el Presupuesto General del Ayuntamiento de Castején para el servicio de deportes, deberian ser
suficientes para asumir el coste de explotacién del Complejo Deportivo.

* Bajo nuestro criterio, esta seria la alternativa mas viable y segura para los intereses del Ayuntamiento, por distintas
razones de cardcter operativo y de calidad de servicio:

* Recuperacion del control integral de la instalacion y de los servicios, lo que permite al Ayuntamiento intervenir en
la calidad y adecuacién de la oferta, asi como en la idoneidad del sistema de mantenimiento y limpieza del
complejo.

* Fiscalizacion integral de la explotacidn de los servicios, aprovechando el conocimiento especifico de la empresa
especialista contratada para este objeto.

* Temporalizacidon del contrato limitada, con objeto de establecer un primer objetivo de comprobacién de la
adecuacién de la oferta a la demanda real de Castején y entorno, y las posibilidades de equilibrio econémico y
sostenibilidad real del Complejo Deportivo.

* Nuestro consejo es un contrato de prestacion de servicios de 2 afios, con la posibilidad de prérroga legal.

Propuesta 2-B: CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIO PARA LA GESTION DEL COMPLEJO DEPORTIVO EL ROMERAL.

Gestion Directa, por el Ayuntamiento, mediante adjudicacion a empresa especializada y actualizacion de precios publicos.

* Esta propuesta es idéntica a la anterior, pero aplicando un cuadro de precio publicos actualizado bajo pardmetros de
mercado, lo que permite una mejora del capitulo de ingresos total, y consecuentemente, menor déficit a asumir por
parte del Ayuntamiento de Castejon.

\ %
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17. La organizacion del servicio deportivo municipal
17.1. Ley Foral 15/2001 del Deporte de Navarra

La Ley Foral del Deporte de Navarra atribuye a los ayuntamientos distintas competencias en el ambito del deporte local; de
entre ellas, se destaca como la primera la de “establecer para el dmbito deportivo su propia estructura administrativa”.

Segun la informacién de que dispone el equipo de consultores de Lidera, el ayuntamiento de Castejon no cuenta con una
estructura técnico-administrativa para el ejercicio de sus competencias en materia deportiva. Es decir, no puede identificarse
un servicio de gestion directa o un organismo auténomo que desempene especificamente las tareas de planificacion, disefio
e implementacidn de los servicios y actividades deportivas locales.

Naturalmente el Deporte de Castejon cuenta con un responsable politico (Concejal) y con personal de servicios adscritos a
las instalaciones deportivas (ANEXO 1) pero carece de un responsable técnico (jefe de servicio, director, coordinador,
promotor...) que pueda responsabilizarse, junto a los representantes politicos locales, del resto de competencias que debe
de ejercer el ayuntamiento, a saber:

* Promover la practica de las actividades deportivas.
* Procurar el desarrollo del asociacionismo deportivo local.

* Colaborar, con la Administracion de la Comunidad Foral, en la promocién de la actividad deportiva en edad escolar, asi
como en el fomento del deporte para todos.

* Construir instalaciones deportivas y fomentar su construccion por la iniciativa social.

* Calificar y ordenar las competiciones deportivas oficiales de ambito local.

En este contexto, teniendo en cuenta la escasa solvencia técnica del ayuntamiento en el ambito de la gestidén deportiva, no
es facil abordar un cambio de modelo de gestion en las instalaciones deportivas municipales y en especial en el Complejo
Deportivo de El Romeral.

Considerando las caracteristicas de El Romeral , los servicios que en sus dependencias se prestan y la evolucion del modelo
de explotacion que se ha seguido, desde su apertura, no es tarea menor plantear un cambio en la forma en la que se
gestione el referido espacio deportivo.

El ayuntamiento necesita un liderazgo técnico-deportivo que pueda apoyar al equipo de gobierno en todas las fases del
proceso que se quiere poner en marcha para cambiar el modelo de gestién del Complejo Deportivo.
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17. La organizacion del servicio deportivo municipal

17.2. El organigrama de la Concejalia de Deporte

Por tanto, en primer lugar hay que dotar a la RPT del ayuntamiento de una plaza de graduado en ciencias del deporte o un
técnico superior con formacién en el dmbito de la gestidon deportiva. Este técnico tiene que asumir la direccién de los
servicios, programas y actividades que desarrolle la corporacidon local. Ademds hay que aprobar una estructura u
organigrama en el que se recojan, junto a la citada plaza, los demas trabajadores o colaboradores que, de manera directa o
indirecta, presten algun servicio relacionado con el Deporte.

Si comparamos la estructura de la Concejalia de Deportes de Castejon con otros municipios espafioles o de Navarra de
similares caracteristicas sociodemograficas veremos que, en varios de ellos, el servicio deportivo estd estructurado y cuenta
con un responsable técnico.

La primera opcion en relaciéon con la reorganizacién de los servicios deportivos del ayuntamiento pasaria por la aludida
contratacion de un técnico responsable que formase parte de la plantilla del ayuntamiento. En algunos casos la mayoria de
las veces de manera transitoria, alguna corporacion local ha optado por contratar servicios profesionales externos para
suplir la figura del técnico municipal. En el caso de considerar esta alternativa, se ha abierto un proceso de contratacién de
un conjunto de servicios deportivos con una empresa y entre ellos se ha incluido la figura de un coordinador , o bien se ha
optado por contratar la asistencia técnica de un gestor deportivo a titulo individual.

Si se optase por no contratar a un técnico de plantilla y se enfocase la solucién como se ha expuesto en el parrafo anterior,
se recomienda que la asistencia técnica deportiva la preste una consultora o un profesional auténomo que no esté
comprometido ni vinculado con la empresa que preste servicio en las instalaciones o programas locales de deporte.

Las responsabilidades y tareas de un técnico pueden ser muy amplias, tanto en instalaciones como en programas. A partir
de las competencias del municipio que refleja la Ley Foral del Deporte de Navarra y de cara a planificar el perfil del puesto
de trabajo, hay que sefialar que la actuacién de un ayuntamiento en materia de deporte puede estructurarse en el marco del
Sistema deportivo local que se recoge mas adelante.

En dicho Sistema se inserta el organigrama de la Concejalia de Deportes como un eje central del modelo sobre el que
pivotan los agentes del dmbito privado. El liderazgo del ayuntamiento, ejercido por el Concejal y el Coordinador local de
Deportes responde a una visidn transversal del deporte que permite a la administracién publica interactuar sin cargar de
personal propio su estructura. Este modelo de intervencién en la politica deportiva local es la tendencia que seguiran las
corporaciones locales en el futuro, después de que la reciente crisis econdmica a senalado que serd dificil recuperar las
plantillas de empleados publicos de finales del siglo XX y principios del XXI:

.
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17. La organizacién del servicio deportivo municipal

17.2. El organigrama de la Concejalia de Deportes

Después de la contextualizacion sobre el servicio municipal de Deporte que se ha expuesto anteriormente, hay que enfocar
el futuro modelo de gestién del Complejo Deportivo de El Romeral. Constatado, queda en este informe que la situacion
actual no es sostenible y que la concesién de servicio publico que se hizo en su momento no responde al modelo que el
Ayuntamiento de Castején quiere mantener para la gestion optima de la instalacién deportiva.

Cabe plantear esta estructura basica del Sistema Deportivo de Castejon que pasaria por integrar la estructura del
ayuntamiento con las de la empresa que da soporte a la instalacién de El Romeral y con las entidades deportivas sin animo
de lucro del municipio.

[ Relaciones de coordinacion Ayuntamiento de - RRHH publicos locales
I Relaciones jerdrquicas Castején

RRHH entidades deportivas

Concejal de Deportes RRHH empresas de servicios

Coordinador local de Deportes RRHH publico / empresa de servicios
(propio o especialista externo)

Responsable de mantenimiento
de 1IDD locales

Operarios de servicios locales de
mantenimiento

(\f 126
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17. La organizacion del servicio deportivo municipal

17.2. El organigrama de la Concejalia de Deportes

El modelo de organizacién politica del Servicio municipal de Deportes de Castejon debe sustentarse sobre un conjunto de
acciones que optimicen la pequeia estructura técnico-deportiva del ayuntamiento. Como se ha propuesto, la Concejalia de
Deportes debe de dotarse de un técnico deportivo que asuma la responsabilidad de coordinar los programas deportivos que
impulse el ayuntamiento, ya apuntados anteriormente; asi como, ordenar y supervisar los servicios que preste la
corporacion local en el ambito del deporte.

El perfil del puesto de coordinador local de deportes debe de describirse con estos requisitos:

PERFIL PROFESIONAL REQUISITOS

Titulacién académica MAXIMO: Graduado en Ciencias del Deporte / Grado que pueda tener relacién con
la gestion deportiva (magisterio, derecho, economia...).
MINIMO: Técnico en actividades deportivas o similar.

Formacion complementaria | Master en gestidn deportiva, cursos relacionados con la gestidn del deporte local.
Titulaciones deportivas especificas (entrenador, monitor...).

Experiencia MAXIMO: haber trabajado como técnico en el ambito del deporte local o haber
dirigido entidades o empresas del deporte.
MINIMO: haber colaborado en programas deportivos locales o haber estado
vinculado a entidades o empresas del deporte.

Otras competencias Manejo de herramientas informaticas comunes, manejo de software de gestidn
deportiva.

Para no tener que dotarse de mas personal técnico propio del ayuntamiento, la Concejalia debe elaborar un plan de
colaboracidn publico-privada que implique, en el disefio y la ejecucion de la oferta de servicios deportivos, a la iniciativa
privada, tanto a la que tiene animo de lucro como a la sin animo de lucro. Es decir a las empresas y a los clubes y
asociaciones.

.
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17. La organizacion del servicio deportivo municipal

17.2. El organigrama de la Concejalia de Deportes

Cuando se ponga en marcha el nuevo contrato para la gestién de El Romeral habra que valorar si se incluyen algunas
prestaciones de servicios mas alla de las ligadas estrictamente a la explotacion de la instalacién deportiva. En este sentido,
se puede fijar un perfil de empresa capaz de proveer actividades u otro tipo de servicios deportivos que no puedan ser
desarrollados por el tercer sector deportivo del municipio. Para ello, sera necesario identificar los actuales déficits en
materia de: funciones de conserjeria de las instalaciones deportivas, apoyo a las tareas de mantenimiento de dichas
instalaciones, manejo de equipamientos, etc.

La otra gran pata del modelo de gestidon deportiva local deben de ser los clubes y asociaciones del municipio o de los
municipios cercanos que puedan implantarse en Castejon. En el marco de una politica de convenios con estas entidades
cabe estructurar un modelo colaboracién publico-privada para que el referido tercer sector se haga cargo de: escuelas
deportivas, eventos de determinados deportes, actividades de promocion, etc.

Con los principios fundamentales expuestos, la Concejalia de Deportes debe de estar en condiciones de disefiar un Plan
Director que determine los principales programas y actividades que conformaran su oferta. Si relacionamos el conjunto de
competencias que recogiamos cuando se hacia referencia a la Ley Foral del Deporte de Navarra, con los programas y
actividades que podria desarrollar un municipio, nos encontrariamos con el siguiente plan de actuacion:

Promover la practica de las actividades deportivas.

* Programa de iniciacion y practica deportiva

Acciones para promocionar la practica de deportes convencionales en edades adultas: tenis, natacién, padel,
golf...

* Programa de deporte vy salud

Introduccion en la practica de actividad fisica enfocada a la salud: fitness, actividades dirigidas, gerontogimnsia...

* Programa de actividades en el medio natural

Promocién de los deportes relacionados con la naturaleza: senderismo, orientacién, btt, etc.
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e Programa de Deporte y Mujer

Orientados a mejorar la incorporacién de la mujer al Deporte e igualar los indices de practica entre géneros.

* Programa para personas con capacidades diferentes

Actividades dirigidas a ofrecer oportunidades de practica deportiva a personas con capacidad fisica, sensorial o
intelectual diferente

e Programa para colectivos con problemas de exclusion

Destinados a integrar a colectivos con dificultades para acceder a los programas generales: inmigrantes, grupos
marginales

Colaboracion con el deporte de competicion y federado

* Programa de apoyo a deportistas locales

Aunque los municipios no tienen competencias directas en materia de deporte de alto rendimiento, si tienen
que atender las demandas y solicitudes de ayuda de los deportistas locales a partir de: ayudas econémicas, uso
de instalaciones deportivas, acceso a servicios municipales...

* Programa de patrocinio deportivo local

Los recursos para colaborar con clubes y entidades deportivas son limitados por lo que se han puesto en marcha
con éxito programas de patrocinio liderados por los municipios con la participacién de empresas locales o con
intereses locales

Deporte y desarrollo econémico

¢ Programas de deporte, economia y empleo

El Deporte supone hoy en Espafia en torno al 3% del PIB y en muchos municipios puede ser una fuente de
actividad econdmica y empleo vinculado a: la explotacion de instalaciones deportivas, la prestaciéon de servicios
deportivos, la organizacién de eventos, etc.
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¢ Programas de Deporte y Turismo

En el ambito de la actividad econdmica vinculada al deporte destacan los programas de deporte y turismo que
en determinadas zonas del mundo estdn atrayendo un nuevo segmento de visitantes con un poder adquisitivo
medio-alto.

Colaboracion con el Tercer sector
* Programas de Deporte vy sociedad

Articula las estrategias de comunicacion e informacidon que se desarrollen para la difusién y promocion del
deporte local y de los agentes que forman parte del mismo, estableciendo lineas de comunicacién y coordinacién
con el Tercer Sector

e Programas de Asociacionismo Deportivo

Marca las relaciones con las entidades deportivas locales. Desde él se deben definir: subvenciones, prestaciones
de lIDD, convenios, etc.

Deporte en edad escolar
* Programa de escuelas deportivas

Propuesta de iniciacion a la practica deportiva mediante actividades didacticas extraescolares en distintas
modalidades deportivas

* Programa de competiciones deportivas de base

Dirigido a construir una oferta de competiciones adaptadas a las edades y distintos niveles técnicos bajo los
principios de participacidn y juego limpio
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Eventos deportivos

Programa de eventos propios del ayuntamiento

Integrarian a todos los eventos que forman parte de la programacién municipal y que son organizados con los
medios propios del servicio local de deportes.

Programa de colaboracion con eventos deportivos locales

Agruparian a los eventos y pruebas deportivas de promocion privada pero que requieren de la autorizacion
municipal o de apoyo econémico del consistorio.

Construccion de instalaciones deportivas

Programa de construccién de instalaciones con financiacion publica

Se centra en la construccion, por parte del municipio, de instalaciones deportivas de inversion y titularidad
enteramente publica

Programa de construccidn de instalaciones en colaboracidn con la iniciativa privada

Agrupa aquellas instalaciones cuya inversién total o parcial se realiza por parte de empresas o entidades
deportivas en el marco de los contratos de gestidn de obra y servicio publico.

Programa de mantenimiento y conservacion de instalaciones

Orientados a planificar actuaciones de mantenimiento y conservacién: ahorro energético, tratamiento de
residuos, sustitucién de los equipamientos, etc.
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Gestion de instalaciones deportivas

Programa de gestidn directa

Incluiria las actuaciones que tienen que ver con la gestidon de las instalaciones que cuentan con personal y
medios municipales, es decir de aquellas en las que no intervienen entidades o empresas.

Programa de gestidn de servicio publico con entidad privada

Incluye la supervision y control de las instalaciones deportivas, construidas por el municipio, gestionadas por
empresas u OSAL en el marco de un contrato de gestidn de servicio publico.

Programa de gestion de instalaciones deportivas en concesion

Incluye la supervisidn y control de las instalaciones deportivas, construidas y gestionadas por empresas u OSAL
en el marco de un contrato de gestidn de servicio publico.

Programa de actuacidn en instalaciones de titularidad publica ho municipal

Agrupa las acciones desarrolladas en aquellas instalaciones publicas de titularidad no municipal: centros de
ensefanza, instalaciones de la CA o del Estado.
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